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UVODNA RIJEČ PREDSJEDNIKA UPRAVE

Predstavljam vam treći Izvještaj o održivosti Hrvatskih cesta 
za 2024. godinu, u kojem potvrđujemo našu čvrstu predanost 
održivom razvoju, odgovornom poslovanju i stalnim inovaci-
jama. 
Svjesni smo da cestovna infrastruktura nije samo fizička 
poveznica između destinacija, već temelj društvene kohezije, 
gospodarskog napretka i sigurnosti svih građana. 
Tijekom 2024. godine nastavili smo graditi na dosadašnjim 
uspjesima i strateški unaprjeđivati naš poslovni model, u pot-
punosti ga usklađujući s europskim i nacionalnim zahtjevima 
održivosti. 
Proveli smo konkretne mjere za smanjenje ekološkog 
otiska, unaprijedili sigurnost prometa i nastavili digitalnu 
transformaciju poslovanja, svjesni da su inovacije ključ za 
budućnost mobilnosti i otpornosti naše infrastrukture na iza-
zove klimatskih promjena. Upravljanje rizicima povezanim s 
održivošću postavili smo u središte naših odluka – proaktivno 
predviđamo izazove, razvijamo rješenja i jačamo otpornost 
cestovne mreže, omogućujući njezinu potpunu integraciju u 
europske prometne pravce. Time stvaramo čvrste temelje za 
nastavak investicijskog ciklusa i dugoročnu stabilnost poslo-
vanja. 
Ponosni smo na ostvarena postignuća i napredovanje izgrad-
nje naših novih cesta u 2024. godini. Dovršena je izgradnja 
dijela obilaznice Omiša s impozantnim mostom preko Ce-
tine i obilaznica Buzeta. Spojna cesta do novog mosta preko 
Save kod Stare Gradiške je praktički dovršena, za puštanje u 
promet treba dovršiti granični prijelaz. Intenzivno se radilo na 
krakovima Podravskog ipsilona. Na pravcu Vrbovec – Bjelo-
var – Virovitica – Terezino Polje gradi se dionica brze ceste 
od Farkaševca prema Bjelovaru, kao i dionica od Virovitice 
do Špišić Bukovice, dok se na pravcu Sveta Helena – Križevci 
– Koprivnica – Gola gradila dionica od Križevaca do Kloštra 
Vojakovačkog. U Splitu i okolici radilo se na početku brze 
ceste koja od Solina vodi prema Omišu, na raskrižju Širina i 
na projektu izgradnje projekta Novi ulaz u Split, od čvorišta 
Vučevica do Kaštel Kambelovca. Na istoku Hrvatske započe-
la je izgradnja obilaznice Vukovara, a gradila se i obilaznica 
Apševaca i Lipovca. Gradila se dionica državne ceste od čvo-
ra Donja Zdenčina do mosta na Kupi kod Lasinje, kao i za-

vršna dionica na državnoj cesti Zabok – Krapina. Dio spojne 
ceste od autocestovnog čvorišta Sisak do ulaza u sam grad 
Sisak je dovršen, dok je dio bio u izgradnji. Neki veliki projekti 
su ugovoreni, a veći broj zahvata investicijske izgradnje bio 
je u pripremi, čime potvrđujemo našu posvećenost modern-
izaciji, povećanju sigurnosti prometnica i realizaciji strateških 
razvojnih programa.
Investicijsko održavanje ne zaostaje za izgradnjom novih ces-
ta. Rekonstruirano je više od 100 kilometara postojećih pro-
metnica, čime smo dodatno povećali sigurnost i protočnost 
prometa, a time se smanjuju i negativni utjecaji na okoliš. Veći 
broj rekonstruiranih cesta dobiva novu prometnu opremu, 
novi sustav odvodnje ili pješačko-biciklističku stazu. 
Posebno ističem proširenu analizu emisija stakleničkih pli-
nova, uključujući emisije iz dobavljačkog lanca i korisnika 
državnih cesta, čime smo podigli razinu transparentnosti i 
odgovornosti prema okolišu. 
Hrvatska je kroz izmjene TEN-T regulative dodatno učvrs-
tila svoju poziciju u europskoj prometnoj mreži, otvarajući 
nove mogućnosti za investicije i još snažnije povezivanje s 
ključnim europskim koridorima. 
Naš pogled usmjeren je prema budućnosti. Nastavit ćemo 
graditi, unaprjeđivati i osiguravati cestovnu mrežu koja 
odražava najviše standarde sigurnosti, održivosti i tehnološk-
og napretka, uz stalno praćenje i prilagodbu najboljim eu-
ropskim praksama i regulatornim zahtjevima. 
Zahvaljujem svim zaposlenicima, partnerima i suradnicima 
na predanom radu i doprinosu našim uspjesima. Hrvatske 
ceste će i dalje biti pokretač održivog rasta, gospodarskog i 
društvenog razvoja, na ponos svih dionika i građana Repub-
like Hrvatske.
 
Ivica Budimir 
Predsjednik Uprave 

U Zagrebu, lipanj 2025. 
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VIZIJA MISIJA CILJEVI VRIJEDNOSTI

Vizija Hrvatskih cesta d.o.o. 
je kvalitetno međusobno pro-
metno povezati hrvatske regi-
je, uz povezivanje na europske 
prometne pravce. Razvojem 
cestovne infrastrukture po-
spješiti uključivanje hrvatskog 
gospodarstva u međunarodno 
okruženje te osigurati dinami-
čan gospodarski razvitak.

Misija Hrvatskih cesta d.o.o. 
određena je Zakonom o ce-
stama i Izjavom o osnivanju, a 
osnovna zadaća je upravljanje, 
građenje i održavanje državnih 
cesta.

Opći ciljevi za četverogodiš-
nje razdoblje temelje se na 
Strategiji prometnog razvoja 
Republike Hrvatske (2017. – 
2030.) te Vladinom Programu 
građenja i održavanja javnih 
cesta. U skladu s Programom, 
Hrvatske ceste d.o.o. nastavit 
će ulaganja u razvoj cestovne 
infrastrukture, gradnju i održa-
vanje, uz racionalno korištenje 
raspoloživih sredstava.

Osnovne organizacijske vri-
jednosti su profesionalnost, 
stručnost, objektivnost, neo-
visnost i poštenje u radu, uva-
žavanje ljudskih prava i zaštita 
okoliša te sukladnost u radu 
sa svim nadležnim zakonima, 
pravilima i odredbama.
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Hrvatske ceste d.o.o. su trgovačko društvo u 100 % 
vlasništvu Republike Hrvatske, odgovorno za upra-
vljanje, građenje, rekonstrukciju i održavanje državne 
cestovne mreže, čija ukupna duljina u 2024. godini 
iznosi 7.430,56 kilometara. Kao ključni nositelj ces-
tovne infrastrukture, Hrvatske ceste imaju stratešku 
ulogu u osiguravanju povezanosti regija, integracije s 
europskim prometnim pravcima te unaprjeđenju održi-
vosti cestovnog sustava. 

Poslovni model društva temelji se na odgovornom up-
ravljanju cestovnom infrastrukturom, uz kontinuirano 
praćenje ekoloških, društvenih i upravljačkih čim-
benika (ESG). Naša strategija osigurava usklađenost 
s prijelazom na održivo gospodarstvo, čime aktivno 
pridonosimo smanjenju utjecaja na okoliš, povećan-
ju sigurnosti prometa te unaprjeđenju kvalitete života 
građana.

Hrvatske ceste su 100 postotni vlasnik društva VIA TEL 
d.o.o., specijaliziranog za radiokomunikacijske, integ-
rirane i telematske usluge, kao i razvoj profesionalnih 
radijskih mreža. VIA TEL upravlja telekomunikacijskim 
sustavom koji pokriva teritorij Hrvatske s više od 70 
repetitora u 17 radio mreža, povezanih u AVL Centar za 
automatsko lociranje vozila i razvoj aplikativnih rješenja 
iz područja inteligentnih transportnih sustava (ITS).

Uz stratešku usmjerenost prema održivosti, Hrvatske 
ceste aktivno upravljaju rizicima povezanima s tran-

Slika 1. Državne ceste u Republici Hrvatskoj (Izvor: Hrvatske ceste, Geoportal Državne geodetske uprave)
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zicijom na održivo gospodarstvo. Razvijamo proved-
bene mjere koje osiguravaju usklađenost poslovanja 
s europskim regulativama, uključujući TEN-T mrežu i 
Direktivu o korporativnom izvještavanju o održivosti 
(CSRD). Time osnažujemo naš doprinos europskom 
prometnom sustavu, potičemo dekarbonizaciju cestov-
nog prometa i jačamo otpornost mreže na klimatske 
promjene.

Sjedište društva Hrvatske ceste d.o.o. i VIA TEL d.o.o. 
nalazi se u Zagrebu, Vončinina 3, a poslovanje se odvija 
isključivo na području Republike Hrvatske. 
Infrastrukturna ulaganja u 2024. godini obuhvaćaju sl-
jedeće projekte:
•	 Izgrađen dio obilaznice Omiša s mostom preko Ce-

tine.
•	 Izgrađena obilaznica Buzeta.
•	 Pri dovršetku je spojna cesta do novog mosta preko 

Save kod Stare Gradiške, za puštanje u promet treba 
dovršiti granični prijelaz.

•	 Gradnja dionice brze ceste od Farkaševca prema 
Bjelovaru i od Virovitice do Špišić Bukovice na prav-
cu Podravskog ipsilona, Vrbovec – Bjelovar – Viro-
vitica – Terezino Polje.

•	 Gradnja dionice drugog kraka Podravskog ipsilona, 
od Križevaca do Kloštra Vojakovačkog na pravcu 
Sveta Helena – Križevci – Koprivnica – Gola 

•	 Izgradnja brze ceste – nastavka obilaznice Splita, 
od Solina prema Omišu, dionica Mravince (Solin) - 
TTTS

•	 Rekonstrukcija i dogradnja raskrižja Širina u Solinu
•	 Izgradnja dijela zahvata pod nazivom Novi ulaz u 

Split, od čvorišta Vučevica na autocesti A1 do Kaštel 
Kambelovca. 

•	 Izgradnja obilaznice Vukovara,
•	 Izgradnja obilaznice Apševaca i Lipovca
•	 Izgradnja dionice državne ceste od čvora Donja 

Zdenčina do mosta na Kupi kod Lasinje.
•	 Izgradnja završne dionice na državnoj cesti Zabok – 

Krapina. 
•	 Izgradnja spojne ceste od autocestovnog čvorišta 

Sisak do ulaza u sam grad Sisak
•	 Rekonstrukcija (obnova ceste s novim i poboljšanim 

elementima) više od 100 kilometara postojećih pro-
metnica

Hrvatske ceste implementiraju Inteligentne transportne 
sustave (ITS) kako bi unaprijedile upravljanje prometom, 
povećale sigurnost i smanjile onečišćenje okoliša. ITS 
sustavi omogućuju informiranje putnika, upravljanje 
prometom i žurnim službama te nadzor vremenskih 
uvjeta. Hrvatska je u skladu s europskom regulativom 
usvojila ITS Direktivu i pokrenula Nacionalni program 
razvoja ITS-a, financiran iz EU fondova. U Karlovcu je 
2022. uspostavljen Središnji centar za nadzor i upra-
vljanje prometom (SCNUP) na državnim cestama. Taj 
centar integrira podatke s državnih cesta, meteorološke 
sustave, brojače prometa, semafore i druge sustave 
radi učinkovitijeg upravljanja prometom. Također je us-

postavljena Nacionalna pristupna točka (NPT) za razm-
jenu prometnih podataka s ciljem informiranja korisnika 
i koordinacije s europskim prometnim sustavima. NPT 
objedinjuje podatke svih upravitelja cesta i omogućuje 
njihovu besplatnu dostupnost korisnicima putem plat-
forme www.promet-info.hr. Projekti Crocodile II i Croc-
odile III modernizirali su regionalne centre i omogućili 
uspostavu SCNUP-a u Karlovcu. SCNUP integrira više 
telematičkih sustava uključujući video nadzor, brojenje 
prometa, sustav za olujni vjetar i druge. Hrvatske ceste 
u stvarnom vremenu dostavljaju podatke Hrvatskom 
autoklubu (HAK), koji ih objavljuje javno i besplatno.

Digitalna transformacija u Hrvatskim cestama omo-
gućuje sigurnije i učinkovitije upravljanje prometom 
kroz primjenu novih tehnologija i digitalizaciju podata-
ka. Tijekom posljednjih deset godina, a osobito u zad-
njih pet, intenzivno se radi na modernizaciji sustava u 
području upravljanja projektima i cestovne sigurnosti. 
Provedeni projekti u 2024. godini su:

•	 Implementiran je sustav koji zamjenjuje, točnije 
nadograđuje postojeći sustav Oracle Primavera 
koji predstavlja standard u softverima za upravl-
janje projektima i najsnažnije integrirano rješenje 

POVEĆANJE ZRELOSTI 
UPRAVLJANJA 	PROJEKTIMA



01. O Hrvatskim cestama

8 IZVJEŠTAJ O POSLOVANJU I ODRŽIVOSTI ZA 2024.

za globalno prioritiziranje, planiranje, upravljanje i 
izvršenje projekata, programa i portfelja. Pomoću 
nadograđenog sustava će izvođači, nadzor i pred-
stavnici investitora surađivati na projektima, suklad-
no ovlastima ažurirati sve projektne podatke i digi-
talno potpisivati situacije kako bi se donosile bolje 
odluke pri upravljanju portfeljima, projektima i pro-
gramima, reducirali troškovi i kako bi se provodila 
evaluacija uspješnosti projekata i ovlaštenih osoba 
investitora.

•	 Implementiran je izvještajno poslovno analitički 
sustav kroz razvoj poslovanja u segmentu analitike 
i izvještavanja na upravljačkoj i operativnoj razini. 
Sustav će, po primijenjenoj tehnologiji, biti jedan od 
najmodernijih, a po opsegu među većim sustavima 
poslovne inteligencije u RH. Integracija IT sustava 
HC-a omogućuje jednake usluge i uvjete korištenja 
svim korisnicima s pristupom sustavu te izvješta-
vanja u stvarnom vremenu o trenutnom i povijes-
nom stanju poslovanja.

•	 uvedeni interni i eksterni digitalni potpisi te digita-
lizacija protoka dokumenata najvažnijih poslovnih 
procesa

•	 SAP EPR sustava, BIM-a, Geografskog informaci-
jskog sustava, gospodarenja cestovnom imovinom 
(RAMS)

Ključne interne funkcije koje omogućuju realizaciju 
proizvoda i usluga cestovne infrastrukture, planira-
nje, izgradnju i održavanje državnih cesta

Uz osnovne skupine proizvoda i usluga usmjerene 
prema korisnicima, Hrvatskim cestama upravlja niz 
ključnih internih procesa koji omogućuju učinkovitu 
provedbu ciljeva poduzeća. Među tim funkcijama ističu 
se:

- 	 Provedba postupaka javne nabave, koji su transpar-
entno strukturirani i temeljeni na važećem zakono-
davstvu kako bi se osiguralo zakonito, ekonomično i 
efikasno ugovaranje radova, roba i usluga potrebnih 
za realizaciju infrastrukturnih projekata.

- 	 Upravljanje financijama, uključujući planiranje, 
praćenje i izvještavanje o korištenju sredstava, s 
ciljem osiguravanja održivosti poslovanja, pravovre-
menog financiranja projekata te ispunjenja obveza 
prema dionicima i regulatorima.

- 	 Interni nadzor i upravljački mehanizmi, koji podupi-
ru odgovorno poslovanje i transparentnost, čime se 
osigurava usklađenost s politikama i standardima 
organizacije, kao i zahtjevima dionika.

Navedene funkcije ne predstavljaju izravne proizvode i 
usluge za vanjske korisnike, ali su sastavni dio poslov-
nog modela te ključni elementi u ostvarivanju strateških 
ciljeva i pružanju kvalitetne javne usluge.

IZVJEŠTAJNO POSLOVNO 
ANALITIČKI SUSTAV 
(SUSTAV POSLOVNE INTELIGENCIJE)

URED BEZ PAPIRA

RAZNE NADOGRADNJE 



Izvještavanje o održivosti
02.



02. Izvještavanje o održivosti

10 IZVJEŠTAJ O POSLOVANJU I ODRŽIVOSTI ZA 2024.

Izvještaj o održivosti za 2024. godinu konsolidiran je 
i obuhvaća poslovanje oba društva, prikazujući ih pod 
nazivom Hrvatske ceste.
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Osnova za pripremu Izvještaja o održivosti

BP-1 Opća osnova za sastavljanje Izvještaja
          o održivosti
BP-1_01-06

Zajedno s financijskim izvještajem, Izvještaj o održi-
vosti za 2024. godinu predstavlja zakonsko godišnje 
izvještavanje o održivosti Hrvatskih cesta u skladu s 
poglavljem VIII. Zakona o računovodstvu (NN 85/24) 
i člankom 8. Uredbe (EU) 2020/852 Europskog parla-
menta i Vijeća od 18. lipnja 2020. o uspostavi okvira 
za olakšavanje održivih ulaganja i izmjeni Uredbe (EU) 
2019/2088, tzv. EU Taksonomijom, kao sastavnim di-
jelom Izvještaja o održivosti. Iako izvještajna obveza 
Hrvatskih cesta prema novom Zakonu o računovod-
stvu nastupa 2026. za izvještajnu godinu 2025., ovaj 
Izvještaj predstavlja prijelaz s izvještavanja u skladu 
sa standardom GRI 2021 na izvještavanje u skladu sa 
zahtjevima Direktive EU-a o izvještavanju o korporativ-
noj održivosti (CSRD) i povezanim Europskim standard-
ima izvještavanja o održivosti (ESRS). 

Izvještaj se odnosi na razdoblje od 1. siječnja do 31. 
prosinca 2024. tj. za isto razdoblje kao i revidirani Go-
dišnji konsolidirani financijski izvještaj za 2024. 

Osim ako nije drugačije navedeno, Izvještaj o održivosti 
za 2024. godinu i svi podaci u izvještaju se odnose na 
subjekte Hrvatske ceste d.o.o. i VIA TEL d.o.o. koji se 
prikazuju pod nazivom Hrvatske ceste te obuhvaća iste 
operacije kao i financijski izvještaj. Izvještaj obuhvaća 
procjenu utjecaja, rizika i prilika na ljude i okoliš te kvan-
titativne i kvalitativne informacije u vlastitim djelovan-
jima i aktivnostima Hrvatskih cesta kao i u uzvodnim 
lancima vrijednosti što podrazumijeva aktivnosti koje 
prethode izgradnji državnih cesta (aktivnosti dobavl-
jača i izvođača radova prije same izgradnje) te u nizvod-
nim lancima vrijednosti što podrazumijeva aktivnosti 
koje slijede nakon izgradnje državnih cesta (korištenje 
i održavanje prometnica tijekom njihova životnog ciklu-
sa). Time se obuhvaćaju svi aspekti odgovornog poslo-
vanja prema zaposlenicima, korisnicima te očuvanja 
okoliša i prirode, uključujući aktivnosti dobavljača pov-
ezane s gradnjom državnih cesta i korisnika prometni-
ca tijekom njihovog punog životnog ciklusa.

Sljedeća tablica prikazuje gdje u lancu vrijednosti Hr-
vatske ceste imaju utjecaj na značajne teme i podteme 
održivosti.

ESRS 2 Opće objave

ESRS 2 (European Sustainability 
Reporting Standard 2) je obvezni 
standard izvještaja o održivosti koji daje 
okvir za strukturu i kontekst izvještavanja, 
a odnosi se na opće zahtjeve za objavu 
informacija o održivosti.
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U Izvještaju nisu izostavljene informacije koje bi odgo-
varale intelektualnom vlasništvu, znanju i iskustvu ili re-
zultatima inovacija te nisu korištena izuzeća od objava 
predstojećih događaja ili pitanja o kojima se pregovara.

BP-2 Objave u posebnim okolnostima

BP-2_01-17

Razdoblja

Objavljene podatkovne točke određuju se na temelju 
analize dvostruke značajnosti provedene u skladu s 
ESRS-om 2. Opseg, metodologija i pretpostavke primi-
jenjene u analizi opisane su u podpoglavlju IRO-1 u na-
stavku. Izvještaj o održivosti slijedi strukturu vremen-
skih horizonata definiranih u ESRS 1 Opći zahtjevi:

Kratkoročno = 0–1 godina

Srednjoročno = 2–5 godina

Dugoročno = >5 godina

Iznimka je procjena fizičkih klimatskih rizika i analiza 
otpornosti poslovanja na klimatske promjene u kojoj 
se sukladno dostupnim klimatskim scenarijima razvoja 
primjenjuju drugačija vremenska razdoblja.

Značajna tema Značajna pod-tema
Gdje u lancu vrijednosti?

Uzvodno
Vlastite 

operacije
Nizvodno

E1 Klimatske promjene

Ublažavanje klimatskih promjena • • •

Prilagodba klimatskim promjenama • • •

Potrošnja energije •

E2 Onečišćenje Onečišćenje zraka • •

E3 Vodni i morski resursi Potrošnja vode •

E4 Bioraznolikost
Izravni pokretači gubitka bioraznolikost • •

Učinci na stanje vrsta • • •

E5 Korištenje resursa i kruž-
no gospodarstvo

Priljevi sredstava, uključujući iskorištavanje resursa • •

Odljevi resursa povezani s proizvodima i uslugama • •

Otpad • • •

S1 Vlastita radna snaga

Radni uvjeti •

Jednako postupanje i mogućnosti za sve •

Ostala prava koja proizlaze iz radnog odnosa •

S2 Radnici i lancu vrijed-
nosti

Radni uvjeti •

Ostala prava koja proizlaze iz radnog odnosa •

S3 Pogođene zajednice Gospodarska, socijalna i kulturna prava zajednica •

S4 Potrošači i krajnji korisni-
ci

Učinci povezani s informacijama za krajnje korisnike •

Osobna sigurnost krajnjih korisnika •

G1 Poslovno ponašanje

Korporativna kultura • • •

Zaštita zviždača •

Upravljanje odnosima s dobavljačima, uključujući plaćanje • •

Korupcija i podmićivanje • •
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ne promjene vezane uz sve značajne teme, a tiču se 
pojačanih zahtjeva za objavu ESRS standarda. Uz iz-
vještavanje o značajnim temama održivosti, kao teme 
od posebnog značaja za Hrvatske ceste identificirani 
su teme: Ekonomski pokazatelji poslovanja, Uvođenje 
zajedničkog standarda EU (ITS - inteligentni prometni 
sustav), Zaštita podataka (cyber security) te Inovacija i 
digitalizacija koje nisu razmatrane zasebno budući da 
su iste u bitnome uzete u obzir u temama definiranima 
u AR 16. ESRS 1.

Hrvatske ceste u 2024. godini nisu obveznik vanjske re-
vizorske provjere izvještaja o održivosti.

Izvještavanje o pogreškama iz prethodnih razdoblja

U izvještajima koja se odnose na prethodna razdoblja 
nisu otkrivene značajne pogreške.

Objave koje proizlaze iz drugih propisa ili općeprihva-
ćenih izjava u okviru izvještavanja o održivosti

Godišnje financijsko izvješće i Izjava o održivosti uklju-
čuju informacije pripremljene u skladu s člankom 29. i 
člankom 32. Zakona o računovodstvu.

Ostali relevantni standardi i okviri koji su metodološki 
korišteni u ovom Izvještaju uključuju načela Protokola 
o stakleničkim plinovima u izračunu stakleničkih plino-
ve te smjernice ISO norme 14091:2021 „Prilagodba kli-
matskim promjenama – Upute o ranjivosti, utjecajima 
i procjeni rizika“.

ne jasno navodi kako se emisije stakleničkih plinova iz 
opsega 3, kategorije 1, temelje na podacima izravno pri-
javljenim od dobavljača, dok se za kategoriju 7 izračun 
emisija stakleničkih plinova od odlazaka zaposlenika 
na posao temelji na procjenama, stoga može podlijega-
ti neizvjesnosti mjerenja.

Pokazatelji i podaci koji se odnose na buduća razdoblja 
i događaje temelje se na dostupnim informacijama i 
pretpostavkama u trenutku izrade izvještaja te su stoga 
podložni određenoj razini neizvjesnosti. Iako se nastoji 
osigurati što veća točnost, podaci i pokazatelji koji se 
odnose na buduće razdoblje mogu odstupati od stvar-
nih rezultata zbog nepredvidivih okolnosti.

Promjene u sastavljanju informacija o održivosti

Prelaskom s izvještavanja prema standardima GRI 
2021 na izvještavanje temeljeno na ESRS standardima, 
struktura izjave o održivosti je revidirana, a uključene 
su nove informacije i izračuni u skladu sa zahtjevima 
ESRS standarda. Iz tog razloga nije pružen detaljan pre-
gled promjena u odnosu na ranija objavljivanja, osim za 
promjene u podacima povezanima s temom održivosti 
Klimatske promjene i potrošnja energije u kojoj će se 
kvantitativni podaci usporediti sa 2023. godinom. 

Rezultati analize procjena dvostruke značajnosti, zajed-
no s temama i podtemama, opisani su u potpoglavlju 
SBM-2 u nastavku. Analiza je identificirala uglavnom 
iste značajne teme obrađene u prethodnim izvještajima 
za 2022. i za 2023. godinu. Postoje određene struktur-

Procjena lanca vrijednosti

Procjene u lancu vrijednosti opisane su u svakom re-
levantnom dijelu ovog Izvještaja o održivosti, gdje su 
navedene pojedinosti o njihovoj primjeni i metodama 
izračuna. Lanac vrijednosti posebno je analiziran tije-
kom procjene dvostruke značajnosti, internim politika-
ma koje se odnose na dobavljače i poslovne partne-
re te krajnje korisnike kao i u objavama o metrikama, 
primjerice emisijama stakleničkih plinova koja uklju-
čuju podatke dijela ulaznog i silaznog lanca vrijedno-
sti. Procijenjeni podaci koristili su se zbog nedovoljne 
spremnosti dionika u poslovanju Hrvatskih cesta za 
jednostavno i brzo pružanje informacija potrebnih za 
izvještavanje.

Podaci za pokazatelje o lancu vrijednosti prikupljaju 
se ručno, primjerice dostavom podataka u tablicama 
ili zadanim upitnicima. Hrvatske ceste prate razvoj rje-
šenja koja mogu zadovoljiti potrebe za automatskim 
prikupljanjem podataka i dugoročno planira prelazak 
na sustav koji može smanjiti korištenje ručnih opera-
cija radi pouzdanosti i sljedivosti podataka za potrebe 
stručne revizije. 

Izvori procjene i neizvjesnost ishoda

Parametri mjerenja identificirani su za svaku značajnu 
temu, kako je opisano u odgovarajućim poglavljima 
teme. Ta poglavlja također detaljno opisuju točnost 
podataka i sve poduzete mjere za poboljšanje kvalitete 
podataka. Na primjer, standard E1 Klimatske promje-
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Skupština

Skupštinu Hrvatskih cesta čini Vlada Republike Hrvat-
ske, zastupana po ministru mora, prometa i infrastruk-
ture Olegu Butkoviću koji je na toj poziciji od 2016. go-
dine.

Nadzorni odbor (NO)

Nadzorni odbor je neizvršno tijelo upravljanja i nadzire 
rad Uprave. Rad Nadzornog odbora uređen je Poslov-
nikom o radu Nadzornog odbora. U Poslovniku su opi-
sani uvjeti za odabir predsjednika i članova kako bi se 
osigurala njihova neovisnost, zatim nadležnosti te po-
stupak procjene učinka Nadzornog odbora. Procjena 
učinka Nadzornog odbora i pojedinih članova provodi 
se kao samoprocjena, a vodi je predsjednik uz uvjet da 
ocjenu najmanje jednom u tri godine napravi i stručni 
vanjski konzultant. 

Nadzorni odbor donosi godišnju ocjenu o neovisnosti 
i kvalifikacijama članova odbora. Sažetak glavnih nala-
za procjene uključuje se u godišnji izvještaj Skupštini. 
Nadzorni odbor daje suglasnosti na strategije i prora-
čun, odobrava granične razine rizika te prati provedbu 
strategije Uprave u skladu s proračunom i razinom ri-
zika. Nadzorni odbor također zauzima stavove, donosi 
ocjene i mišljenja, daje suglasnost na određene odluke 
Uprave, donosi zaključke te utvrđuje prijedloge odluka 
iz svoje nadležnosti za Skupštinu. U slučajevima dava-
nja prethodne suglasnosti na određene odluke Upra-
ve, one stupaju na snagu nakon dobivene suglasnosti 
Nadzornog odbora. 

Uključivanje upućivanjem

Reference na informacije navedene u drugim dijelo-
vima Izvještaja o održivosti i Godišnjeg financijskog 
izvještaja povezuju se s relevantnim poglavljima i za-
htjevom za objavu. Reference na izvore informacija 
izvan Izvještaja o održivosti povezuju se s relevantnom 
Internet stranicom.

Primjena odredaba o postupnom uvođenju u skladu s 
Dodatkom C ESRS-a 1

Za Izvještaj o održivosti za 2024 . godinu primjenjuju se 
i zahtjevi za postupnim uvođenjem zahtjeva za objav-
ljivanje (tzv. phase-in) opisanu u Dodatku C ESRS-a 1, i 
to za ESRS E4.

Upravljačka struktura

GOV-1 	 Uloga administrativnih, upravljačkih 

	 i nadzornih tijela

GOV-1_04-17

Upravljačku strukturu Hrvatskih cesta čine Skupština, 
Nadzorni odbor, Revizijski odbor i Uprava. Na našim in-
ternetskim stranicama objavljeni su Poslovnik o radu 
Nadzornog odbora, Pravilnik o radu Revizijskog odbora, 
Poslovnik o radu Uprave te životopisi s opisanim kom-
petencijama članova odbora i Uprave.

U aktualnom Nadzornom odboru Hrvatskih cesta jed-
nu trećinu članova čini žena.

Članovi Nadzornog odbora Hrvatskih cesta u 2024. go-
dini
-	 Bariša Kusić, predsjednik
-	 Ante Parat, član NO od 1.1.2024. do 18.6.2024., zam-

jenik predsjednika NO od 19.6.2024. do 31.12.2024.
-	 Mirjana Čagalj, zamjenik predsjednika NO od 

1.1.2024. do 18.6.2024., član NO  od 19.6.2024. do 
31.12.2024.

Članovi Nadzornog odbora VIA TEL-a u 2024. godini
-	 Jurica Plazibat, predsjednik
-	 Željko Majstorović, zamjenik predsjednika
-	 Željko Horvat, član

Predsjednik Nadzornog odbora VIA TEL-a je ujedno i 
direktor Sektora za pravne poslove, poslove ljudskih re-
sursa i opće poslove u Hrvatskim cestama.

Revizijski odbor

Revizijski odbor Hrvatskih cesta je savjetodavno tijelo 
Nadzornog odbora bez izvršnih ovlasti. Rad Revizij-
skog odbora uređen je Pravilnikom o radu Revizijskog 
odbora. Članove revizijskog odbora čine članovi Nad-
zornog odbora i drugi članovi koje imenuje Skupština. 
Poslovnik propisuje uvjete koji se uzimaju u obzir pri 
odabiru članova. Većina članova mora biti neovisna o 
Hrvatskim cestama, članovi u cjelini moraju imati zna-
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sti te za procjene učinaka, rizika i prilika i izvještavanje 
nadležnog člana Uprave.

GOV-1_01_02_05_06_07

U sljedećoj tablici se prikazuju kvantitativni podaci ovog 
zahtjeva za objavu.

ESRS ID Opis podatkovne točke Broj/postotak

GOV-1_01 Broj izvršnih članova Up-
rave/NO

3

GOV-1_02 Broj neizvršnih članova Up-
rave/NO

3

GOV-1_05 Postotak članova upravnih, 
upravljačkih i nadzornih ti-
jela prema spolu i drugim 
aspektima raznolikosti

Udio žena u Up-
ravi/No 33,33%

Članovi Uprave/
NO po dobnim 
skupinama

1 član < 50 go-
dina

5 članova > 50 
godina

GOV-1_06 Postotak žena u Upravi/NO 33,33%

GOV-1_07 Postotak neovisnih članova 
Uprave/NO

33,33 %

stojnik Ureda Uprave te direktorima sektora i šefovima 
Posebnih odjela, pa tako i odgovornosti za ciljeve iz 
područja održivosti. O ispunjavanju ciljeva poslovanja 
predstojnik Ureda Uprave, direktori sektora i šefovi po-
sebnih odjela formalno izvještavaju Upravu na sjedni-
cama. Odgovornosti za ostvarivanje ciljeva poslovanja 
delegiraju se na zaposlenike na temelju opisa poslova u 
pravilnicima o organizaciji i sistematizaciji.

Članovi Uprave Hrvatskih cesta u 2024.

-	 Josip Škorić, predsjednik  Uprave do 22.8.2024.
-	 Željana Šikić, članica Uprave, zastupa Društvo za-

jedno s drugim članom Uprave 
-	 Alen Leverić, član Uprave, zastupa Društvo zajedno 

s drugim članom Uprave
Uprava VIA TEL-a ima jednog člana koji je ujedno i di-
rektor društva.

Članovi Uprave VIA TEL-a u 2024.

-	 Željko Krapljan – član Uprave i direktor VIA TEL-a 

Za ključna područja održivosti u 2024. godini odgovor-
nost na razini Uprave je imao predsjednik Uprave do 
22.8.2024. godine, a nakon toga datuma ključnu ulogu 
je preuzela članica Uprave, Željana Šikić. 

Odlukom Uprave imenovano je Povjerenstvo za pripre-
mu sustava i izradu Izvješća o poslovanju i održivosti 
te su definirane osobe odgovorne za prikupljanje poda-
taka, praćenje i izvještavanje o pokazateljima održivo-

nja o sektoru u kojem posluju Hrvatske ceste, a najma-
nje jedan član mora biti stručan u području računovod-
stva i/ili revizije.

Članovi Revizijskog odbora Hrvatskih cesta u 2024. go-
dini
-	 Boris Tušek, predsjednik
-	 Drago Jakovčević, zamjenik predsjednika
-	 Bariša Kusić, član

Uprava

Uprava je najviše izvršno upravljačko tijelo Hrvatskih 
cesta. Uprava kao najviše upravljačko tijelo upravlja 
utjecajima na gospodarstvo, okoliš i ljude. Uprava su-
djeluje u svim edukacijama i potiče unaprjeđivanje ko-
lektivnog znanja i vještina o održivom razvoju te utjeca-
jima Hrvatskih cesta na okoliš, gospodarstvo, društvo i 
ljudska prava te svojim djelovanjem postupa u skladu s 
OECD smjernicama. Odluku o imenovanju predsjedni-
ka i članova Uprave donosi Skupština Hrvatskih cesta. 
Rad te prava i obveze predsjednika i članova Uprave 
uređeni su Poslovnikom o radu Uprave. U Upravi Hr-
vatskih cesta do 22.8.2024. jednu trećinu članova čini 
žena, a od 23.8.2024. godine jednu polovinu članova 
čini žena. Svaki od članova Uprave kroz poslove iz dje-
latnosti za koje je nadležan i zadužen usmjerava, koor-
dinira i prati ispunjavanje strateških ciljeva poslovanja 
Hrvatskih cesta te o tome izvještava ostale članove 
Uprave i predlaže donošenje odluka na sjednicama. 
Uprava delegira odgovornosti za ispunjavanje ciljeva 
poslovanja odjelima i uredima kojima koordinira pred-
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te imenovanjem Koordinatorice za izradu izvještaja o 
poslovanju i održivosti. Koordinatorica za izradu iz-
vještaja je ujedno i menadžerica za kvalitetu u Uredu 
Uprave. U 2024. godini, Uprava i menadžment Hrvat-
skih cesta su tijekom 2024. godine posvetili značajan 
dio svog vremena i resursa temama vezanim za održi-
vost, kroz kontinuiranu edukaciju, prikupljanje potreb-
nih podataka za izvještavanje te identifikaciju i uprav-
ljanje rizicima. Uprava je odobrila pokretanje analize i 
procesa određivanja značajnih učinaka, rizika i prilika, 
uključivanje relevantnih dionika i tema za izvještavanje, 
pokretanje postupaka procjene dvostruke značajnosti 
slanjem upitnika svim dionicima, vanjskim i unutarnjim, 
te je odobrila rezultate postupka procjene dvostruke 
značajnosti (materijalnosti) iz veljače 2023. godine i iz 
svibnja 2024. godine. Ova analiza je postala osnova za 
praćenje i izvještavanje o održivosti. Analiza i procjena 
koju su pripremili interni specijalizirani menadžeri i za-
poslenici uz pomoć vanjskih konzultanata, bit će svake 
godine ažurirana kao osnova za buduće izvještavanje 
o održivosti.  Uprava je odobrenjem postupka dvostru-
ke značajnosti preuzela odgovornost nad upravljanjem 
značajnim učincima, rizicima i prilikama temeljem slje-
dećih tema održivosti o kojima će se izvještavati:

•	 UPRAVLJAČKA I EKONOMSKA PITANJA
	 o	 Odgovorno korporativno upravljanje
	 o	 Uvođenje zajedničkog standarda EU 
		  (ITS-inteligentni prometni sustav)
	 o	 Inovacije i digitalizacija

GOV-1_03

Zaposlenici Hrvatskih cesta ostvaruju svoja prava, iz-
među ostaloga i putem Kolektivnog ugovora te kroz 
redovitu i kvalitetnu suradnju predstavnika Samostal-
nog sindikata Hrvatskih cesta i Nezavisnog cestarskog 
sindikata sa Upravom Društva.

GOV-2 Informacije koje se dostavljaju administra-
tivnim, upravljačkim i nadzornim tijelima poduzeća i 
čimbenici održivosti kojima se bave ta tijela

GOV-2_01_02_03

Upravljačka struktura Hrvatskih cesta uključena je u 
sve procese održivosti na način da Nadzorni odbor pra-
ti napredak ostvarenja Politike i strateških ciljeva odr-
živosti, Uprava utvrđuje konkretne mjere i resurse za 
ostvarenje zadanih ciljeva dok menadžment  predlaže i 
provodi operativno mjere i aktivnosti te prati i ocjenjuje 
ključne pokazatelje uspješnosti prema svom području 
upravljanja. Nadzorni odbor je odgovoran za praćenje 
provedbe strategije i postizanje ciljeva koje je usvojila 
Uprava te za osiguranje jasnoće o tome kako donesene 
odluke utječu na značajne teme održivosti.

Upravljačka struktura bila je uključena u proces izrade 
Izvještaja o poslovanju i održivosti za 2024. godinu koji 
je započeo Odlukom Uprave o imenovanju Povjeren-
stva za izradu izvještaja u koje su uključeni zaposlenici 
sektora i odjela u čijoj je nadležnosti upravljanje utjeca-
jima na gospodarstvo, okoliš, društvo i ljudska prava 

	 o	 Antikorupcija
	 o	 Ekonomski pokazatelji poslovanja
	 o	 Ulaganje u prometnu infrastrukturu
	 o	 Odgovornost u dobavljačkom lancu
	 o	 Suradnja s nadležnim tijelima

•	 DRUŠTVENA PITANJA
	 o	 Raznolikost i uključivost
	 o	 Zaštita zdravlja i sigurnost zaposlenika
	 o	 Dijalog sa socijalnim partnerima
	 o	 Zdravlje i sigurnost korisnika
	 o	 Suradnja s dionicima i partnerima
	 o	 Zaštita podataka (cyber security)
	 o	 Suradnja s lokalnim zajednicama

•	 OKOLIŠNA PITANJA
	 o	 Bioraznolikost
	 o	 Emisije u zrak
	 o	 Buka
	 o	 Upravljanje energijom
	 o	 Gospodarenje otpadom
	 o	 Korištenje i zaštita voda

Teme održivosti objavljene i analizirane u ovom Iz-
vještaju opisuju prikupljanje i kvalitetu podataka odo-
brenih od strane Povjerenstva za izradu izvještaja po 
poslovnim područjima koje je odgovorno za točnost 
prikazanih podataka. Vanjski stručnjaci koriste se kada 
je potrebno pojašnjenje standarda ili dodatne procje-



Izvještavanje o održivosti 02. 

17IZVJEŠTAJ O POSLOVANJU I ODRŽIVOSTI ZA 2024.

Ključni elementi postupka dužne pažnje izravno se 
odražavaju u zahtjevima za objavu utvrđenim u ESRS 2 
i tematskim ESRS-ovima kako je prikazano u sljedećoj 
tablici:

Ključni elementi postupka 
dužne pažnje

Pripadajući zahtjevi za obja-
vu u Izvještaju o održivosti

a) Uključivanje postupka 
dužne pažnje u upravljanje, 
strategiju i poslovni model 

•ESRS 2 GOV1  GOV2  SBM1  
SBM3  

b) Suradnja s pogođenim di-
onicima 

• ESRS 2  GOV2   SBM3  IRO1  

c) Identificiranje i procjena 
negativnih utjecaja 

•ESRS 2 SBM3   IRO1  

d) Poduzimanje mjera za 
ublažavanje navedenih neg-
ativnih utjecaja 

•  ESRS E1 ESRS E4   ESRS 
E5  ESRS S1  ESRS S2  ESRS 
S4 

   ESRS G1 

e) Praćenje učinkovitosti 
mjera i izvještavanje o njima

• ESRS 2 GOV2 

uskladili sa Strategijom održivosti, u godini kada Hrvat-
ske ceste postaju obveznik izvještavanja o održivosti 
razmotrit će se prikladni strateški ESG ciljevi za članove 
Uprave i njihovo definiranje Politikom primitaka.

GOV–4 Izvještaj o dužnoj pažnji

Postupak dužne pažnje (due diligence) integriran je u 
procjenu dvostruke značajnosti tijekom koje su se, si-
nergijom unutarnjih i vanjskih dionika cjelokupnog po-
slovnog procesa Hrvatskih cesta, procijenili i identifici-
rali okolišni, društveni i upravljački utjecaji poslovanja 
te rizika i prilika kao posljedice tih utjecaja, kroz cijeli 
lanac vrijednosti. Dužna pažnja provodi se temeljem 
etičkih vrijednosti usvojenih Etičkim kodeksom kojim 
su utvrđena temeljna, opća i posebna pravila poslov-
nog ponašanja, a uključuju odnose s javnošću, usklađe-
nost poslovanja sa zakonima, pravilima i odredbama, 
profesionalnost, stručnost, objektivnost i neovisnost u 
radu, povjerljivost i tajnost u poslovanju te zaštitu po-
dataka, poštenje u radu i poslovanju, izbjegavanje suko-
ba interesa, uvažavanje ljudskih prava i zaštitu okoliša, 
posebna pravila poslovnog ponašanja koja se odnose 
na nabavu, financije, upravljanje imovinom i zapošlja-
vanje (GOV–4_01). Također dužna pažnja provodi se u 
postupcima javne rasprave kod studija o procjenama 
utjecaja zahvata na okoliš te pri izradi akcijskog plana 
upravljanja bukom, kada zainteresirana javnost ima 
uvid u svu pripadajuću dokumentaciju postupaka te 
može dati svoje mišljenje na postupke, zahvate i prijed-
loge dokumenata. 

ne i analize. Izvještavanje Upravi o značajnim temama 
odvija se u redovitim intervalima u skladu s godišnjim 
planom aktivnosti. 

Hrvatske ceste će radi osiguranja učinkovitosti susta-
va dvostruke značajnosti, uspostaviti mehanizam za 
praćenje izvedbe koji uključuje dodjeljivanje odgovor-
nosti u praćenju ostvarenja strateških ciljeva održivosti 
(npr. smanjena emisija stakleničkih plinova, sanacije 
opasnih mjesta, udio žena na upravljačkim pozicijama, 
itd.), redovito izvještavanje o napretku i rezultatima 
mjera, definirane ključne pokazatelje uspješnosti i, po 
potrebi, redefinirane prioritete i mjere. 

Prije objave Izvještaja, Uprava je donijela odluku o usva-
janju Izvještaja o poslovanju i održivosti za 2024. godi-
nu, na 10. sjednici Uprave održanoj 24.6.2025. godine.

GOV-3 Uključivanje rezultata u području održivosti u 
programe poticaja

Rezultati iz područja održivosti nisu uključeni u progra-
me poticaja za članove Uprave. S obzirom na to da su 
teme održivosti općenito integrirane u poslovne cilje-
ve, a ti ciljevi su uključeni u postojeće sustave poticaja 
kroz postojeće planove smanjenja troškova optimiza-
cijom procesa, energetskom učinkovitosti, upravlja-
njem otpada i aktivnostima zaštite bioraznolikosti te 
drugim mjerama koje podrazumijevaju uspješno pro-
vođenje normi ISO 14001:2015, ISO 37001:2016 i ISO 
37002:2021, čiju primjenu i učinkovitost prati Uprava. 
Kako bi se poticaji povezani s pitanjima održivosti 
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Uprava i Nadzorni odbor Hrvatskih cesta uspješno sli-
jede dugoročnu perspektivu te su aspekti održivosti sa-
stavni element procjene učinka u nadzoru nad uprav-
ljanjem utjecajima Hrvatskih cesta na gospodarstvo, 
okoliš i ljude. 

Proces procjene učinka dijelom je procesa ocjene 
ključnih aspekata poslovanja, uzimajući u obzir i stra-
teške ciljeve usklađene s EU i nacionalnim politikama 
usmjerenim na smanjenje ovisnosti o fosilnim gorivi-
ma i kritičnim materijalima i smanjenje potrošnje pri-
marnih resursa te prilagođavanje cestovnog prometa 
klimatskim promjenama. Hrvatske ceste uključuju mje-
rila održivosti i “zelene” kriterije u sve faze planiranja, 
izgradnje, rekonstrukcije i održavanja cesta.

Posebna pažnja posvećuje se sljedećim aspektima od-
govornog poslovanja:
•	 Prevenciji korupcije i rješavanju pritužbi dionika,
•	 Suradnji s industrijskim i nevladinim organizacijama 

radi promicanja odgovornog poslovnog ponašanja,
•	 Internim revizijama radnih uvjeta zaposlenika, uz 

praćenje usklađenosti sa standardima Međun-
arodne organizacije rada (ILO),

•	 Uključivanju dobavljača u opskrbnom lancu u pro-
ces usklađivanja s ESG standardima, s posebnim 
naglaskom na:

o	 odgovornost prema okolišu,
o	 rizike nepoštivanja ljudskih prava u lancu opskrbe, u 

skladu sa Smjernicama OECD-a za multinacionalna 
poduzeća o odgovornom poslovnom ponašanju,

o	 te prepoznavanje sektorskih i geopolitičkih rizika.
Uprava i Nadzorni odbor kontinuirano prate i prilagođa-
vaju svoje prakse kako bi osigurali dugoročnu održivost 
i pozitivne rezultate za sve dionike, implementirajući vi-
soke standarde održivosti u skladu s nacionalnim i EU 
politikama.

GOV–5 Upravljanje rizicima i unutarnje kontrole iz-
vještavanja o održivosti

GOV-5_01_02_03_04_05

Izvještavanje o održivosti prema ESRS standardima 
dio je društvene odgovornosti i koristi ugledu Hrvatskih 
cesta. Kako bi se osigurala točnost, pouzdanost i re-
levantnost podataka u Izvještaju za dionike, Hrvatske 
ceste identificirale su rizike vezane za kvalitetu i vjero-
dostojnost Izvještaja o održivosti.

Rizici u izvještavanju o održivosti uključuju mogućnost 
nepotpunosti i/ili nedostupnosti podataka, posebno 
onih koje dostavljaju treće strane te nedovoljnu educi-
ranost zaposlenika o podacima potrebnim za izvješta-
vanje o relevantnim temama održivosti. Nepotpunost 
podataka unutar poslovanja svedena je na minimum 
korištenjem službenih internih izvora i softvera koji 
prate potrošnju energije, infrastrukturu, ljudske poten-
cijale, itd. Povjerenstvo za izradu Izvještaja o održivosti 
imalo je jasno podijeljene odgovornosti, a Koordinator 
objedinjuje podatke i dostavlja ih na provjeru predstoj-
niku Ureda Uprave i članovima Povjerenstva prije slanja 

Upravi na odobrenje. U 2025. godini očekuje se sma-
njenje ovih rizika zahvaljujući nastavku kontinuiranog 
informiranja i edukacije zaposlenika o ESG temama te 
jasnijem tumačenju zahtjeva i uspostavi sustava za pri-
kupljanje podataka prema ESRS standardima kojim će 
se korisnicima pružiti razumljive, usporedive, reprezen-
tativne i relevantne informacije. 

U Hrvatskim cestama postoji razvijena svijest o potre-
bi uspostavljanja registra rizika, identificiranju rizika i 
upravljanju rizicima te uspostavljanju metodologije za 
postupanje s rizicima. Tijekom 2024. godine pokrenu-
li smo projekt uspostavljanja sustava unutarnjih kon-
trola sukladno Zakonu o sustavu unutarnjih kontrola 
u javnom sektoru (NN 78/15, 102/19), te se u sklopu 
projekta izrađuje nova mapa procesa, paralelno se pro-
vodi detaljna analiza poslovnih funkcija s ciljem identi-
ficiranja ključnih rizika i njihovog sustavnog praćenja u 
novom registru rizika.

Kroz ovaj proces, intenzivno se istražuju, analiziraju i 
strukturiraju metode upravljanja rizicima kako bi osi-
guralo dugoročnu održivost i učinkovito donošenje 
poslovnih odluka. Proces evidentiranja i analize rizika 
prisutan je u Hrvatskim cestama, intenzivno se provo-
de aktivnosti na postizanju potrebne razine zrelosti za 
učinkovitiju primjenu. Kroz ovaj projekt aktivno radimo 
na unaprjeđenju, sustavnom razvoju i podizanju na 
višu razinu kako bismo osigurali sveobuhvatan registar 
rizika, strateški pristup upravljanju rizicima te povećali 
njegovu učinkovitost i dugoročnu održivost.
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Imenovanjem koordinatora za rizike nastojalo se kon-
tinuirano i dokumentirano provoditi utvrđivanje i pro-
cjenjivanje rizika, uspostaviti komunikaciju sa i izme-
đu organizacijskih jedinica u cilju identifikacije rizika, 
utvrđivanju mjera za njihovo smanjenje te praćenje 
postupanja po rizicima, nadziranje aktivnosti koje se 
poduzimaju u svrhu smanjenja rizika te učinkovitom 
upravljanju rizicima.

Uprava je uključena u procese te uspostavljanje meto-
dologije za postupanje i upravljanje s rizicima, analizu 
rizika po organizacijskim jedinicama i po radnim proce-
sima, te u identificiranju i smanjivanju rizika povezanih 
s izvještavanjem o održivosti.

Identificirani su rizici povezani s izvještavanjem o odr-
živosti, osigurane su mjere u cilju onemogućavanja 
objave neprovjerenih, nepreciznih ili selektivno prika-
zanih podataka koji se koriste za izvještavanje kao i 
teško usporedivih podataka koji otežavaju mjerenje 
performansi, te su isti rizici smanjeni primjenom ESRS 
standarda za izvještavanje koji osiguravaju transpa-
rentnost u izvještavanju te u primjeni aktivnosti kojima 
bi se smanjio negativan utjecaj poslovanja društva na 
okoliš, društvo, gospodarstvo i upravljanje. 

Kroz transparentnost u izvještavanju o održivosti osi-
gurava se povjerenje dionika, uključujući investitore, 
kupce, dobavljače, partnere i zajednicu, smanjuje se 
operativni rizik organizacije u upravljanju i praćenju ri-
zika, osigurava se bolji pristup kapitalu i bolji uvjeti za 
pristup kapitalu, kao i bolji ugled društva.

Strategija razvoja poslovanja

SBM-1 Strategija, poslovni model i lanac vrijednosti

SBM-1_01, SBM-1_02, SBM-1_03, SBM-1_04, SBM-
1_06

Hrvatske ceste državno je poduzeće koje čine dva druš-
tva: Hrvatske ceste d.o.o. i poduzeće VIA TEL d.o.o. Po-
daci o poduzećima nalaze se u sljedećoj tablici:
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Poduzeće Opis Proizvod/usluga Pokazatelji

Hrvatske ces-
te d.o.o.

Hrvatske ceste d.o.o. . je po-
duzeće u 100 % vlasništvu 
države koje obavlja poslove 
upravljanja, građenja, rekon-
struiranja, održavanja i razvijan-
ja državnih cesta u Hrvatskoj. 
Sjedište tvrtke je u Zagrebu, a 
njezino djelovanje obuhvaća sve 
regije u Hrvatskoj. 

Glavne skupine proizvoda i usluga čine:

• projekti planiranja, građenja, rekonstrukcije i održavanja državnih cesta

• upravljanje prometnom infrastrukturom, uključujući mostove i tunele

• nadzor nad izvođenjem radova

• izdavanje uvjeta i suglasnosti za zahvate u cestovnom pojasu

• i suradnju s EU institucijama kod financiranja projekata prometne infrastrukture.

Broj zaposlenih: 483

Prihod: 332.763.820,96 EUR

Dobit prije oporezivanja: 
899.997,59 EUR

VIA TEL d.o.o. VIA TEL d.o.o. je poduzeće 
u vlasništvu Hrvatskih cesta 
specijalizirano za telekomunik-
acijske i informacijske usluge u 
sektoru upravljanja javnim ces-
tama. 

Glavne skupine proizvoda i usluga čine usluge usmjerene na poboljšanje sigurnosti i učinkovitosti ces-
tovnog prometa, koje uključuju:

• upravljanje i nadzor zimskog održavanja prometnica

• digitalno izvještavanje o stanju i prohodnosti cesta

• DMR radio komunikacije

• GPS praćenje vozila

• upravljanje bazama cestovnih podataka

• vlastita radijska mreža s preko 70 repetitora raspoređenih u 17 regionalnih mreža diljem Hrvatske, 
integriranih u dispečersku aplikaciju AVL Centar.

Broj zaposlenih: 16

Prihod: 1.527.375,81 EUR

Dobit prije oporezivanja: 
15.355,42 EUR
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s ciljem trajnog unaprjeđenja sustava zaštite okoliša te 
smanjenja negativnih utjecaja razvoja.

Strategija održivog razvoja Hrvatskih cesta za raz-
doblje 2025. - 2030. identificira rizike i prilike značaj-
nih tema u kontekstu održivosti osnovne djelatnosti 
razvoja i upravljanja prometnom infrastrukturom koja 
je ključna za razvoj Republike Hrvatske u vlastitim ak-
tivnostima, kao i u aktivnostima kupaca i dobavljača te 
se bavi izazovima održivosti definirajući budući smjer 
održivog razvoja kroz pet ciljeva održivog razvoja:
1.	 Otporna Infrastruktura: Izgradnja infrastrukture 

koja može izdržati buduće okolišne i klimatske 
stresove, čime se štite ekonomske investicije i životi 
zajednica.

2.	 Obnovljivi Materijali: Poticanje korištenja obnovl-
jivih, recikliranih i materijala niskog ugljičnog otiska 
čime se potiče i smanjenje otpada u operacijama 
Hrvatskih cesta.

3.	 Ugljični Otisak: Hrvatske ceste nastoje smanjiti 
vlastiti ugljični otisak, te poticati dionike na sman-
jenje indirektnih emisija (Opseg 3).

4.	 Društvena Odgovornost: Izgradnjom i održavanjem 
cestovne infrastrukture doprinijeti ravnomjernom 
prostornom razvoju koji je usklađen s gospodar-
skim, društvenim i okolišnim načelima kao i omo-
gućiti pristupačnost sadržaja i usluga svim skupina-
ma stanovništva.

5.	 Upravljanje:  Naglasak na promicanju poštenih 
poslovnih praksi i procesa sprječavanja korupcije.

Kako bi ostvarile ciljeve održivog razvoja definirane Po-

Iz strateških ciljeva proizlaze operativni ciljevi koji su de-
finirani kroz projekte čija se realizacija planira i prati na 
godišnjoj razini. Provedba projekata izgradnje, rekon-
strukcije i održavanja mreže državnih cesta uvjetovana 
je raspoloživim financijskim sredstvima. Naknada za 
financiranje  građenja i održavanja državnih cesta upla-
ćuje se na račun Hrvatskih cesta iz državnog proračuna 
i to u iznosu od 0,11 eura po litri naplaćene trošarine na 
energente (goriva), a u posljednjim godinama značaj-
na sredstva za financiranje izgradnje novih cesta, kao 
i rekonstrukciju cesta nakon potresa povučena su iz 
fondova EU-a. Vlada RH kroz Skupštinu zastupanu po 
ministru MMPI u ulozi vlasnika imenuje najvažnije pro-
jekte za provedbu donošenjem srednjoročnih Progra-
ma građenja i održavanja javnih cesta. Hrvatske ceste, 
temeljem strategija, programa i posebnih odluka Vlade 
RH izrađuju godišnje planove, usklađujući ih s financij-
skim ograničenjima i statusom pripreme projekata. U 
studenome 2023. u Narodnim novinama objavljena je 
Odluka o davanju suglasnosti na Financijski plan Hrvat-
skih cesta za 2024. godinu i projekcije Plana za 2025. i 
2026. godinu.

Hrvatske ceste da bi izgradile ili rekonstruirale državne 
ceste u svom lancu vrijednosti intenzivno koriste prirod-
ne resurse i zemljište te su potrošač materijala i energi-
je. Stoga su okolišne teme vezane uz infrastrukturu jed-
na od ključnih preokupacija Hrvatskih cesta koje u svom 
poslovanju primjenjuju mjere i načela zaštite okoliša su-
kladno usvojenoj Politici zaštite okoliša te primijenjenoj 
međunarodno priznatoj normi HRN EN ISO 14001:2015 

Hrvatske ceste nisu aktivne u sektoru fosilnih goriva. 
Detaljne informacije o financijskim rezultatima iz ra-
zličitih poslovnih aktivnosti nalaze se u Financijskom 
izvještaju.

SBM-1_09_21_22_23_25_26_27_28

Poslovne aktivnosti Hrvatskih cesta planiraju se u skla-
du sa Strategijom prometnog razvoja koju donosi Vla-
da Republike Hrvatske te u skladu s ostalim strateškim 
dokumentima prometnog i prostornog planiranja te za-
sebnim Zaključcima Vlade RH.

Misija Hrvatskih cesta određena je Zakonom o cesta-
ma i Izjavom o osnivanju, a osnovna zadaća je upravlja-
nje, građenje i održavanje državnih cesta.

Vizija Hrvatskih cesta je kvalitetno međusobno pro-
metno povezati hrvatske regije, uz povezivanje na 
europske prometne pravce te razvojem cestovne in-
frastrukture pospješiti uključivanje hrvatskog gospo-
darstva u međunarodno okruženje i osigurati dinami-
čan gospodarski razvitak.

Iz vizije i misije proizlaze četiri strateška cilja poslo-
vanja:
1.	 Sigurnost cestovnog prometa
2.	 Daljnja integracija cestovne mreže s europskim pro-

metnim tokovima i postojećom mrežom RH
3.	 Protočnost prometa uz razvoj i integraciju inteli-

gentnih prometnih sustava (ITS)
4.	 Uspostava nacionalnog prometnog modela i sus-

tava brojenja prometa
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litikom održivosti, Hrvatske ceste su pripremile niz stra-
teških mjera koje predstavljaju konkretne korake koje 
će Hrvatske ceste poduzeti kako bi unaprijedile svoje 
poslovanje u skladu s načelima održivosti i odgovor-
nosti prema okolišu i društvu.

Mjere su definirane za ključna područja koja imaju 
najveći potencijal za razvoj ili zahtijevaju posebnu pa-
žnju, sve u skladu s prioritetima zadanim strateškim 
i regulatornim okvirom, očekivanjima ključnih dionika, 
ocjenom dvostruke značajnosti te mogućnostima ope-
rativnih i organizacijskih kapaciteta Hrvatskih cesta. 
Mjere su grupirane u tematska područja koja obuhva-
ćaju ključne aspekte održivog razvoja i prikazane su u 
sljedećoj tablici:

Značajna tema Strateške mjere

OKOLIŠ Hrvatske ceste posvećene su minimiziranju utjecaja na okoliš i poticanju biološke razno-
likosti prilikom izgradnje i održavanja mreže cesta.

Gospodarenje otpadom 
- Održivo upravljanje otpa-
dom i zaštita prirodnih re-
sursa

Primjena principa kružne ekonomije u građevinskim projektima, uključujući recikli-
ranje građevinskog materijala.

Buka Cjeloviti rezultati strateške karte buke za 4. krug izvještavanja su dostupni te je u 
tijeku izrada Akcijskog plana upravljanja bukom.

Pri izradi iduće karte buke (za 2026. godinu), trebat će izvijestiti o realizaciji usvo-
jenog Akcijskog plana.

Ispitivanje učinkovitosti mjera upravljanja bukom (upravljanje cestovnim pro-
metom i izgradnja bukobrana).

Istraživanje inovativnih i prirodnih rješenja zaštite od buke.

Emisije u zrak -  Utjecaj 
na klimu i ublažavanje kli-
matskih promjena

Smanjenje emisija stakleničkih plinova iz Opsega 1 i 2.

Uključivanje značajnih dobavljača u izračun emisija stakleničkih plinova iz Opsega 
3. 

Proširenje izračuna Opsega 3 na preostale relevantne elemente.

Poboljšanje energetske učinkovitosti smanjenjem potrošnje plina i električne en-
ergije i ishođenje energetskih certifikata na svim lokacijama.

Razvoj klimatskog tranzicijskog plana.
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Značajna tema Strateške mjere

Bioraznolikost Očuvanje i zaštita zaštićenih područja u blizini prometnica.

Uključivanje u inicijative za obnovu bioraznolikosti.

DRUŠTVO I LJUDSKA PRAVA Hrvatske ceste su predane društvenoj odgovornosti što osigurava da poslovne aktivnosti 
pozitivno utječu na zajednice kojima služe.

Odgovornost prema lokalnoj 
zajednici

Podrška društvenom i gospodarskom razvoju lokalnih zajednica.

Cjeloživotno obrazovanje 
zaposlenika

Ponuda i osiguranje širokog raspona mogućnosti za učenje i osobni razvoj.

Programi učenja i razvoja prijelaznih vještina pripremaju zaposlenike koji prelaze na radna 
mjesta s povećanim odgovornostima.

Edukacija o održivim praksama.

Proširenje sustava evidencije edukacija kako bi se omogućila dodatna razrada podataka.

Razvoj kompetencija zelenih i digitalnih (LCA i sl.)

Dobrobit zaposlenika Jačanje uključenosti zaposlenika.

Raznolikost i uključivost Povećanje udjela zaposlenih žena u ukupnom broju zaposlenika.

Zdravlje i sigurnost korisnika 
cesta

Ulaganje u sigurnu infrastrukturu i saniranje opasnih mjesta na državnim cestama.

Provođenje aktivnosti prema Nacionalnom planu sigurnosti.

Povećanje sigurnosti i poboljšanje usluge korisnicima održavanjem postojećih dionica 
državnih cesta.

ITS i slične mjere za sigurnost infrastrukture (detekcija udara i sl.)
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Poslovni model Hrvatskih cesta integrira okolišni, 
društveni i upravljački aspekt održivosti planiranjem, 
izgradnjom, rekonstrukcijom i održavanjem prometne 
infrastrukture koja poboljšava kvalitetu života u smi-
slu prometne dostupnosti i povezanosti, mobilnosti i 
izbora oblika putovanja te odgovornim poslovnim po-
našanjem prema zaposlenicima i vanjskim dionicima 
istodobno težeći očuvanju prirodnih resursa. 

Hrvatske ceste su, prema Zakonu o cestama (NN 
84/11, 18/13, 22/13, 54/13, 148/13, 92/14, 110/19, 
144/21, 114/22, 4/23), trgovačko društvo koje uprav-
lja, gradi, rekonstruira i održava državne ceste. Pritom, 
prema Zakonu o cestama, Hrvatske ceste ne izvode 
izravno radove građenja, rekonstrukcije i održavanja, 
već se provedba ustupa registriranim, specijaliziranim 
i tehnički opremljenim izvođačima. Za radove održava-
nja izvođači dodatno moraju raspolagati osposoblje-
nim kadrovima za izvođenje radova pod prometom. Hr-
vatske ceste, također, organiziraju i obavljaju aktivnosti 
praćenja prometnog opterećenja i prometnih tokova na 
državnim cestama u cilju osiguravanja sigurnosti pro-
meta na cestama.

Hrvatske ceste većinu usluga nadzora i izvršenja proje-
kata planiranja, izgradnje i rekonstrukcije državnih pro-
metnica u Republici Hrvatskoj ustupaju vanjskim struč-
nim izvoditeljima kao što su projektne, građevinske i 
infrastrukturne tvrtke,  temeljem provedenog javnog 
natječaja i ugovaranja putem javne nabave. Poslovni 
model je stoga određen godišnjim planovima izgradnje 

Značajna tema Strateške mjere

UPRAVLJANJE Etika je temelj poslovanja Hrvatskih cesta, uz dosljedno poštivanje zakonskih i regulatornih 
okvira koji uređuju djelovanje javnog poduzeća

Inovacija i digitalizacija Razvoj i implementacija naprednih tehnologija u prometu (EU ITS).

Ulaganje u digitalizaciju internih procesa.

Zaštita podataka Sigurnost podataka i osobnih podataka kojima Hrvatske ceste upravljaju.

Održivi proizvodi i usluge Održavanje usklađenosti aktivnosti Hrvatskih cesta sa zahtjevima EU taksonomije.

ESG rizici Upravljanje ESG rizicima (Identificirati i osigurati otpornost na ESG rizike).

Prilike održivosti Identifikacija prilika i inicijativa vezanih uz održivost.

Etičko poslovanje Upoznavanje svih zaposlenika, partnera i dobavljača s

politikama protiv korupcije i etičkim kodeksom 

Redovno ispunjavanje ciljeva postavljenih sustavima

za suzbijanje podmićivanja ISO 37001:2016 i

postupanja s prijavama nepravilnosti ISO 37002:2021

Održivo financiranje Korištenje EU sufinanciranja za financiranje projekata,

te drugih zelenih i održivih financijskih instrumenata.

Odgovornost u dobavljačkom 
lancu - Zelena javna nabava

Uspostava sustava provedbe zelene javne nabave.

Odgovornost u dobavljačkom 
lancu – Održivi lanci opskrbe

Analiza poštivanja ljudskih i radnih prava dobavljača
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prometnica temeljem strategija, programa i posebnih 
odluka Vlade Republike Hrvatske, financijskim ograni-
čenjima, statusom pripreme projekata, tržišnim potre-
bama te okvirnim uvjetima javne nabave. 

Kako bi mogle pružiti ove usluge, Hrvatske ceste se 
oslanjaju na interne resurse u ključnim strukama i na 
partnerstva s ključnim dobavljačima i stručnjacima. 
Hrvatske ceste su odgovorne za angažiranje podizvo-
đača i dobavljača u skladu sa Zakonom o javnoj nabavi 
(NN 120/16, 114/22) i Pravilnikom o provedbi postupa-
ka jednostavne nabave koji je izrađen prema načelima 
javne nabave. Postupci nabave za radove, robe i uslu-
ge, planovi nabave, registri ugovora i okvirnih sporazu-
ma te pravilnici, upute i odluke u postupcima nabave, 
objavljeni su na našim internetskim stranicama. Sa-
stavni dio ugovora koji se sklapa s izvođačem radova 

su i Opći tehnički uvjeti za radove na cestama (OTU) 
kojima se propisuju uvjeti za izvedbu pojedinih vrsta 
radova u realizaciji projekta izgradnje cesta u koje su, 
između ostalog, uključene i aktivnosti vezane za zašti-
tu okoliša i vraćanje okoliša u prvobitno stanje. U svim 
fazama nabave, od planiranja do izrade projektne doku-
mentacije, primjenjuju se načela zelene javne nabave 
s ciljem zaštite okoliša i održivog razvoja. Kriteriji zele-
ne nabave obuhvaćaju tehničke specifikacije okolišno 
prihvatljivih proizvodnih procesa i metoda, upravljanje 
okolišem i lancem opskrbe, procjenu troškova životnog 
vijeka i usklađenost s okolišnim standardima.

Tijekom 2024. godine ukupno je provedeno 223 po-
stupka javne nabave i 477 postupaka jednostavne na-
bave, a 18 postupaka je bilo predmet žalbenog postup-
ka. Od predmeta u žalbenom postupku, 10 predmeta 

je riješeno u korist Hrvatskih cesta, dok je 8 predmeta 
riješeno u korist žalitelja. Tijekom 2024. godine nije bilo 
značajnijih promjena u provedbi postupaka nabave niti 
odabiru dobavljača. Prilikom određivanja cijena usluga 
u postupku javne nabave, u obzir se uzimaju dostupna 
financijska sredstva, ugovorni uvjeti te potencijalni rizik. 
Pojedinačni ugovori mogu se temeljiti na fiksnoj, dogo-
vorenoj ukupnoj cijeni ili na dogovorenoj marži na na-
stale troškove. Model određivanja cijena razlikuje izrav-
ne troškove povezane s materijalima, komponentama i 
uslugama korištenim u projektima i troškove povezane 
s korporativnim upravljanjem i menadžmentom. 

Lanac vrijednosti Hrvatskih cesta grafički prikazan u 
nastavku obuhvaća 7 aktivnosti uključenih u cjeloživot-
ni vijek projekta i usluge izgradnje i održavanja te una-
prjeđenja sigurnosti i korisničkog iskustva prometova-
nja državnim cestama.

FINANCIRANJE
•Program građenja i 
održavanja javnih 
cesta 

•Javni proračun
•EU fondovi
•Kreditne institucije

PLANIRANJE, 
PROJEKTIRANJE, 

DOZVOLE
•Građevinari i i 
prostorni planeri

•Ovlaštenici zaštite 
okoliša

•Javna uprava

RUDARSTVO I 
PRERADA

•Vađenje sirovina
•Pristup ključnim 
materijalima

•Prerada sirovina i 
proizvodnja 
agregata za 
građevinsku 
industriju

GRAĐEVINSKA 
INDUSTRIJA

•Proizvodnja 
građevinskog 
materijala i 
montaža 
građevinskih 
elemenata

•Prodaja ili najam 
materijala i 
komponenti

FAZA IZGRADNJE
•Izvođači radova 
•Podizvođači
•Nadzor radova

KORIŠTENJE 
PROMETNICA

•Održavanje i 
rekonstrukcija

•Praćenje prometnih 
tokova

•Dozvole za 
izvanredni prijevoz

•Rješenja za zahtjeve  
priključka i prilaza 
na državnu cestu

ODLAGANJE, 
PONOVNA 

UPOTREBA I 
RECIKLIRANJE

•Rušenje
•Odlaganje otpada
•Gospodarenje 
otpadom

•Ponovna upotreba 
materijala
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SBM-2 Interesi i stajališta dionika

SBM-2_01_02_03_04_05_06_07_12

Dionici i suradnja s dionicima uvjetovani su vlasničkom 
strukturom i djelatnostima koje obavljaju Hrvatske ce-
ste, a zaposlenici, dobavljači, korisnici cesta i lokalna 
zajednica ključni su dionici za uspješno poslovanje u 
skladu s Ciljevima održivog razvoja UN-a, Europskog 
zelenog plana i Strategije prometnog razvoja RH od 
2017. do 2030. godine. Dobavljački lanac Hrvatskih 
cesta u 2024. godini sastojao se od 51 značajnog do-
bavljača, a njihov značaj određen je prema ostvarenom 
prometu. Dobavljači su bili angažirani na poslovima 
projektiranja, izgradnje, nadzora izgradnje i održavanja 
cesta, pružanja usluga upravljanja, održavanja i nado-
gradnje informacijskih sustava i servisa. Dio dobav-
ljačkog lanca Hrvatskih cesta su i dobavljači IT usluga, 
opreme i licenci, dobavljači električne i toplinske ener-
gije, pružatelji usluge priključka na distribucijsku mre-
žu, dobavljači kapitalnih dobara odnosno dugotrajne 
imovine te ovlaštenici za izradu dokumentacije o pri-
hvatljivosti zahvata na okoliš i ekološku mrežu.

Hrvatske 
ceste

Vlasnik i 
predstavnici 

vlasnika

Nadležna 
javnopravna 

tijela

Korisnici cesta

Interni 
dionici-

zaposlenici, 
Uprava

Dobavljači

Lokalne 
zajednice Tržište 

kapitala

Akademske i 
znanstvene 
ustanove

Sektorska 
udruženja

Civilne udruge

Mediji
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Kao priprema za nadolazeću obvezu izvještavanja u 
skladu s Europskim standardima za izvještavanje o 
održivosti (ESRS), ove izvještajne godine je provedena 
procjena dvostruke značajnosti (materijalnosti) kroz 
okolišne, društvene i upravljačke čimbenike održivosti 
(ESG). Postupak je proveden uz sudjelovanje dionika 
koji uključuju predstavnike Uprave, ureda, odjela, sek-
tora i poslovnih jedinica te značajne vanjske dionike. 
Identificirani su ključni učinci, rizici i prilike povezani s 
poslovanjem Hrvatskih cesta i pripadajuće značajne 
teme. 

Povjerenstvo za izradu Izvještaja o poslovanju i održi-
vosti je značajne vanjske dionike utvrdilo uzimajući u 
obzir ostvarenu suradnju na značajnim projektima po-
vezanim s izvještajnim razdobljem te iznos isplaćenih 
financijskih sredstava prema sklopljenim ugovorima 
tijekom izvještajnog razdoblja. Korisnici cesta su kao 
značajni dionici također uključeni u ocjenu značajnih 
tema jer su svi naši značajni dionici ujedno i korisnici 
cesta kojima upravljamo. 

Uprava je na sjednici odlukom prihvatila prijedlog dio-
nika koji su anketnim upitnicima doprinijeli ocjenjivanju 
predloženih tema održivosti prema načelu dvostruke 
značajnosti – iz perspektive značajnosti utjecaja Hr-
vatskih cesta na okoliš, društvo, dobavljače, zaposleni-
ke i sl. te perspektive financijske značajnosti okolišnih, 
društvenih te upravljačkih tema na financijske rezultate 
Hrvatskih cesta. 

Provedena analiza čini osnovu za ovaj Izvještaj o održi-
vosti i uključena je u daljnje strateško planiranje Hrvat-
skih cesta. 

Hrvatske ceste surađuju s nizom ministarstava, uklju-
čujući ona nadležna za graditeljstvo, energetiku, okoliš, 
unutarnje poslove i financije. U provedbi EU projekata 
surađuju s Ministarstvom regionalnog razvoja, Središ-
njim agencijom za financiranje i ugovaranje te institu-
cijama Europske unije. U lokalnom kontekstu, suradnja 
se odvija sa županijama, gradovima i općinama, po-
sebno u održavanju nerazvrstanih i županijskih cesta i 
izradi županijskih prostornih planova. Na znanstvenoj 
razini surađujemo s Fakultetom prometnih znanosti i 
Građevinskim fakultetom u Zagrebu. 

Dobavljači Hrvatskih cesta moraju tijekom izvršenja 
ugovora dokazati usklađenost s propisima iz područ-
ja okolišnog, socijalnog i radnog prava, uključujući ko-
lektivne ugovore i međunarodne obveze. U Rješenjima 
o prihvatljivosti zahvata na okoliš propisuju se mjere 
koje izvođači moraju provoditi prije, tijekom i nakon iz-
gradnje, uključujući održavanje. EU taksonomija uvodi 
tehničke kriterije za održivo upravljanje cestama, što 
omogućuje veći utjecaj na dobavljače putem nabavnih 
dokumenata. Hrvatske ceste su dužne isključiti ponu-
ditelje iz postupka ako su pravomoćno osuđeni za ka-
znena djela poput trgovine ljudima ili ako ne ispunjavaju 
porezne i druge zakonske obveze.

Svim dionicima Hrvatskih cesta te svim ostalim zainte-
resiranim pravnim i fizičkim osobama na raspolaganju 
su, u skladu sa Zakonom o pravu na pristup informa-
cijama, sve informacije koje posjeduju, raspolažu ili 
nadziru Hrvatske ceste kao tijelo javne vlasti. Na našim 
internetskim stranicama nalaze se upute za postupak 
podnošenja zahtjeva za informacijama te kontakt služ-
benika za informiranje. Svake godine objavljujemo Iz-
vješće o provedbi Zakona o pravu na pristup informa-
cijama.

Lokalne zajednice su dio zainteresirane javnosti koja 
sudjeluje u postupcima procjene utjecaja zahvata na 
okoliš (PUO), ocjene o potrebi procjene utjecaja zahva-
ta na okoliš (OPUO) i ekološku mrežu (OPEM), a koje 
organizira nadležno ministarstvo i županijska tijela nad-
ležna za prostorno planiranje, građenje i zaštitu okoliša. 

SBM-3 Značajni učinci, rizici i prilike te njihova inte-
rakcija sa strategijom i poslovnim modelom

SBM-3_01_02_03_04_05_06_07_08_10_11_12

U sljedećoj tablici nalazi se popis značajnih tema odr-
živosti generiran procjenom dvostruke značajnosti te 
povezanih utjecaja, rizika i prilika s ESRS standardima, 
uz teme od posebnog značaja koje nisu pokrivene os-
novnim setom ESRS-a, ali su u bitnome uzete u obzir u 
temama definiranima u AR 16. ESRS 1:
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Značajne teme Opis teme - upravljanje značajnim učincima, rizicima i prilikama ESRS standard

Tematsko područje: Okoliš

Buka Prometovanje državnim cestama može biti značajan izvor buke za okolno stanovništvo i pridolazeću faunu 
te narušiti kvalitetu života lokalnog stanovništva i staništa faune. 

ESRS S3 - Pogođene zajednice

Gospodarenje otpadom Tijekom izgradnje, održavanja i upravljanja cestovnom infrastrukturom generira se značajna količina otpada, 
uključujući građevinski otpad i potencijalno opasne materijale. 

ESRS E5 - Kružno gospodarstvo

Korištenje i zaštita voda Aktivnosti gradnje cesta mogu utjecati na morfološka obilježja vodotoka, a korištenje cesta odnosno nekon-
trolirani događaji i incidentne situacije na cestama mogu uzrokovati i potencijalno onečišćenje. 

ESRS E3 - Vodni i morski resursi

Upravljanje energijom Potrošnja energije u poslovnim aktivnostima i upravljanju objektima predstavlja značajan trošak i ima utje-
caj na okoliš. 

ESRS E1 - Klimatske promjene

Emisije u zrak Izgradnja i održavanje cesta te promet na njima doprinose emisijama stakleničkih plinova i drugih onečišću-
jućih tvari. 

ESRS E1 - Klimatske promjene

ESRS E2 - Onečišćenja

Bioraznolikost Projekti izgradnje cesta mogu fragmentirati staništa i negativno utjecati na lokalnu floru i faunu. ESRS E4 - Bioraznolikost i ekosustavi

Tematsko područje: Društvo i ljudska prava

Zdravlje i sigurnost korisnika Osiguravanje cesta za korisnike kroz kvalitetno projektiranje, održavanje i uvođenje sigurnosnih mjera te 
sanacija crnih točaka smanjuje broj prometnih nesreća i spašava živote.

ESRS S4 - Potrošači i krajnji korisnici

Suradnja s lokalnim zajedni-
cama

Aktivno uključivanje lokalnih zajednica u planiranje i provedbu projekata kako bi se adresirale njihove potrebe 
i minimizirali negativni utjecaji.

ESRS S3 - Pogođene zajednice

Zaštita podataka (cyber se-
curity)

Digitalizacija poslovanja i uvođenje ITS zahtijevaju snažne mjere cyber sigurnosti kako bi se zaštitili podaci 
korisnika i osigurala kontinuitet poslovanja.

ESRS S1 - Vlastita radna snaga

Suradnja s dionicima i part-
nerima 

Suradnja s dobavljačima, partnerima, vladinim tijelima i drugim dionicima ključna je za uspješnu realizaciju 
projekata i postizanje strateških ciljeva.

ESRS S2 - Radnici u lancu vrijednosti

Raznolikost i uključivost Promicanje jednakih mogućnosti, nediskriminacije i uključivosti među zaposlenicima doprinosi pozitivnoj 
radnoj kulturi i inovativnosti.

ESRS S1 - Vlastita radna snaga
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Značajne teme Opis teme - upravljanje značajnim učincima, rizicima i prilikama ESRS standard

Zaštita zdravlja i sigurnost 
zaposlenika

Osiguravanje sigurnih uvjeta rada, smanjenje rizika od ozljeda i bolesti te promocija zdravlja zaposlenika. ESRS S1 - Vlastita radna snaga

Dijalog sa socijalnim part-
nerima

Aktivni dijalog poslodavca sa sindikatima i zaposlenicima o radnim uvjetima, plaćama i drugim pitanjima od 
zajedničkog interesa, može uključivati i nadležna tijela (tripartitni dijalog).

ESRS G1 - Poslovno ponašanje

Tematsko područje: Upravljanje

Ulaganje u prometnu infras-
trukturu

Kontinuirana izgradnja i modernizacija cesta kako bi se zadovoljile potrebe gospodarstva i društva te potak-
nuo regionalni razvoj.

ESRS E4 - Bioraznolikost i ekosustavi

ESRS S3 - Pogođene zajednice

Odgovorno korporativno up-
ravljanje

Primjena najboljih praksi u upravljanju, transparentnosti, odgovornosti i etičkom poslovanju za osiguranje 
dugoročne održivosti.

ESRS G1 - Poslovno ponašanje

Antikorupcija Provođenje strogih politika i mjera za sprječavanje korupcije, sukoba interesa i nepravilnosti u poslovanju. ESRS G1 - Poslovno ponašanje

Ekonomski pokazatelji 
poslovanja

Transparentno izvještavanje o financijskim rezultatima, investicijama i ekonomskom učinku. Povezane informacije i povezanost s fi-
nancijskim izvještajima primjenjuje se 
kroz cijeli Izvještaj

Suradnja s nadležnim tijeli-
ma

Aktivna suradnja s državnim institucijama i regulatornim tijelima radi usklađivanja s propisima i doprinosa 
izradi i provedbi javnih politika, strategija i projekata.

ESRS 2 – Opće objave, Tematski ESRS-
ovi

Uvođenje zajedničkog stan-
darda EU (ITS - inteligentni 
prometni sustav)

Implementacija ITS tehnologija za poboljšanje sigurnosti, učinkovitosti i održivosti cestovnog prometa u 
skladu s EU direktivama.

ESRS 2 – Opće objave

Inovacija i digitalizacija Korištenje novih tehnologija i digitalnih rješenja za optimizaciju procesa, poboljšanje usluga i smanjenje 
utjecaja na okoliš.

ESRS 2 – Opće objave

Odgovornost u dobavljač-
kom lancu

Osiguravanje da dobavljači i izvođači poštuju visoke standarde kvalitete, etike, zaštite okoliša i ljudskih prava. ESRS G1 - Poslovno ponašanje
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Učinci značajnih utjecaja, rizika i prilika na poslovni 
model, lanac vrijednosti, strategiju i donošenje odlu-
ka te kako Hrvatske ceste reagiraju na te učinke

Hrvatske ceste ne izvode izravno radove građenja, re-
konstrukcije i održavanja državnih cesta već se proved-
ba ustupa, sukladno Zakonu o javnoj nabavi, izvođa-
čima radova i pružateljima usluga koji su registrirani, 
specijalizirani i tehnički opremljeni za te poslove. Utje-
caj poslovanja koji se odvija u našim poslovnim pro-
storima ne odstupa od utjecaja bilo kojeg drugog ured-
skog poslovanja na okoliš. Značajniji utjecaj na okoliš i 
ljude imaju tvrtke u našem dobavljačkom lancu tj. izvo-
đači radova, pružatelji usluga na poslovima građenja, 
rekonstrukcije i održavanja cesta te dobavljači roba i 
energije. Značajni učinci se ogledaju u visokoj poten-
cijalnoj potrošnji prirodnih resursa i drugih materijala, 
potencijalno visokim emisijama stakleničkih plinova i 
drugih onečišćujućih tvari te velikim količinama otpa-
da. Ovi projekti također mogu negativno utjecati na 
okoliš i ekosustave, posebno kada zauzimaju prirodna 
područja.

Provedba radova na izgradnji i rekonstrukciji prometni-
ca utječe na naselja i stanovništvo ovisno o udaljenosti 
gradilišta od naselja. Najznačajniji utjecaji u naseljima 
u blizini javljaju se zbog buke i vibracija od rada građe-
vinskih strojeva na gradilištu te zbog prašine ili blata na 
prometnicama kada se doprema i koristi građevinski 

materijal. Iako se radi o privremenim utjecajima ogra-
ničenog vijeka trajanja, oni mogu utjecati na kvalitetu 
života lokalnog stanovništva i smanjenje mogućnosti 
obavljanja svakodnevnih aktivnosti te ograničenja pri-
stupa mjestu rada, stanovanja ili nekom drugom zna-
čajnom sadržaju. Radovi na izgradnji i rekonstrukciji 
cesta također mogu privremeno utjecati na sigurnost 
prometa na području obavljanja radova. Utjecaji izgrad-
nje i rekonstrukcije cesta na bioraznolikost i ekosusta-
ve analiziraju se u ranoj fazi planiranja i projektiranja, 
tj. u postupcima strateške procjene utjecaja na okoliš 
te procjene utjecaja zahvata na okoliš tijekom kojih se 
donose mjere zaštite okoliša koje se trebaju provoditi 
prije izgradnje, tijekom izgradnje te mjere koje se tre-
baju provoditi za vrijeme korištenja cesta odnosno odr-
žavanja. 

Utjecaj korištenja prometnice ogleda se u povećanju 
razina buke te emisije stakleničkih plinova i drugih one-
čišćujućih tvari što može utjecati na narušavanje kva-
litete života ljudi i okolnih staništa za životinjske vrste. 
Hrvatske ceste prema Zakonu o zaštiti od buke pred-
viđaju mjere zaštite stanovništva od izloženosti preko-
mjernom utjecaju buke. Ceste, osim gospodarskog ra-
zvoja, omogućavaju razvoj društva i lokalnih zajednica. 
Povezuju mjesta stanovanja s odgojno-obrazovnim, 
zdravstvenim i administrativnim ustanovama, zabav-
nim i kulturnim sadržajima, radnim mjestima, turistič-
kim atrakcijama i svim ostalih sadržajima od interesa i 
važnosti za sve korisnike cesta. 

Za realizaciju projekata i aktivnosti vezanih za izgrad-
nju, rekonstrukcije i održavanje cesta te sigurnost pro-
meta, najvažniji su naši zaposlenici, dobavljači i lokalne 
zajednice tj. gradovi, općine i županije. Zadovoljni za-
poslenici u poticajnom poslovnom okruženju u kojem 
je njihov potencijal prepoznat i usmjeren prema ostva-
rivanju ciljeva uspješnog poslovanja, najveća su vrijed-
nost, ali i najveći izazov svake tvrtke pa tako i Hrvatskih 
cesta. Društvom i ljudskim pravima u koje su uključe-
ni zaposlenici, korisnici, dobavljači i lokalne zajednice 
upravljamo kroz Strategiju upravljanja ljudskim resursi-
ma, Etički kodeks, Akcijski plan za provedbu Antikorup-
cijskog programa te Sustav za suzbijanje podmićivanja 
i Sustav za postupanja s prijavama nepravilnosti uve-
dene i certificirane prema ISO normama.

Provedbom postupka dvostruke značajnosti utvrđeni 
su utjecaji, rizici ili prilike koji nisu obuhvaćeni ESRS za-
htjevima za objavljivanje u sljedećim područjima: 
•	 Inovacija i digitalizacija 
•	 Ekonomski pokazatelji poslovanja
•	 Uvođenje zajedničkog standarda EU (ITS - inteli-

gentni prometni sustav)
•	 Ulaganje u prometnu infrastrukturu,
	
a čiji se rizici za financijsko poslovanje odnose na:
•	 Promjene zakonskih i regulatornih okvira koji mogu 

negativno utjecati na planiranje, financiranje i 
provedbu infrastrukturnih projekata

•	 Ovisnost o državnom proračunu i mogućnost 
smanjenja dostupnih financijskih sredstava
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ćaja, primjerice rasta troškova (inflacija, cijene građe-
vinskog materijala). 

U Hrvatskim cestama postoji sustav upravljanja rizici-
ma i revizije (interni i eksterni nadzor), kojeg je potrebno 
dalje razvijati u kontekstu efikasnosti odnosno pravo-
vremenog ublažavanja navedenih rizika te implementa-
cije ESG rizika.

Ova izvještajna godina prva je godina izvještavanja pre-
ma ESRS standardima. Hrvatske ceste prethodno su 
izvještavale u skladu sa standardom GRI. Nisu utvrđeni 
utjecaji, rizici ili prilike koji nisu obuhvaćeni ESRS zahtje-
vima za objavljivanje. 

Upravljanje utjecajima, rizicima i 
prilikama

IRO-1 Opis postupka za utvrđivanje i procjenu značaj-
nih učinaka, rizika i prilika

IRO
-1_01_02_03_04_05_06_07_08_09_10_11_12_14_15

Za naš prvi izvještaj značajne teme odredili smo prema 
smjernicama za određivanje značajnih tema opisanih 
u poglavlju GRI 3: Značajne teme u Konsolidiranim GRI 
Standardima iz 2021. Pritom smo u obzir uzeli stvarne 
i potencijalne te negativne i pozitivne utjecaje poslova-

te u vlastitom poslovanju i aktivnostima u lancu opskr-
be nositi rizik za zdravlje, sigurnost i radno okruženje 
radnika. Veliki broj dionika u industriji znači potrebu za 
transparentnošću i mehanizmima za osiguranje dobrih 
poslovnih praksi i urednih radnih uvjeta. Osim toga, 
građevinska industrija je u velikoj mjeri „muška“ i stoga 
može predstavljati rizike vezane uz raznolikost i rodnu 
ravnopravnost. To zauzvrat može uzrokovati da se neki 
zaposlenici osjećaju isključenima i neprihvaćenima ili 
povećati rizik od uznemiravanja. Negativni utjecaji na 
radno okruženje mogu povećati stope bolovanja i sma-
njiti produktivnost, što uzrokuje pad zarade i profitabil-
nosti. Negativni utjecaji na prirodni okoliš mogu posku-
pjeti aktivnosti iz područja gospodarenja otpadom te 
praćenja stanja i utjecaja na bioraznolikost i stanovniš-
tvo. 

Kapacitet Hrvatskih cesta za upravljanje utjecajima, ri-
zicima i prilikama povezanima s održivošću može se 
ojačati održivim poslovnim praksama i etičkim uprav-
ljanjem, kao i promicanjem raznolikosti i rodne rav-
nopravnosti te smanjenjem negativnih utjecaja na oko-
liš, prirodu i društvo. 

Hrvatske ceste, kao državna tvrtka od strateškog inte-
resa, pokazuju visoku razinu financijske otpornosti na 
sistemske rizike zbog stabilnih prihoda, pristupa pro-
računskim rezervama i državne podrške, ali otpornost 
uvelike ovisi o aktivnom upravljanju operativnim rizici-
ma te pretjeranom oslanjanju na vanjsko financiranje 
koje može predstavljati slabost ako dođe do poreme-

•	 Odgode u realizaciji projekata zbog postupaka javne 
nabave, u koje uključuju moguće žalbe i nepravilno-
sti

•	 Kašnjenja u izvedbi radova mogu nastati uslijed 
operativnih izazova poput nepovoljnih vremenskih 
uvjeta i tehničkih poteškoća

•	 Zastoj u provedbi infrastrukturnih aktivnosti zbog 
nedovoljne koordinacije s nadležnim institucijama i 
drugim dionicima 

•	 Kontinuitet poslovnih aktivnosti zbog nedostatka 
stručnog kadra te potencijalni odlazaka ključnih 
zaposlenika

•	 Povećanje troškova i produljenje rokova realizacije 
zbog nepredviđenih geotehničkih uvjeta ili projek-
tantskih pogrešaka 

•	 Sigurnost, dostupnost i pouzdanost informatičkih 
sustava ključnih za upravljanje poslovnim procesi-
ma.

•	 Negativnu reputaciju zbog medijsko izvještavanja i 
pritužbi javnosti te smanjenje povjerenja dionika

•	 Pravovremeni početak i provedba građevinskih ra-
dova zbog kašnjenja u postupcima eksproprijacije 
zemljišta.

Financijski učinci značajnih utjecaja, rizika i prilika te 
kako ti učinci utječu na otpornost Hrvatskih cesta

Utjecaji na ljude i okoliš povezani s poslovnim opera-
cijama Hrvatskih cesta mogu imati financijske poslje-
dice za Hrvatske ceste. U provedbi svojih projekata, 
Hrvatske ceste moraju surađivati s izvođačima radova 
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projektima povezanim s izvještajnim razdobljem. Zna-
čajni dionici raspoređeni su u grupe: nadležna tijela, 
dobavljači, lokalne zajednice, akademska i znanstvena 
zajednica, korisnici cesta investitori te mediji. Uprava 
je na sjednici odlukom prihvatila prijedlog dionika ko-
jima je e-mailom upućena zamolba za anketnu ocjenu 
predloženih inicijalnih značajnih tema iz dva aspekta 
(značajnost učinka i financijska značajnost) te eventu-
alno dodavanje novih značajnih tema koje nisu bile na 
popisu, a od interesa su za dionike.

Ukupno je prikupljeno 175 odgovora na dostavljene 
anketne upitnike za ocjenu inicijalnih tema održivosti. 
Značajne teme vrednovane su ocjenama od jedan do 
pet. Pritom je ocjena jedan predstavljala najmanji zna-
čaj, a ocjena pet najveći značaj teme. U ocjeni tema su-
djelovao je 141 zaposlenik, odnosno 30 posto ukupnog 
broja zaposlenika Hrvatskih cesta (interni dionici). 
Vanjski dionici također su vrednovali teme ocjenama 
od 1 do 5. Pritom je ocjena jedan predstavljala najma-
nji značaj teme za dionika koji je ocjenjivao materijalnu 
temu, a ocjena pet najveći značaj. Gotovo sve skupine 
značajnih dionika dostavile su ocjene inicijalnih tema 
–26 dobavljača te 6 odgovora iz ostalih ispitivanih sku-
pina. U ocjenu je uključeno i 2 korisnika državnih cesta 
jer su svi naši dionici ujedno i korisnici cesta kojima 
upravljamo. Nakon analize prikupljenih odgovora nisu 
identificirane nove značajne teme te su postojeće teme 
prihvaćene i razvrstane u skladu s prikupljenim prosječ-
nim ocjenama kako je prikazano na sljedećoj grafici: 

Stoga je, kao priprema za nadolazeću obvezu izvješta-
vanja u skladu s ESRS standardima, provedena pro-
cjena dvostruke značajnosti (materijalnosti) učinaka, 
rizika i prilika u području okoliša, društva i upravljanja 
(ESG). Značajne teme prema GRI standardima o koji-
ma se prethodno izvještavalo predstavljale su polaziš-
nu točku za procjenu dvostruke značajnosti i značaj-
ne teme za izvještavanje prema ESRS standardima u 
ovom Izvještaju.

Odlukom Uprave Hrvatskih cesta osnovano je Povje-
renstvo za izradu Izvještaja o poslovanju i održivosti 
koje je provodilo postupak dvostruke značajnosti. U 
rad Povjerenstva uključeni su predstavnici Uprave te 
predstavnici ureda, odjela, posebnih odjela, sektora i 
poslovnih jedinica. U provođenje postupka dvostruke 
značajnosti bili su uključeni i vanjski konzultanti s isku-
stvom u izvještavanju o održivosti prema ESRS i GRI 
Standardima. 

U postupak procjene dvostruke značajnosti tema odr-
živosti, prema CSRD direktivi, je osim internih dionika 
potrebno uključiti i značajne vanjske dionike, stoga je 
Povjerenstvo predložilo Upravi Hrvatskih cesta popis 
značajnih vanjskih dionika. Opis lanca vrijednosti te in-
terakcija s poslovnim modelom Hrvatskih cesta opisan 
je u zahtjevu za objavu ESRS 2 SBM-2 poglavlja Stra-
tegija. Povjerenstvo je značajne dionike utvrdilo uzi-
majući u obzir iznos isplaćenih financijskih sredstava 
prema sklopljenim ugovorima i ostvarenu suradnju na 
značajnim projektima tijekom izvještajnog razdoblja te 

nja na gospodarstvo, društvo i ljudska prava te okoliš 
što predstavlja jednostrani pristup. Stupanjem na sna-
gu Direktive o korporativnom izvještavanju o održivosti 
(CSRD) te njenom implementacijom u nacionalno za-
konodavstvo, u svrhu izvještavanja prema novim ESRS 
standardima, počinje se izvještavati o održivosti prema 
načelu dvostruke značajnosti (materijalnosti) odnosno 
sagledavanja održivosti u poslovanju iz dva aspekta 
prikazana na sljedećoj grafici: 

Značajnost učinka 
poslovnih aktivnosti  
Hrvatskih cesta na 
ekonomiju, okoliš i 
društvo, uključujući 

ljudska prava 

Financijska značajnost 
rizika i prilika u 

čimbenicima održivosti 
te utjecaj na poslovne 
rezultate i financijski 

uspjeh Hrvatskih cesta 
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TEME NISKOG 
ZNAČAJA

TEME SREDNJEG 
ZNAČAJA

TEME VISOKOG 
ZNAČAJA

1-    Bioraznolikost
7- Raznolikost i 

uključivost
8- Zaštita zdravl-

ja i sigurnost 
zaposlenika

9- Dijalog sa so-
cijalnim part-
nerima

20- Odgovornost 
u dobavljač-
kom lancu

2-    Emisije u zrak
4-  Upravljanje energi-

jom
6-   Korištenje i zašti-

ta voda
11- Suradnja s di-

onicima i part-
nerima

12- Zaštita podataka 
(cyber security)

15- Uvođenje zajed-
ničkog standar-
da EU (ITS - inteli-
gentni prometni 
sustav)

16- Inovacija i digita-
lizacija

3-  Buka
5- Gospodarenje ot-

padom
10- Zdravlje i sig-

urnost korisnika
13- Suradnja s loka-

lnim zajednica-
ma

14- Odgovorno kor-
porativno upra-
vljanje

17- Antikorupcija
18- Ekonomski po-

kazatelji poslo-
vanja

19- Ulaganje u pro-
metnu infras-
trukturu

21- Suradnja s na-
dležnim tijelima
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Procjena dvostruke značajnosti je pružila uvid u to koja 
su područja održivosti strateški važna za Hrvatske ce-
ste, a koja područja imaju najveći značaj za poslovanje 
i njegov lanac vrijednosti u pogledu klime i okoliša, ljudi 
i društva te upravljanja.

Izvještaj o održivosti Hrvatskih cesta za 2024. godinu 
temelji se na prethodno prikazanim značajnim (materi-
jalnim) temama održivosti za Hrvatske ceste dobivenih 
procjenom dvostruke značajnosti. Teme su povezane 
sa pripadajućim ESRS standardima kako je prikazano u 
zahtjevu za objavu ESRS 2 SBM-3 poglavlje Strategija. 

Postupkom procjene dvostruke značajnost identifici-
rani su ključni dionici, učinci, rizici i prilike povezani s 
poslovanjem Hrvatskih cesta i pripadajuće značajne 
teme. Postupak će u godini koja prethodi godini u ob-
vezi izvještavanja o održivosti prema Zakonu o raču-
novodstvu, biti dorađen i ažuriran u smislu provedbe 
sveobuhvatne analize ESG utjecaja, rizika i prilika te 
ažuriranja značajnih tema, uzimajući u obzir promjene 
u propisima, strateške ciljeve, tehnološki napredak i 
očekivanja dionika. 

Uprava Hrvatskih cesta je u lipnju 2024. godine usvojila 
rezultate procjene dvostruke značajnosti kao osnovu 
za izvještavanje u 2024. godini. 

IRO-2 Zahtjevi za objavljivanje u ESRS-u obuhvaćeni 
izvještajem o održivosti

IRO-2_01_02_13

Procjenom dvostruke značajnosti odabrane su značajne teme za izvještavanje u svim ESRS standardima, sa uku-
pno 51 značajnom podtemom o kojoj će se izvještavati. U sljedećoj tablici su prikazani zahtjevi za objavu u okviru 
značajnih podtema svakog ESRS standarda s pripadajućim brojem stranice u Izvještaju. 

E S R S 
standard Zahtjev za objavu Područje objave Stranica objave

ESRS 2 Opće objave

BP-1 Opća osnova za sastavljanje Izvještaja o održivosti 7

BP-2 Objave u posebnim okolnostima 7

ESRS 2 GOV-1-2-
3-4-5

Upravljačka tijela i nadzor 10

ESRS 2 SBM-1-2-3 Povezanost strategije i poslovnog modela s značajnim učincima, rizici-
ma i prilikama 16

ESRS 2 IRO-1-2 Identifikacija i procjena učinaka, rizika i prilika 28

MDR-P Usvojene politike za upravljanje značajnim temama održivosti 28

ESRS E1 Klimatske promjene

E 1 . S B M - 3 , 
E1.IRO-1

Povezanost strategije i poslovnog modela s IRO-ima 49

E1-2 Politike povezane sa ublažavanje i prilagodbom klimatskim promjena-
ma 49

E1-3, E1-4 Ciljevi i mjere smanjenja emisija stakleničkih plinova 52

E1-5 Potrošnja energije i kombinacija izvora energije 51

E1-6 Bruto emisije stakleničkih plinova iz opsega 1, 2, 3 i ukupne emisije stak-
leničkih plinova 52
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E S R S 
standard Zahtjev za objavu Područje objave Stranica objave

ESRS E2 Onečišćenje

E2.IRO-1 Upravljanje učincima, rizicima i prilikama povezanim s onečišćenjem 57

E2-4 Pokazatelji onečišćenja zraka 57

ESRS E3 Vodni i morski resursi

E3.IRO-1 Upravljanje učincima, rizicima i prilikama povezanim s vodnim resursima 59

E3-4 Pokazatelji potrošnje vode 59

ESRS E4 Bioraznolikost

E4.IRO-1 Upravljanje učincima, rizicima i prilikama povezanim s očuvanjem bioraznolikosti 61

BP-2 Pokazatelji učinaka na bioraznolikost 61

Ciljevi i mjere očuvanja bioraznolikosti 61

ESRS E5 Korištenje resursa i kružno gospodarstvo

E5.IRO-1 Upravljanje učincima, rizicima i prilikama povezanim s kružnim gospodarstvom 72

E5-4 Priljev resursa 72

E5-5 Odljev resursa

E5-2, E5-3 Ciljevi i mjere unapređenja korištenja resursa i kružnog gospodarstva 72

ESRS S1 Vlastita radna snaga

S1.SBM-3 Učinci, rizici i prilike povezane s vlastitim zaposlenicima

S1-1 Politike povezane s vlastitom radnom snagom 76

S1-2 Postupci za suradnju s vlastitim radnicima 76

S1-3 Mehanizam za rješavanje pritužbi 76

S1-4, S1-5 Ciljevi i mjere za upravljanje značajnim učincima, rizicima i prilikama koje se odnose na vlastite zaposlenike 76

S1-6 Obilježja zaposlenika poduzeća 83

S1-8 Kolektivno pregovaranje 83

S1-9 Pokazatelji raznolikost 83

S1-10 Odgovarajuće plaće 83

S1-14 Pokazatelji zdravlja i sigurnosti 83

S1-17 Slučajevi, pritužbe te ozbiljni učinci povezani s ljudskim pravima 83
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E S R S 
standard Zahtjev za objavu Područje objave Stranica objave

ESRS S2 Radnici u lancu vrijednosti

S2.SBM-3 Učinci, rizici i prilike povezane s radnicima u lancu vrijednosti 87

S2-1 Politike koje se odnose na radnike u lancu vrijednosti 88

S2-2 Suradnja s radnicima u lancu vrijednosti 88

S2-3 Kanali za izražavanje zabrinutosti radnika u lancu vrijednosti 88

S2-4, S2-5 Ciljevi i mjere za upravljanje značajnim učincima, rizicima i prilikama koje se odnose na radnike u lancu vrijednosti 88

ESRS S3 Pogođene zajednice

S3.SBM-3 Učinci, rizici i prilike povezane s pogođenim zajednicama 90

S3-1 Politike za pogođene zajednice 91

S3-2 Suradnja s pogođenim zajednicama 91

S3-3 Kanali za izražavanje zabrinutosti pogođenih zajednica 91

S3-4, S3-5 Ciljevi i mjere za upravljanje značajnim učincima, rizicima i prilikama povezanim s pogođenim zajednicama 91

ESRS S4 Potrošači i krajnji korisnici

S4.SBM-3 Učinci, rizici i prilike povezani s krajnjim korisnicima 94

S4-1 Politike koje se odnose na potrošače i krajnje korisnike 94

S4-2 Suradnja s potrošačima i krajnjim korisnicima 95

S4-3 Kanali za izražavanje zabrinutosti potrošača i krajnjih korisnika 95

S4-4; S4-5 Ciljevi i mjere za upravljanje značajnim učincima, rizicima i prilikama povezanim s krajnjim korisnicima 95

ESRS G1 Poslovno ponašanje

G1.IRO-1 Upravljanje učincima, rizicima i prilikama povezanom s korporativnim upravljanjem 97

G1-1 Politike poslovnog ponašanja i korporativna kultura 97

G1-2 Upravljanje odnosima s dobavljačima 97

G1-3 Sprječavanje i otkrivanje korupcije i podmićivanja 97

G1-4 Potvrđeni slučajevi korupcije i podmićivanja 97

G1-6 Prakse plaćanja 97
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ESRS ESRS E1 ESRS E2 ESRS E3 ESRS E4 ESRS E5 ESRS S1 E S R S 
S2

ESRS S3 ESRS S4 ESRS G1

Značajne 
teme

Kli-
matske 

promjene

Onečišćen-
je

Vodni i 
morski 
resursi

Bioraz-
nolikost i 

ekosustavi

Kružno 
gospo-
darstvo

Vlastita 
radna 
snaga

Radnici 
u lancu 
vrijed-
nosti

Pogođene 
zajednice

Potrošači 
i krajnji 

korisnici

Poslovno 
ponašan-

je

Pod-teme

Ublaža-
vanje kli-
matskih 

promjena

Prilagod-
ba kli-

matskim 
prom-

jenama

Potrošnja 
energije

Onečišćenje 
zraka

Potrošnja 
vode

Izravni 
pokretači 
gubitka 

biorazno-
likosti

Učinci na 
stanje vrsta

Učinci na 
opseg i 

stanje eko-
sustava

Priljev 
resursa, 
uključu-
jući ko-
rištenje 
resursa

Odljev 
resursa 
povezan 
s proiz-

vodima i 
uslu-
gama

Otpad

Radni 
uvjeti

Jednako 
pos-

tupanje i 
mo-

gućnosti 
za sve

Radni 
uvjeti

Ostala 
prava 

vezana 
uz rad

Gospo-
darska, 

socijalan 
i kulturna 

prava zajed-
nica

Osobna 
sigurnosti

Učinci 
povezani 
s infor-

macijama

Korpo-
rativna 
kultura

Upra-
vljanje 
odno-
sima s 
dobavl-
jačima, 

uključujući 
prakse 

plaćanja

Korupcija 
i pod-

mićivanje

Zaštita 
zviždača

Uz svaki zahtjev za objavu odabrane su podatkovne 
točke za objavu kojima se izvještavaju specifične in-
formacije o odabranim temama i podtemama održivo-
sti. U poglavlju ESRS Indeks nalazi se popis svih ESRS 
standarda i pripadajućih zahtjeva za objavu s navede-
nom lokacijom objave odnosno razlogom  neobjavljiva-
nja. Također, integracijom okolišnih, društvenih i uprav-
ljačkih čimbenika održivog razvoja u poslovni model, 
preispitan je naš doprinos ciljevima održivog razvoja te 
pripadajućim pod-ciljevima na čije ostvarenje možemo 
imati izravniji utjecaj zbog čega su u poglavlju ESRS 
Indeks stoga povezano zahtjevi za objavu sa ciljevima 
održivog razvoja i pripadajućim podciljevima.

Objava popisa podatkovnih točaka koje proizlaze iz 
drugog zakonodavstva Europske Unije i informacija 
o njihovoj lokaciji u Izvještaju o održivosti nalazi se u 
poglavlju Dodatak B Popis podataka u međusektorskim 
i tematskim standardima koji proizlaze iz drugog zako-
nodavstva EU-a.

Objašnjenje kako su određene značajne informacije 
koje treba objaviti u odnosu na značajne utjecaje, rizike 
i prilike nalazi se u okviru zahtjeva za objavu ESRS 2 
SBM-3 u poglavlju Strategija.

MDR-P Politike
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Metrike i ciljevi

MDR-T/MDR-A Ciljevi i aktivnosti

MDR-M Metrike u vezi značajnih tema održivosti

Ciljevi i aktivnosti te metrike u vezi s značajnim tema-
ma održivosti opisani su u relevantnim poglavljima 
značajnih tema.

Dodatak B Popis podataka u međusektorskim i te-
matskim standardima koji proizlaze iz drugog zako-
nodavstva EU-a

Tablica u nastavku prikazuje podatkovne točke u te-
matskim standardima koji proizlaze iz drugih propisa 
Europske Unije, a navedeni su u Dodatku B standarda 
ESRS 2. U tablici je naznačeno koji od podataka nisu 
ocijenjeni kao značajni ili nisu relevantni za naše po-
slovne aktivnosti te gdje su relevantne podatkovne toč-
ke objavljene u našem izvještaju.

MDR-P Politike

(uključuje smjernice, korporativne zahtjeve, ostale upute)

Politike određuje Uprava i primjenjuju se na cijeli lanac vrijednosti.

P o l i t i k a 
održivosti • • • • • • • • • •

Politika održivosti krovni je dokument koji integrira odgovorno i održivo poslovanje u okolišnim, društvenim i upravljačkim područjima te razvoj prometne 
infrastrukture, uz jasnu predanost zaštiti okoliša, uključivanju dionika, smanjenju ugljičnog otiska i promicanju integriteta i sigurnosti u radu.

Etički ko-
deks • • • • •

P o l i t i k a 
za suzbi-
janje pod-
mićivanja 
i za pos-
tupanja s 
prijavama 
nepravil-
nosti

•

P o l i t i k a 
z a š t i t e 
okoliša

• • • • •
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Zahtjev za objavl-
jivanje Podatkovna točka
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) Značajnost/ Stranica 

objave

ESRS 2 GOV-1 21(d) Rodna raznolikost u upravi • • 10

ESRS 2 GOV-1 21(e) Postotak neovisnih članova uprave • 10

ESRS 2 GOV-4 30 Izjava o dužnoj pažnji • 10

ESRS 2 SBM-1 40(d)(i) Sudjelovanje u aktivnostima fosilnih goriva • • • Nije značajno

ESRS 2 SBM-1 40(d)(ii)-(iv) Aktivnosti u kemijskoj industriji, kontroverznom oružju ili duhanskoj 
industriji • • • Nije značajno

ESRS E1-1 14 Tranzicijski plan za postizanje klimatske neutralnosti • 52

ESRS E1-1 16(g) Isključenje iz referentnih vrijednosti Pariškog sporazuma • • Nije objavljeno

ESRS E1-4 34 Ciljevi smanjenja emisija stakleničkih plinova • • • 52

ESRS E1-5 38 Potrošnja energije iz fosilnih izvora raščlanjeni prema izvorima 
(samo sektori koji znatno utječu na klimu) • 51

ESRS E1-5 37 Potrošnja energije i kombinacija izvora energije • 51

ESRS E1-5 40-43 Energetski intenzitet povezan s djelatnostima u sektorima koji 
znatno utječu na klimu • 51

ESRS E1-6 44 Bruto emisije stakleničkih plinova iz opsega 1, 2, 3 i ukupne emisije 
stakleničkih plinova • • • 52

ESRS E1-6 53-55 Intenzitet bruto emisija stakleničkih plinova • • • 52

ESRS E1-7 56 Uklanjanje stakleničkih plinova i ugljični krediti • Nije značajno

ESRS E1-9 66 Izloženost referentnog portfelja fizičkim rizicima povezanima s kli-
matskim promjenama • 49
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Zahtjev za objavl-
jivanje Podatkovna točka
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objave

ESRS E1-9 66(a) Raščlamba novčanih iznosa prema akutnom i kroničnom fizičkom 
riziku • Nije objavljeno

ESRS E1-9 66(c) Lokacija značajne imovine izložene značajnom fizičkom riziku • 49

ESRS E1-9 67(c) Raščlamba knjigovodstvene vrijednosti nekretnina poduzeća pre-
ma razredima energetske učinkovitosti • Nije objavljeno

ESRS E1-9 69 Stupanj izloženosti portfelja prilikama povezanima s klimatskim 
promjenama •

ESRS E2-4 28 Količina svake onečišćujuće tvari navedene u Prilogu II. Uredbi o 
E-PRTR-u (Europski registar ispuštanja i prijenosa onečišćujućih 
tvari) ispuštene u zrak, vodu i tlo

• 57

ESRS E3-1 9 Vodni i morski resursi • 59

ESRS E3-1 13 Posebna politika • Nije značajno

ESRS E3-1 14 Održivi oceani i mora • Nije značajno

ESRS E3-4 28(c) Ukupna količina reciklirane i ponovno upotrijebljene vode • Nije značajno

ESRS E3-4 29 Ukupna potrošnja vode u m3 po neto prihodu od vlastita poslovanja • 59

ESRS 2 SBM-3-E4 16(a)i Područja osjetljiva na bioraznolikost • 61

ESRS 2 SBM-3-E4 16(b) Učinci na zemljišta i tlo • 61

ESRS 2 SBM-3-E4 16(c) Ugrožene vrste • Postupno uvođenje

ESRS E4-2 24(b) Održive zemljišne/poljoprivredne prakse ili politike • Postupno uvođenje
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Zahtjev za objavl-
jivanje Podatkovna točka
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ESRS E4-2 24(c) Održive prakse ili politike za oceane/mora • Nije značajno

ESRS E4-2 24(d) Politike za rješavanje problema krčenja šuma • Nije značajno

ESRS E5-5 37(d) Nereciklirani otpad • 72

ESRS E5-5 39 Opasni otpad i radioaktivni otpad • Nije značajno

ESRS 2 SBM-3-S1 14(f) Rizik od prisilnog rada • 76

ESRS 2 SBM-3-S1 14(g) Rizik od dječjeg rada • 76

ESRS S1-1 20 Obveze u području politike ljudskih prava • 76

ESRS S1-1 21 Politike dužne pažnje o pitanjima obuhvaćenima temeljnim kon-
vencijama od 1 do 8 Međunarodne organizacije rada • 76

ESRS S1-1 22 Postupci i mjere za sprečavanje trgovanja ljudima • Nije značajno

ESRS S1-1 23 Politika sprečavanja nezgoda na radu ili sustav upravljanja • 76

ESRS S1-3 32(c) Mehanizam za rješavanje pritužbi • 76

ESRS S1-14 88(b)(c) Broj smrtnih slučajeva te broj i stopa nezgoda na radu • • 83

ESRS S1-14 88(e) Broj dana izgubljenih zbog ozljeda, nezgoda, smrtnih slučajeva ili 
bolesti • 83

ESRS S1-16 97(a) Neusklađena razlika u plaćama na temelju spola • • Ograničenja povjerljivosti

ESRS S1-16 97(b) Prekomjerna razlika u plaći direktora i zaposlenika • Ograničenja povjerljivosti

ESRS S1-17 103(a) Slučajevi diskriminacije • 83
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ESRS S1-17 104(a) Nepridržavanje UN-ovih vodećih načela o poslovanju i ljudskim 
pravima i smjernica OECD-a • • Nije objavljeno

ESRS SBM-3-S2 11(b) Visoki rizik od dječjeg rada ili prisilnog rada u lancu vrijednosti • 87

ESRS S2-1 17 Obveze u području politike ljudskih prava • 88

ESRS S2-1 18 Politike koje se odnose na radnike u lancu vrijednosti • 88

ESRS S2-1 19 Nepridržavanje UN-ovih vodećih načela o poslovanju i ljudskim 
pravima i smjernica OECD-a • • 88

ESRS S2-1 19 Politike dužne pažnje o pitanjima obuhvaćenima temeljnim kon-
vencijama od 1 do 8 Međunarodne organizacije rada • 88

ESRS S2-4 36 Pitanja ljudskih prava i incidenti povezani s višim i nižim razinama 
lanca vrijednosti • 88

ESRS S3-1 16 Obveze u području politike zaštite ljudskih prava • 91

ESRS S3-1 17 Nepridržavanje UN-ovih vodećih načela o poslovanju i ljudskim 
pravima, načela ILO-a ili smjernica OECD-a • • Nije objavljeno 

ESRS S3-4 36 Pitanja i incidenti povezani s ljudskim pravima • 91

ESRS S4-1 16 Politike koje se odnose na potrošače i krajnje korisnike • 94

ESRS S4-1 17 Nepridržavanje UN-ovih vodećih načela o poslovanju i ljudskim 
pravima i smjernica OECD-a • • Nije objavljeno

ESRS S4-4 35 Pitanja i incidenti povezani s ljudskim pravima • 95

ESRS G1-1 10(b) Konvencija Ujedinjenih naroda protiv korupcije • 97

ESRS G1-1 10(d) Zaštita zviždača • 97
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ESRS G1-4 24(a) Novčane kazne zbog kršenja propisa o suzbijanju korupcije i pod-
mićivanja • • 97

ESRS G1-4 24(b) Standardi suzbijanja korupcije i podmićivanja • 97

(1)   Uredba (EU) 2019/2088 Europskog parlamenta i Vijeća od 27. studenoga 2019. o objavama povezanim s održivosti u sektoru financijskih usluga (SFDR) 
(2)   Uredba (EU) br. 575/2013 Europskog parlamenta i Vijeća od 26. lipnja 2013. o bonitetnim zahtjevima za kreditne institucije i investicijska društva i o izmjeni Uredbe (EU) br. 648/2012 
(Uredba o kapitalnim zahtjevima ili CRR) 
(3)   Uredba (EU) 2016/1011 Europskog parlamenta i Vijeća od 8. lipnja 2016. o indeksima koji se upotrebljavaju kao referentne vrijednosti u financijskim instrumentima i financijskim ugov-
orima ili za mjerenje uspješnosti investicijskih fondova i o izmjeni direktiva 2008/48/EZ i 2014/17/EU te Uredbe (EU) br. 596/2014 (Uredba o referentnim vrijednostima) 
(4)   Uredba (EU) 2021/1119 Europskog parlamenta i Vijeća od 30. lipnja 2021. o uspostavi okvira za postizanje klimatske neutralnosti i o izmjeni uredaba (EZ) br. 401/2009 i (EU) 
2018/1999 (Europski zakon o klimi)

Dodatak C Zahtjevi za objavu i primjenu u tematskom ESRS-u koji se primjenjuju zajedno s ESRS-om 2 Opće objave

Sljedeći zahtjevi ESRS 2:

•	 GOV–1 Uloga administrativnih, upravljačkih i nadzornih tijela

•	 GOV–3 Uključivanje rezultata u području održivosti u programe poticaja

•	 SBM–2 Interesi i stajališta dionika

•	 SBM–3 Značajni učinci, rizici i prilike te njihova interakcija sa strategijom i poslovnim modelom

•	 IRO-1 Opis postupaka za utvrđivanje i procjenu značajnih učinaka, rizika i prilika

uzeti su u obzir pri izvještavanju u odnosu na zahtjeve tematskih ESRS standarda.



03.
Djelatnosti, poslovni odnosi, dionici, 
zaposlenici i zaposlenici dobavljača

GRI 2-6/2-7/2-8/2-25/2-26/2-29/2-30/401-1/401-2/403-1/403-2/403-
3/403-4/403-5/403-6/403-7/403-9/404-1/404-2/405-1/406-1
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Objavljivanja u skladu s člankom 8. Uredbe (EU) 
2020/852 (Uredba o taksonomiji)

Sukladno obvezama koje proizlaze iz regulatornog okvi-
ra održivih financija EU-a, u nefinancijskom izvještaju 
za 2024. godinu, Hrvatske ceste su prvi put procijenile 
jesu li djelatnosti koje pojedina sastavnica grupe obav-
lja prihvatljive, odnosno usklađene u odnosu na Takso-
nomiju EU-a. Kako bi doprinijeli cilju Zelenog plana EU-a 
te osigurali usklađenost s regulatornim okvirom EU-a, 
Hrvatske ceste je za potrebe ovogodišnjeg izvještaja uz 
potporu stručnih konzultanata provela detaljnu analizu 
svakog segmenta poslovanja u koju su bile uključene 
razne stručne službe iz svakog sektora, a čiji su detalji 
opisani u nastavku.

Analiza taksonomski prihvatljivih i usklađenih djelat-
nosti 

Hrvatske ceste analizirale su svoje taksonomski pri-
hvatljive i usklađene ekonomske djelatnosti slijedeći 
metodologiju usklađenu s Uredbom o taksonomiji¹  i 
kriterijima tehničke provjere² . Kako bi zadovoljile uvjete 
propisane Delegiranim aktom o objavama³, Hrvatske 
ceste su prvo identificirale svoje taksonomski prihvat-
ljive djelatnosti na način da su detaljno ispitivale odgo-
varaju li opisi pojedinačnih djelatnosti sadržanih u krite-
rijima tehničke provjere djelatnostima koje kompanije 
stvarno i obavljaju (ne samo onima za koje su registrira-

ne). Rezultat ove analize, odnosno djelatnosti Hrvatskih 
cesta identificirane kao taksonomski prihvatljive, prika-
zan je u tablici u nastavku.

Informacije o okolišu

Hrvatske ceste su kroz gradnju novih 
trasa državnih cesta te održavanje 
postojećih trasa državnih cesta u svom 
lancu vrijednosti neizravni potrošač 
prirodnih resursa i drugih materijala, 
s potencijalno visokim emisijama 
stakleničkih plinova i količinama otpada. 
Zelenom tranzicijom želimo pridonijeti 
ublažavanju globalnog zatopljenja, 
smanjenju degradacije prirodnih staništa 
te povećanju kružnosti proizvoda i 
materijala.

¹ UREDBA (EU) 2020/852 EUROPSKOG PARLAMENTA I VIJEĆA od 18. lipnja 2020. o uspo-
stavi okvira za olakšavanje održivih ulaganja i izmjeni Uredbe (EU) 2019/2088
² DELEGIRANA UREDBA KOMISIJE (EU) 2021/2139 оd 4. lipnja 2021. o dopuni Uredbe (EU) 
2020/852 Europskog parlamenta i Vijeća utvrđivanjem kriterija tehničke provjere na temelju 
kojih se određuje pod kojim se uvjetima smatra da ekonomska djelatnost znatno doprinosi 
ublažavanju klimatskih promjena ili prilagodbi klimatskim promjenama i nanosi li ta ekonom-
ska djelatnost bitnu štetu kojem drugom okolišnom cilju
³ DELEGIRANA UREDBA KOMISIJE (EU) 2021/2178 оd 6. srpnja 2021. o dopuni Uredbe 
(EU) 2020/852 Europskog parlamenta i Vijeća utvrđivanjem sadržaja i prikaza informacija 
o okolišno održivim ekonomskim djelatnostima koje objavljuju poduzeća na koja se primje-
njuje članak 19.a ili članak 29.a Direktive 2013/34/EU i utvrđivanjem metodologije obveznog 
objavljivanja informacija
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Područje

Djelatnost

(U) – ublažavanje kli-
matskih promjena (P) 

– prilagodba klimatskim 
promjenama

Naziv djelatnosti

5. Opskrba vodom, uklan-
janje otpadnih voda, gospo-
darenje otpadom i sanacija 
okoliša 

5.3 Izgradnja, proširenje i rad sustava za skupljanje i pročišćavanje otpadnih voda

5.4 Obnova sustava za prikupljanje i pročišćavanje otpadnih voda

5.5 Prikupljanje i prijevoz neopasnog otpada u frakcijama koje se odvajaju na izvoru

5.9 Oporaba materijala iz neopasnog otpada

6. Prijevoz 6.5

(U – prijelazna)

Prijevoz motociklima, osobnim automobilima i lakim gospodarskim vozilima

6.6

(U – prijelazna)

Usluge cestovnog prijevoza robe

6.13

(U – omogućujuća)

Infrastruktura za osobnu mobilnost, biciklistička logistika

6.15

(U – omogućujuća)

Infrastruktura za niskougljični cestovni i javni prijevoz
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Područje

Djelatnost

(U) – ublažavanje kli-
matskih promjena (P) 

– prilagodba klimatskim 
promjenama

Naziv djelatnosti

7. Građevinske djelatnosti 
i poslovanje nekretninama

7.1 Izgradnja novih zgrada

7.2

(U – prijelazna)

Obnova postojećih zgrada

7.7 Kupnja i vlasništvo nad zgradama

8. Informacije i komunik-
acija

8.1

(U- prijelazna)

Obrada podataka, usluge poslužitelja i djelatnosti povezane s njima

9. Stručne, znanstvene i 
tehničke djelatnosti

9 . 1 
(P)

Inženjerstvo i s njime povezano tehničko savjetovanje o prilagodbi klimatskim promjenama
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Također su analizirane i djelatnosti po doprinosu za 
preostala 4 okolišna cilja: korištenju i zaštiti vodnih i 
morskih resursa, prelasku na kružno gospodarstvo, 
sprečavanju i kontroli onečišćenja ili zaštiti i obnovi bi-
oraznolikosti i ekosustava, za koje su tehnički kriteriji 
objavljeni u studenom 2023.5

Kao prihvatljive u navedena 4 okolišna cilja, prepoznate 
su sljedeće djelatnosti:

Za cilj Prelazak na kružno gospodarstvo:
	 •	 3.4. Održavanje cesta i autocesta

Za cilj Sprječavanje i kontrola onečišćenja:
	 •	 2.4. Sanacija onečišćenih lokacija i područja

Za cilj Zaštita i obnova bioraznolikosti i ekosustava
	 •	 1.1 Očuvanje, uključujući obnovu, staništa(1), 	

	 ekosustava(2) i vrsta

U sljedećoj fazi, Hrvatske ceste analizirale su koje se 
od taksonomski prihvatljivih djelatnosti mogu smatra-
ti i taksonomski usklađenima. Provjera taksonomske 
usklađenosti izvršena je kroz tri koraka, kako je i propi-
sano zahtjevima prema Taksonomiji EU-a:
1.	 provjera doprinosi li svaka taksonomski prihvatljiva 

djelatnost na razini Hrvatskih cesta značajno jed-
nom od dva klimatska cilja4 definirana člankom 9. 
Uredbe o taksonomiji 

2.	 provjera udovoljava li pojedina taksonomski prihvat-
ljiva djelatnost kriteriju nenanošenja bitne štete u 
odnosu na preostalih pet okolišnih ciljeva

3.	 provjera usklađenosti s minimalnim zaštitnim mje-
rama.

Stupanj ostvarenja minimalnih zaštitnih mjera u odno-
su na društvo EU Taksonomija propisuje kao dodatni, 
društveno uvjetovani, aspekt taksonomske analize te 
ga veže uz zahtjeve propisane dokumentima UN-a, OE-
CD-a te Međunarodne organizacije rada.

Budući da nacionalno zakonodavstvo nije u potpunosti 
usklađeno s ovim zahtjevima, ne može se pretpostaviti 
udovoljavanje samo na osnovi opće usklađenosti s re-
gulativom.

Hrvatske ceste posluju prema Etičkom kodeksu koji 
između ostalog sadrži pravila i odredbe o zaštiti poda-
taka, poštenje u radu i poslovanju, izbjegavanje sukoba 
interesa te uvažavanje ljudskih prava. Također je uve-
den Sustav upravljanja za suzbijanje podmićivanja u 
skladu sa zahtjevima norme ISO 37001:2016 te Sustav 
postupanja s prijavama nepravilnosti sukladno zahtje-
vima norme ISO 37002:2021.

Na temelju navedenih informacija kao i pregledom 
usklađenosti poslovanja Hrvatskih cesta d.o.o.  sa 
UNGP i OECD zahtjevima iz područja ljudskih prava, 
tržišnog natjecanja, antikorupcije i poreznih politika, 
ustanovljeno je da Hrvatske ceste d.o.o. zadovoljavaju 
zahtjeve minimalnih socijalnih zaštitnih mjera (MSS)

Detaljnom analizom potencijalne usklađenosti kroz is-
pitivanje pojedinačnih kriterija tehničke provjere, zaklju-
čeno je da djelatnosti:

•	 6.13. (CCM) Infrastruktura za osobnu mobilnost, bi-
ciklistička logistika, 

•	 6.15. (CCA) Infrastruktura za niskougljični cestovni i 
javni prijevoz,

•	 3.4. (CE) Održavanje cesta i autocesta
	
na razini Hrvatskih cesta zadovoljavaju zahtjeve uskla-
đenosti, jer zadovoljava sva tri gore navedena kriterija. 

Za djelatnost 6.13. Infrastruktura za osobnu mobilnost, 
biciklistička logistika, nije bilo moguće utvrditi prihode 
te kapitalne i operativne troškove te je navedena djelat-
nost isključena iz razmatranja.

Za navedene djelatnosti, Sveobuhvatna procjena kli-
matskih rizika i osjetljivosti (CRVA) je izrađena radi za-
dovoljavanja kriterija tehničke provjere na temelju kojih 
se određuje pod kojim se uvjetima smatra da ekonom-
ska djelatnost znatno pridonosi prilagodbi klimatskim 
promjenama i nanosi li ta ekonomska djelatnost bitnu 
štetu kojem drugom okolišnom cilju, a sukladno Prilogu 
II. Delegirane uredbe Komisije (EU) 2021/2139.

Za ostale prepoznate prihvatljive djelatnosti zaključeno 
je da je provjera svih navedenih kriterija teško provjer-
ljiva, odnosno da je unutar pojedinih djelatnosti teško 
odrediti koji dio djelatnosti je potencijalno usklađen, a 
koji nije, te su sve ostale aktivnosti koje su se provodi-
le tijekom 2024. godine identificirane kao taksonomski 
prihvatljive. 

4 Uredbom o taksonomiji definirano je šest okolišnih ciljeva (ublažavanje klimatskih promje-
na, prilagodba klimatskim promjenama, održiva uporaba i zaštita vodnih i morskih resursa, 
prijelaz na kružno gospodarstvo, sprečavanje i kontrola onečišćenja te zaštita i obnova biora-
znolikosti i ekosustava), međutim trenutno se zbog nedostatka regulative primjenjuju kriteriji 
tehničke provjere samo za prva dva (klimatska) cilja.
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Nadalje, kao dio analize usklađenosti, Hrvatske ceste 
su analizirale i trenutno stanje minimalnih zaštitnih 
mjera utvrđenih u članku 18. Uredbe o taksonomiji koje 
su detaljnije raspisane u konačnom izvješću Platforme 
za održivo financiranje iz listopada 2022.5 godine .

Računovodstvene politike i ključni pokazatelji    
uspješnosti 

Nakon izvršene analize taksonomski prihvatljivih i 
usklađenih djelatnosti, Hrvatske ceste su prikupile po-
datke za izračun ključnih pokazatelja uspješnosti (KPU) 
u odnosu na identificirane djelatnosti, i to: prihoda, kapi-
talnih rashoda i operativnih rashoda. 

Za izračun KPU-ova Hrvatske ceste su analizirale vlasti-
te financijske podatke kako bi u izračun svakog KPU-a 
uključile potpune i točne podatke te kako bi sukladno 
Delegiranom aktu o objavama o njima pravilno izvije-
stile. Kao što je propisano, Hrvatske ceste su prilikom 
računanja taksonomski prihvatljivih KPU-ova vodile ra-
čuna da pojedina stavka može biti uključena u isklju-
čivo jednu aktivnost, odnosno vodile su se načelom 
„izbjegavanja dvostrukog računanja“ istih podataka u 
različitim KPU-ovima, dok su korištene procjene opisa-
ne kasnije u tekstu. 

Za potrebe ovog izvještaja, svaki KPU je izražen kon-
solidirano na razini Hrvatskih cesta te je za svaki KPU 
dan pregled kvalitativnih informacija. U nastavku su 
navedene identificirane taksonomski prihvatljive – neu-

sklađene djelatnosti, te usklađene djelatnosti Hrvatskih 
cesta, uz pregled izračunatih KPU za prihode, kapital-
ne i operativne rashode za prihvatljive, a neusklađene, 
usklađene i neprihvatljive djelatnost, sukladno Takso-
nomiji EU-a.

Prihodi

Za potrebe izračuna KPU-a povezanog s prihodima, 
kompanije su u omjer stavljale neto prihod ostvaren od 
usluga i proizvoda povezanih s taksonomski prihvatlji-
vim djelatnostima (brojnik) i ukupan neto prihod (naziv-
nik) kako je utvrđeno točkom 1.1.1. Priloga I. Delegira-
nog akta o objavama.

Slika 2 Udio taksonomski prihvatljivih/neprihvatljivih djelatnosti u uku-
pnim prihodima na konsolidiranoj razini

Analiza djelatnosti uvrštenih u brojnik KPU prihoda pro-
vedena je na razini konta prikazanih u RDG-u Hrvatskih 
cesta d.o.o.

Udio taksonomski usklađenih prihoda iznosi 99,65% 
(310,3 mil EUR). Tijekom 2024. najveći pokretač kod 
KPU-a usklađenih djelatnosti bile s djelatnost 6.15. In-
frastruktura za niskougljični cestovni i javni prijevoz i 3.4. 
(KG) Održavanje cesta i autocesta, koje ujedno pred-
stavlja i temeljnu djelatnost Hrvatskih cesta  u kojoj ve-
ćina prihoda dolazi od naknade iz goriva.

Udio prihoda prihvatljivih, a neusklađenih djelatnosti 
iznosi 0,27%.

Pregledom prihoda, utvrđeno je da je udio prihoda iz ne-
prihvatljivih djelatnost iznosi 0,08%

5 Delegirana uredba Komisije (EU) 2023/2486 оd 27. lipnja 2023. o dopuni Uredbe (EU) 2020/852 
Europskog parlamenta i Vijeća utvrđivanjem kriterija tehničke provjere na temelju kojih se 
određuje pod kojim se uvjetima smatra da ekonomska djelatnost znatno doprinosi održivom 
korištenju i zaštiti vodnih i morskih resursa, prelasku na kružno gospodarstvo, sprečavanju 
i kontroli onečišćenja ili zaštiti i obnovi bioraznolikosti i ekosustava i nanosi li ta ekonomska 
djelatnost bitnu štetu kojem drugom okolišnom cilju i o izmjeni Delegirane uredbe Komisije 
(EU) 2021/2178 u pogledu specifičnih javnih objava informacija o tim ekonomskim djelatno-
stima
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niskougljični cestovni i javni prijevoz te 3.4. (KG) Odr-
žavanje cesta i autocesta sudjeluju u KPU za kapitalna 
ulaganja sa 98%

Udio taksonomski prihvatljivih, a neusklađenih djelatno-
sti iznosi 1% pri čemu najviše doprinosi djelatnost 8.1. 
Obrada podataka, usluge poslužitelja i djelatnosti pove-
zane s njima sa 0,79%.

Udio taksonomski neprihvatljivih djelatnosti u kapital-
nim rashodima iznosi 1%.

sku godinu i isključujući promjene fer vrijednosti (MRS 
16 Nekretnine, postrojenja i oprema, točka 73. podtoč-
ka (e) podpodtočke i. i iii; MRS 38 Nematerijalna imovina, 
točka 118. podtočka (e) podpodtočka i., MRS 40 Ulaga-
nja u nekretnine, točka 79. podtočka (d) podpodtočke i. i 
iii. (za model troška) te iznos povećanja dugoročnih naj-
mova (MSFI 16 Najmovi, točka 53. podtočka (h)). 

Za analizu podataka iz 2024. godine primijenjen je de-
taljni pristup materiji pri čemu je utvrđeno da još uvi-
jek postoji potreba za daljnjim unaprjeđenjem procesa 
kako bi podaci bili što bolji u budućim izvještajnim raz-
dobljima. 

Tijekom 2024. najvažniji pokretači KPU-a u navedenim 
djelatnostima bila su ulaganja u izgradnju i održavanje 
novih cesta te pješačkih i biciklističkih staza. Pri obav-
ljanju navedenih djelatnosti količina recikliranog otpada 
iznosila je preko 70%, odnosno pri planiranju se pridaje 
pažnja minimalnom stvaranju otpada koji se ne može 
ponovno upotrijebiti ili reciklirati.

Gore identificirana ulaganja povezana s taksonomski 
prihvatljivim djelatnostima dio su brojnika izračuna 
KPU-a za CapEx, dok nazivnik čine sva ulaganja u ne-
materijalnu, materijalnu imovinu, ulaganja u nekretnine 
i imovinu s pravom uporabe te se odnose na liniju po-
većanja kako je prikazano u bilješkama unutar financij-
skog izvještaja Grupe.

Kao rezultat gore navedenih intenzivnih ulaganja u iz-
gradnju novih cesta, djelatnost 6.15. Infrastruktura za 

Kapitalni rashodi (CapEx)

Za potrebe izračuna KPU-a povezanog s CapEx-om, 
kompanije su u omjer stavljale brojnik i nazivnik kako je 
utvrđeno točkama 1.1.2.1. i 1.1.2.2. Priloga I. Delegira-
nog akta o objavama. 

Slika 3 Udio taksonomski prihvatljivih/neprihvatljivih djelatnosti u kapi-
talnim rashodima na konsolidiranoj razini

Analiza djelatnosti uvrštenih u brojnik odrađena je u 
suradnji s odjelom održavanja, proizvodnje i projek-
tnog menadžmenta. Odjel financija je putem poslovne 
aplikacije, kroz koju prate kretanja imovine, analizirao 
podatke na razini  cijele grupe te su tako isključena me-
đusobna kapitalna ulaganja od povezanih društva. Na-
zivnik uključuje povećanja materijalne i nematerijalne 
imovine u 2024., prije njezine amortizacije i ponovnih 
mjerenja, uključujući povećanja koja su rezultat revalo-
rizacije i umanjenja vrijednosti, za relevantnu financij-
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su troškovi vezani uz popravak cesta, pješačkih i bicikli-
stičkih staza te pripadajućih objekata.

Gore identificirani operativni troškovi povezani s tak-
sonomski prihvatljivim djelatnostima ulaze u brojnik 
izračuna KPU-a za OpEx, dok nazivnik čine svi troškovi 
obnove nekretnina troškovi održavanja i popravaka (uk-
ljučujući i troškove čišćenja) te kratkoročnih najmova.  
Što se tiče troškova zaposlenih koji rade na održava-
nju materijalne i nematerijalne imovine, u pojedinim 
segmentima izvršena je procjena vremena potrošenog 
na održavanje od strane rukovoditelja odgovarajućeg 
odjela. Osim navedenog, pojedini materijali koriste se 
i u održavanju i u proizvodnji te je kod nemogućnosti 
točnog odvajanja sredstva na pojedino mjesto troška 
također napravljena procjena od strane voditelja odgo-
varajućeg odjela.

Kod izračuna KPU-a operativnih troškova za taksonom-
ski usklađene djelatnosti, djelatnost 3.4. (KG) Održava-
nje cesta i autocesta, sudjeluje sa 94%

Udio taksonomski prihvatljivih, a neusklađenih djelat-
nosti iznosi 6% pri čemu najviše doprinosi djelatnost 
6.15.(CCM) Infrastruktura za cestovni i javni prijevoz 
3,58%. Udio taksonomski neprihvatljivih djelatnosti u 
kapitalnim rashodima 1%.

Operativni rashodi (OpEx)

Za potrebe izračuna KPU-a povezanog s OpEx-om, 
kompanije su u omjer stavljale brojnik i nazivnik kako je 
utvrđeno točkama 1.1.3.1. i 1.1.3.2. Priloga I. Delegira-
nog akta o objavama.

Slika 4 Udio taksonomski prihvatljivih/neprihvatljivih djelatnosti u ope-
rativnim rashodima na konsolidiranoj razini

Analiza djelatnosti koje su uvrštene u brojnik, provede-
na je na razini konta i mjesta troška. Kako bi se izbjeglo 
prikazivanje podataka s povezanim poduzećima, anali-
tika po kontima vršena je do razine dobavljača. 

Slično kao i kod CapExa, korišten je detaljni pristup, 
međutim i u ovom slučaju je utvrđeno da postoji po-
treba za daljnjim unaprjeđenjem kako bi podaci bili što 
detaljniji u sljedećem izvještajnom razdoblju. Tijekom 
2024. najvažniji pokretač KPU-a operativni rashodi bili 
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Udio prihoda 
usklađen s 

taksonomijom, 
godina 2022 (18)

udio prihoda 
usklađen s 

aksonomijom, 
godina 2021 (19)

Kategorija 
(omogućujuća 
djelatnost) (20)

Kategorija 
(omogućujuća 
djelatnost) (21)

EUR % % % % % % % D/N D/N D/N D/N D/N D/N D/N Postotak Postotak O P

A. TAKSONOMSKI PRIHVATLJIVE DJELATNOSTI %

A.1.
Okolišno održive djelatnosti (usklađene s 
taksonomijom)

-                        

A
6.15.(CCA) Infrastruktura za cestovni i javni 
prijevoz

185.918.992          59,71% 100% D N/A D D D D D 100% N/A O

3.4. (KG) Održavanje cesta i autocesta 124.368.442          39,94% 100%

310.287.434        99,65% % % % % % % %

A.2.
Taksonomski prihvatljive ali okolišno 
neodržive djelatnosti (neusklađene s 
taksonomijom)

6.5. Prijevoz motociklima, osobnim 
automobilima i lakim gospodarskim vozilima

148.492                 0,05% - - - - - -

6.6. Usluge cestovnog prijevoza robe 82.701                   0,03%

7.7. Kupnja i vlasništvo nad zgradama 612.286                 0,20%

843.480              0,27%

311.130.914           100%

B. Taksonomski neprihvatljive djelatnosti

Prihodi od taksonomski neprihvatljivih djelatnosti (B) 233.622                0,08%

311.364.536         100%

Kriterij znatnog doprinosa Kriterij nenanošenja bitne štete ("ne nanosi bitnu štetu")

Prihodi okolišno održivih djelatnosti (usklađenih s 
taksonomijom) (A.1.)

Prihodi od taksonomski prihvatljivih ali okolišno neodrživih 
djelatnosti (neusklađenih s taksonomijom) (A.2.)

Ukupno ( A + B )

UKUPNO (A.1. + A.2.)

Slika 5 Udio taksonomski prihvatljivih/neprihvatljivih djelatnosti u ukupnim prihodima na konsolidiranoj razini sukladno zahtjevima Priloga II. Uredbe



03. Informacije o okolišu

54 IZVJEŠTAJ O POSLOVANJU I ODRŽIVOSTI ZA 2024.

Ekonomske djelatnosti (1)
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Udio kapitalni 
rashoda 

usklađen s 
taksonomijom, 
godina 2022 (18)

udio kapitalni 
rashoda 

usklađen s 
aksonomijom, 

godina 2021 (19)

Kategorija 
(omogućuju

ća 
djelatnost) 

(20)

Kategorija 
(prijelazna 
djelatnost) 

(21)

HRK % % % % % % % D/N D/N D/N D/N D/N D/N D/N Postotak Postotak O P

A. TAKSONOMSKI PRIHVATLJIVE DJELATNOSTI %

A.1.
Okolišno održive djelatnosti (usklađene s 
taksonomijom)
6.15.(CCA) Infrastruktura za cestovni i javni 
prijevoz

148.744.422           58% 100% D N/A D D D D D 100% N/A O

3.4. (KG) Održavanje cesta i autocesta 100.909.425           100%

249.653.847        98% % % % % % % %

A.2.
Taksonomski prihvatljive ali okolišno 
neodržive djelatnosti (neusklađene s 
taksonomijom)

6.5. Prijevoz motociklima, osobnim 
automobilima i lakim gospodarskim vozilima

1.313.377                 

7.3. Ugradnja, održavanje i popravak opreme za 
energetsku učinkovitost 16.175                      0,01%

7.7. Kupnja i vlasništvo nad zgradama 653.738                  0,26%

8.1. Obrada podataka, usluge poslužitelja i 
djelatnosti povezane s njima

1.986.350               0,78%

3.969.639             1%

253.623.486         99%

B. Taksonomski neprihvatljive djelatnosti

Kapitalni rashodi od taksonomski neprihvatljivih djelatnosti (B) 2.167.982               1%

255.791.468         100%Ukupno ( A + B )

Kriterij znatnog doprinosa Kriterij nenanošenja bitne štete ("ne nanosi bitnu štetu")

kapitalni rashodi okolišno održivih djelatnosti (usklađenih s 
taksonomijom) (A.1.)

Kapitalni rashodi od taksonomski prihvatljivih ali okolišno 
neodrživih djelatnosti (neusklađenih s taksonomijom) (A.2.)

UKUPNO (A.1. + A.2.)

Slika 6 Udio taksonomski prihvatljivih/neprihvatljivih djelatnosti u kapitalnim rashodima na konsolidiranoj razini sukladno Prilogu II. Uredbe 
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Ekonomske djelatnosti (1)
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Udio 
operativnih 

rashoda 
usklađen s 

taksonomijom, 
godina 2022 

(18)

udio operativnih 
rashoda usklađen 
s taksonomijom, 
godina 2021 (19)

Kategorija 
(omogućujuća 

djelatnost) 
(20)

Kategorija 
(omogućujuća 

djelatnost) 
(21)

HRK million % % % % % % % D/N D/N D/N D/N D/N D/N D/N Postotak Postotak O P

A. TAKSONOMSKI PRIHVATLJIVE DJELATNOSTI

A.1.
Okolišno održive djelatnosti (usklađene s 
taksonomijom)
3.4. (KG) Održavanje cesta i autocesta 96.295.695        100%

96.295.695        94% % % % % % % %

A.2.
Taksonomski prihvatljive ali okolišno 
neodržive djelatnosti (neusklađene s 
taksonomijom)
6.5. Prijevoz motociklima, osobnim automobilima i 
lakim gospodarskim vozilima 155.860             0,15% - - - - - -

6.6. Usluge cestovnog prijevoza robe 24.312               0,02%

6.15.(CCM) Infrastruktura za cestovni i javni prijevoz 3.686.883          3,58%

7.7. Kupnja i vlasništvo nad zgradama 1.178.189          1,14%
8.1. Obrada podataka, usluge poslužitelja i 
djelatnosti povezane s njima 841.733             0,82%

5.886.977          6%

102.182.672      99%

B. TAKSONOMSKI NEPRIHVATLJIVE DJELATNOSTI
Operativni rashodi od taksonomski neprihvatljivih djelatnosti (B)785.722             1%

102.968.395      100%Ukupno ( A + B )

Kriterij znatnog doprinosa Kriterij nenanošenja bitne štete ("ne nanosi bitnu štetu")

Operativni rashodi okolišno održivih djelatnosti 
(usklađenih s taksonomijom) (A.1.)

Operativni rashodi od taksonomski prihvatljivih ali 
okolišno neodrživih djelatnosti (neusklađenih s 

UKUPNO (A.1. + A.2.)

Slika 7 Udio taksonomski prihvatljivih/neprihvatljivih djelatnosti u operativnim rashodima na konsolidiranoj razini prema Prilogu II. Uredbe
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ESRS E1 KLIMATSKE PROMJENE

Politika održivosti Hrvatskih cesta poseban naglasak 
stavlja na značajne teme u kontekstu održivosti osnov-
ne djelatnosti razvoja i upravljanja prometnom infra-
strukturom koja je ključna za razvoj Republike Hrvatske 
pa su tako u nju uključeni elementi ublažavanja i prila-
godbe klimatskim promjenama (E1-2). Zahtjevi Politike 
primjenjuju se na sve zaposlenike i lokacije Hrvatskih 
cesta, a glavni nositelji odgovornosti za njenu primjenu 
su Uprava Hrvatskih cesta, ured uprave te direktori sek-
tora i šefovi posebnih odjela te svi zaposlenici u okviru 
svojih operativnih područja (E1.MDR-P_01-03). Politi-
kom je naglašena naša predanost smanjenju ugljičnog 
otiska u vlastitom poslovanju, ali i lancu vrijednosti 
poticanjem dionika na smanjenje indirektnih emisija 
(Opseg 3) (E1-2_01). Nastojimo integrirati klimatske 
ciljeve u praksu kroz nekoliko strateških, tehničkih i 
operativnih pristupa (digitalizacija, tehnička dokumen-
tacija, usklađivanje s regulativom, zeleni javni natječaji, 
zahtjevi za dobavljače) koji uključuju i vrijednosni lanac 
te ćemo sustavno o tome izvještavati.

Prilagodba klimatskim promjenama

Strategija

Klimatski rizik je rizik od potencijalnih materijalnih i fi-
nancijskih gubitaka ili šteta te operativnih poremećaja 
koji proizlazi iz klimatskih promjena. Postoje dvije vrste 
klimatskog rizika - fizički i tranzicijski.

Fizički klimatski rizik je rizik od akutnih klimatskih do-
gađaja, poput poplava, toplinskih valova, suše, poža-
ra, klizišta, te dugoročnih promjena poput promjena u 
obrascima temperature, vjetra oborina, porasta razina 
mora, degradacija tla, itd.

Hrvatske ceste su u svoje poslovanje uvele analizu i 
mjere jačanja otpornosti na klimatske promjene, oso-
bito u planiranju, projektiranju i održavanju cestovne 
infrastrukture gdje kod planiranja većih projekata, oso-
bito onih financiranih iz EU fondova, moraju izraditi 
analizu rizika od klimatskih promjena te dokumentirati 
kako će se infrastruktura prilagoditi klimatskim nepo-
godama i ekstremnim vremenskim uvjetima.

Kako bi se uskladili s tehničkim standardima Uredbe 
(EU) 2020/852 o uspostavi okvira za olakšavanje odr-
živih ulaganja i izmjeni Uredbe (EU) 2019/2088 (tzv. 
Uredba o taksonomiji ili EU taksonomija), proveli smo 
sveobuhvatnu procjenu klimatskih rizika i ranjivosti 
za djelatnost 6.15 (CCA) Infrastruktura za cestovni 
i javni prijevoz (E1.SBM-3_01), sagledavajući je kroz 
njene glavne aspekte (zaposlenici, dobavljački lanac 
za materijale i energente potrebne za izgradnju ceste 
te imovina i procesi na lokaciji obavljanja djelatnosti) 
u odnosu na fizičke opasnosti koje donose klimatske 
promjene, a koje su zahtijevane za analizu prema Dele-
giranoj uredbi (EU) 2021/2139 (E1.SBM-3_02).

Procjena fizičkih klimatskih rizika napravljena je u 
2023. godini (E1.SBM-3_04) prema metodologiji opi-
sanoj u HRN EN ISO 14091:2021 normi, Smjernicama 
za voditelje projekata: Kako povećati otpornost ranjivih 

ulaganja na klimatske promjene (Non-paper Guidelines 
for Project Managers: Making vulnerable investments 
climate resilient) te Tehničkim smjernicama za pripre-
mu infrastrukture za klimatske promjene u razdoblju 
2021.–2027 (E1.SBM-3_03). Analiza je provedena za 
dva klimatska scenarija RCP 4.5 i 8.5 te vremenska raz-
doblja 2021.-2040. (P1), odnosno 2071. – 2100. godine 
(P2) (E1.SBM-3_05): 
•	 RCP 4.5 je umjereni scenarij klimatskog razvoja u 

kojem emisije stakleničkih plinova dosežu vrhunac 
oko 2040. godine, a zatim opadaju.

•	 RCP 8.5 je pesimistični scenarij i uobičajeno se ko-
risti za procjenu klimatskog rizika i testiranje otpor-
nosti.

Analizom ranjivosti koja je spoj ishoda analize osjetlji-
vosti i analize izloženosti, zaključeno je da su pojedine 
komponente djelatnosti visoko ranjive na klimatske 
promjene i to:
•	 Zaposlenici – visoko ranjivi na toplinski val u 

budućoj klimi (P2)
•	 Imovina i procesi na lokaciji obavljanja djelatnosti – 

visoko ranjiva na temperaturni stres i toplinski val u 
budućoj klimi (P2).

Umjerena ranjivost je uočena u neposrednoj budućno-
sti (P1) kod temperaturnog stresa i toplinskog vala, a 
u budućoj klimi također kod temperaturnog stresa, ali 
i kod šumskih požara, oluja, jakih oborina, poplava te 
odrona. 

Za fizičke klimatske opasnosti za koje je procijenjena 
visoka ranjivost na temperaturni stres i toplinski val, 



Informacije o okolišu 03. 

57IZVJEŠTAJ O POSLOVANJU I ODRŽIVOSTI ZA 2024.

vrednovan je rizik sukladno funkciji vjerojatnosti pojave 
nepogode te posljedicu koju će ostaviti na navedene 
aspekte djelatnosti. Sveukupno je procijenjen umjeren 
rizik za temperaturni stres i toplinski val (E1.SBM-3_06).

Primarna mjera za smanjenje identificiranih rizika i 
prilagodbu klimatskim promjenama je jačanje i usa-
vršavanje aktivnosti za koje Hrvatske ceste već imaju 
uspostavljene procese. To je prije svega uključivanje 
procjene fizičkih klimatskih rizika u studijama utjecaja 
na okoliš kada se prilikom planiranja novih prometnica 
obrađuju podaci o klimatskim varijablama, projekcije 
klimatskih promjena te propisuju mjere za povećanje 
otpornosti planirane prometne mreže. 

Stoga, Hrvatske ceste imaju pripremljena znanja, pro-
cedure i sredstva da navedene rizike svedu na najmanji 
i prihvatljivi rizik te se ne očekuje da će ova analiza po-
drazumijevati investicijske ili financijske utjecaje osim 
onih koji će potencijalno biti identificirani u klimatskom 
tranzicijskom planu (E1.SBM-3_07) kada će i tranzicij-
ski rizici biti podrobnije sagledani.

Identificirali smo i prilike povezane s prilagodbom kli-
matskim promjenama koje mogu zahtijevati ulaganja 
u stručnost i opremu, ali do danas nisu identificirane 
konkretne potrebe za ulaganjem. Identificirane prilike 
se ponovno procjenjuju svake godine.

Detaljnije objašnjenje zahtjeva za objavu E1.SBM-3 
Značajni učinci, rizici i prilike te njihova interakcija sa 
strategijom i poslovnim modelom dano je kod opisa 
zahtjeva za objavu ESRS 2 SBM-3 u poglavlju ESRS 2 
Opće objave potpoglavlju Strategija razvoja poslovanja.

Upravljanje učincima, rizicima i prilikama povezanih s 
klimatskim promjenama (E1.IRO-1)

Hrvatske ceste su tijekom postupka dvostruke značaj-
nosti identificirale ključne dionike u lancu vrijednosti koji 
su imali priliku dati svoje mišljenje o utjecaju, rizicima i 
prilikama poslovanja Hrvatskih cesta na okoliš i ljude. 
Tijekom tog procesa ujedno su istražene aktivnosti ko-
jima se značajno doprinosi emisijama stakleničkih pli-
nova, što je rezultiralo osnovom za identificiranje, kvan-
tificiranje i razumijevanje emisija stakleničkih plinova 
u Opsegu 3, a time i potencijalnih tranzicijskih rizika te 
prilika za smanjenje emisija u vrijednosnom lancu (E1.
IRO-1_01). U skladu sa smjernicama Protokola o sta-
kleničkim plinovima, Izvještaj o emisijama stakleničkih 
plinova sadrži emisije lanca vrijednosti Hrvatskih cesta 
u pet kategorija. 

Rizici od emisija stakleničkih plinova u dobavljačkom 
lancu Hrvatskih cesta odnose se na potencijalni nega-
tivni utjecaj aktivnosti dobavljača nastalih od:
•	 građevinskih radova (korištenje teške mehanizacije 

uglavnom na dizelsko gorivo, proizvodnja i ugradnja 
asfalta i betona ima veliki ugljični otisak)

•	 transport materijala (dovoz kamiona na dizels-
ko gorivo, veća udaljenost i broj vožnji povećava 
emisije)

•	 proizvodnja građevinskog materijala (cement, bitu-
men, čelik) zahtjeva energetski intenzivan proces s 
velikim emisijama

•	 zastarjeli procesi koji imaju nisu energetsku učinko-
vitost te su u nedostatku okolišnih standarda.

Ovi utjecaji potencijalno predstavljaju rizik za naše po-
slovanje koji će se dodatno razraditi prilikom izrade 
klimatskog tranzicijskog plana kada će se uspostaviti 
konkretne aktivnosti za njihovim upravljanjem (E1.IRO-
1_09-16) te prepoznati dodatne prilike za proširenje 
naše strateške i razvojne uloge u kontekstu zelene tran-
zicije.

Fizički utjecaji, rizici i prilike povezani s prilagodbom 
na klimatske promjene (E1.IRO-1_02) identificirani 
temeljem analize procjene utjecaja klimatskih rizika 
i ranjivosti - CRVA (engl. Climate Risk and Vulnerabili-
ty Assessment) koracima koje nalažu metodološke 
smjernice ISO 14091: 2021 “Prilagodba na klimatske 
promjene - smjernice za procjenu rizika” – Upute o ra-
njivosti, utjecajima i procjeni rizika (ISO 14091:2021; EN 
ISO 14091:2021).

Procjena je provedena analizom osjetljivosti poslovnih 
operacija i imovine u taksonomskoj djelatnosti 6.15 
(CCA) Infrastruktura za cestovni i javni prijevoz s glav-
nih aspekata potrebnih za njeno funkcioniranje (zapo-
slenici, dobavljački lanac za materijale i energente po-
trebne za izgradnju ceste te imovina i procesi na lokaciji 
obavljanja djelatnosti) u odnosu na fizičke opasnosti 
koje donose klimatske promjene, a koje su zahtijevane 
za analizu prema Delegiranoj uredbi (EU) 2021/2139 
(E1.IRO-1_03). Potom je kartografski analizirana izlože-
nost klimatskim varijablama ili nepogodama za akut-
ne i kronične klimatske opasnosti (E1.IRO-1_04) na 
dostupnim relevantnim i verificiranim kartografskim 
podlogama europskih i hrvatskih institucija. Korištena 
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Potrošnja energije i kombinacija izvora energije 2024.

E1-5_10 (1) Potrošnja goriva iz ugljena i proizvoda od ugljena (MWh) 0

E1-5_11 (2) Potrošnja goriva iz sirove nafte i naftnih derivata (MWh) 1.820,95

E1-5_12 (3) Potrošnja goriva iz prirodnog plina (MWh) 545,11

E1-5_13 (4) Potrošnja goriva iz drugih fosilnih izvora (MWh) 0

E1-5_14 (5) Potrošnja nabavljene ili stečene električne energije, energije za grijanje, pare i energije 
za hlađenje iz fosilnih izvora (MWh)

17.333,78

E1-5_02 (6) Ukupna potrošnja energije iz fosilnih goriva (MWh) (izračunana kao zbroj redaka od 
1. do 5.)

19.699,84

E1-5_15 Udio energije iz fosilnih izvora u ukupnoj potrošnji energije (%) 100

E1-5_03 (7) Potrošnja iz nuklearnih izvora (MWh) 0

E1-5_04 Udio energije iz nuklearnih izvora u ukupnoj potrošnji energije (%) 0

E1-5_06 8) Potrošnja goriva za obnovljive izvore uključujući biomasu (koja uključuje i industrijski 
i komunalni otpad biološkog podrijetla, bioplin, vodik iz obnovljivih izvora itd.) (MWh)

0

E1-5_07 (9) Potrošnja nabavljene ili stečene električne energije, energije za grijanje, pare i energije 
za hlađenje iz obnovljivih izvora (MWh)

0

E1-5_08 (10) Potrošnja energije iz obnovljivih izvora iz vlastite proizvodnje osim goriva (MWh) 0

E1-5_05 (11) Ukupna potrošnja energije iz obnovljivih izvora (MWh) (izračunana kao zbroj redaka 
od 8. do 10.)

0

E1-5_09 Udio energije iz obnovljivih izvora u ukupnoj potrošnji energije (%) 0

E1-5_01 Ukupna potrošnja energije (MWh) (izračunana kao zbroj redaka 6. i 11.) 19.699,84

su dva scenarija klimatskoj razvoja - umjereni RCP 4.5 
scenarij i pesimistični RCP 8.5. scenarij (E1.IRO-1_08). 
Korištenjem regionalnih klimatskih modela za područje 
Hrvatske (izdvojeni su klimatski pokazatelji za identifi-
cirane opasnosti putem kartiranja klimatskih opasno-
sti u razdoblju 2021-2040. (P1), odnosno 2071 – 2100. 
(P2) godine u skladu s RCP 4.5 i 8.5 scenarijima (E1.
IRO-1_05). Izvršena je analiza podataka nad pokaza-
teljima izloženosti klimatskim promjenama za proma-
trana područja, značajna za promatrane taksonomski 
djelatnosti, uključujući, na primjer, analizu trendova ti-
jekom kratkog, srednjeg i dugoročnog vremenskog ho-
rizonta i usporedbu s povijesnim razdobljem. Analiza 
ranjivosti predstavlja kvantificirani ishod analize osjet-
ljivosti i analize izloženosti te temelj za provođenje faze 
procjene rizika (E1.IRO-1_06) koja je provedena samo 
za visoko ranjive klimatske opasnosti (E1.IRO-1_07). 
Analizirana je značajnost fizičkog rizika kombinacijom 
vjerojatnosti pojave događaja i posljedice povezane s 
tim događajem. Procijenjeni rizik za utvrđene klimatske 
opasnosti dodatno je obrazložen s obzirom na očeki-
van utjecaj na poslovanje i štete imovine te su u obzir 
uzete i postojeće mjere prilagodbe.

Potrošnja energije

Ukupna potrošnja energije (E1-5) u vlastitim operaci-
jama, prema izvoru energije u apsolutnoj vrijednosti 
dana je u sljedećoj tablici. Hrvatske ceste ne proizvode 
neobnovljivu (E1-5_16) ili obnovljivu energiju (E1-5_17).
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Potrošnja goriva iz sirove nafte i naftnih derivata obu-
hvaćala je sljedeće energente:

E1-5_11 Energent Godina 2024.
Benzin 60.227,83 l
Dizel 128.548,43 l
Prirodni plin 545.105,00 kWh

Električna energija glavni je energent po važnosti za 
poslovanje Hrvatskih cesta koja se koristi za uredske 
zgrade, objekte, cestovnu rasvjetu i signalizaciju.

Sektori koji znatno utječu na klimu su oni navedeni u 
odjeljcima od A do H i odjeljku L kako je navedeno u za-
jedničkoj statističkoj klasifikaciji ekonomskih djelatno-
sti u Europskoj zajednici u Delegiranoj uredbi Komisije 
(EU) 2023/137 оd 10. listopada 2022. o izmjeni Uredbe 
(EZ) br. 1893/2006 Europskog parlamenta i Vijeća o 
utvrđivanju statističke klasifikacije ekonomskih djelat-
nosti NACE Revision 2.

Djelatnost gradnje cesta nalazi se u području F – GRA-
ĐEVINARSTVO koje prema navedenoj klasifikaciji pri-
pada sektoru sa znatnim utjecajem na klimu (E1-5_20). 

Energetski intenzitet iz aktivnosti u sektorima s znat-
nim utjecajem na klimu (ukupna potrošnja energije po 
neto prihodu) (E1-5_18) izračunat je temeljem ukupne 
potrošnje energije (E1-5_19) po neto prihodu od aktiv-
nosti u sektoru koji znatno utječe na klimu (MWh/mo-
netarna jedinica) te iznosi 5,92.

Neto prihod korišten u izračunu predstavlja ukupni pri-
hod Hrvatskih cesta preuzet iz računa dobiti i gubitka 
nakon predaje proračunskih financijskih izvještaja na 
dan 31.12.2024. (E1-5_21).

Ublažavanje klimatskih promjena

Ublažavanje klimatskih promjena predstavlja skup ak-
tivnosti i politika kojima je cilj smanjiti ili spriječiti emisi-
je stakleničkih plinova u atmosferu kako bi se usporilo 
globalno zagrijavanje te smanjile ili spriječile pojavnost 
i intenzitet fizičkih implikacija klimatskih promjena u 
vidu klimatskih nepogoda, opasnosti ili ekstremnih vre-
menskih uvjeta.

Hrvatske ceste u svom poslovanju prepoznaju proble-
matiku emisija stakleničkih plinova, iako su dominantno 
neizravni emiter stakleničkih plinova, primjerice kroz in-
frastrukturne projekte i korisnike državnih prometnica. 

Sudjelujemo u provedbi nacionalnih strateško-planskih 
dokumenata:

•	 Strategija niskougljičnog razvoja Republike Hr-
vatske

•	 Nacionalni energetski i klimatski plan (NECP) 

•	 Plan prilagodbe klimatskim promjenama,
koje uključuju prometni sektor odnosno zahtijevaju po-
stupno smanjenje emisija iz cestovnog prometa, uvo-
đenje održive mobilnosti te klimatskih kriterija u plani-
ranje prometne infrastrukture.

Emisije u atmosferu odnosno utjecaj na klimu i ublaža-
vanje klimatskih promjena tema je od značaja za posti-
zanje ciljeva održivog poslovanja i razvoja koje detaljno 
razrađuje Strategija održivog razvoja Hrvatskih cesta 
od 2023. do 2028. 

Uključivanje rezultata u području održivosti u progra-
me poticaja

Pitanja ublažavanja klimatskih promjena i prilagodbe 
klimatskim promjenama (E1.GOV-3_01) nisu uključe-
na u naknade članovima administrativnih, upravljačkih 
i nadzornih. Detaljnije objašnjenje zahtjeva za objavu 
E1.GOV-3 nalazi se u okviru zahtjeva za objavu ESRS 2 
GOV-3 u poglavlju.

Tranzicijski plan za ublažavanje klimatskih promjena

Tranzicijski plan za ublažavanje klimatskih promjena 
(E1-1) predstavlja plan prijelaza strategije i poslovnog 
modela poduzeća na održivo gospodarstvo kompa-
tibilno s ograničenjem globalnog zatopljenja na 1,5°C 
u skladu s Pariškim sporazumom te ciljem postizanja 
klimatske neutralnosti do 2050. godine. Zahtijeva sve-
obuhvatan i usklađen pristup koji uključuje dekarboni-
zaciju, otpornost infrastrukture i prilagodbu klimatskim 
rizicima te podrazumijeva niz strateških, operativnih i 
regulatornih mjera s definiranim vremenski okvirom 
i fazama njihove implementacije. Tranzicijski plan će 
sadržavati ciljne vrijednosti (E1-4), mjere i resurse 
povezane s klimatskim politikama (E1-3) koje će dati 
uvid u ključne aktivnosti koje su poduzete i planirane 
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ESRS ID Izvori emisija

Emisije

2023 2024

tona eqCO2

E1-6_07 Bruto emisije stakleničkih plinova iz Opsega 1  586,41 609,03

Pokretni izvori 527,34 492,17

Nepokretni izvori 62,04 90,17

Fugitivne emisije 26,69

E1-6_10 Bruto emisije stakleničkih plinova iz Opsega 2 lokacijski pristup 2.332,36

Električna energija 2.306,57

Toplinska energija 25,79

E1-6_09 Bruto emisije stakleničkih plinova iz Opsega 2 tržišni pristup 2.318,25 2.324,08

Električna energija 2.289,31 2.289,35

Toplinska energija 28,94 34,73

E1-6_11 Bruto emisije stakleničkih plinova iz Opsega 3 7.912,51 15.996,71

1. Nabavljena roba i usluge 7.167,53 9.551,02

3 Aktivnosti povezane s gorivom i energijom 4.136,05

5 Otpad nastao tijekom poslovanja 0,30

6 Poslovna putovanja 0,42

7 Putovanje zaposlenika na posao 270,10 580,15

11 Uporaba prodanih proizvoda 474,88 1.728,77

E1-6_12 Ukupne emisije stakleničkih plinova (na temelju lokacije) 18.938,10

E1-6_13 Ukupne emisije stakleničkih plinova (na temelju tržišta) 10.817,17 18.929,82

za ostvarivanje ciljeva politika povezanih s klimatskim 
promjenama (npr. korištenje obnovljivih izvora energije, 
energetska učinkovitost).

Hrvatske ceste planiraju izraditi klimatski tranzicijski 
plan u 2026. godini (E1-1_16 ) što je i jedna od aktivno-
sti Akcijskog plana Strategije održivog razvoja 2025.-
2030. 

Bruto emisije stakleničkih plinova iz Opsega 1, 2, 3 i 
ukupne emisije stakleničkih plinova (E1-6 )

Bruto emisije stakleničkih plinova iz Opsega 1, 2 i 3 te 
ukupne emisije stakleničkih plinova u vlastitom poslo-
vanju i u lancu vrijednosti osnova su za razumijevanje 
tranzicijskih rizika i planiranje napretka prema našim 
strateškim ciljevima povezanima s klimom te ciljevima 
politike EU-a.

Sljedeća tablica pokazuje emisije nastale poslovanjem 
Hrvatskih cesta u Opsegu 1, Opsegu 2 i Opsegu 3 (E1-
6_01, E1-6_06) po izvorima emisija (E1-6_03):
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najmu 
Naš opskrbljivač električnom i toplinskom energijom je 
HEP Opskrba za 21 distributivno područje i HEP Topli-
narstvo (Zagreb te ispostava Osijek) (E1-6_19). Primije-
njene su metode izračuna temeljene na lokaciji i tržištu. 
Metoda temeljena na lokaciji kvantificira emisije stakle-
ničkih plinova Opsega 2 na temelju prosječnih faktora 
emisije proizvodnje energije za definiranu lokacije (Re-
publiku Hrvatsku), pri čemu je korišten intenzitet emisije 
stakleničkih plinova za proizvodnju električne energije u 
Hrvatskoj za 2023. prema podacima Europske agencije 
za okoliš. Metoda temeljena na tržištu kvantificira emi-
sije stakleničkih plinova Opsega 2 na temelju emisija 
stakleničkih plinova koje emitiraju proizvođači od kojih 
Hrvatske ceste ugovorno kupuju električnu energiju, pri 
čemu je korišten intenzitet emisija stakleničkih plinova 
za proizvodnju i distribuciju električne energije iz mješo-
vitih izvora u Izvješću o održivosti HEP Grupe za 2023. 
godinu8  (E1-6_15).

Opseg 3 – neizravne emisije nastale u vrijednosnom 
lancu Hrvatskih cesta te su posljedica poslovne aktiv-
nosti Hrvatskih cesta, ali proizlaze iz izvora koje Hrvat-
ske ceste ne posjeduju ili ne kontroliraju (E1-6_27):

b)	 Uzvodni tok emisija
•	 Kategorija 1 – Kupljena roba i usluge
•	 Kategorija 3 – Ulazni tokovi goriva i energije
•	 Kategorija 5 – Otpad nastao u poslovanju
•	 Kategorija 6 – Službena putovanja
•	 Kategorija 7 – Putovanja zaposlenika na posao

Identificirani su sljedeći izvori emisija po Opsezima:

Opseg 1 – izravne emisije stakleničkih plinova koje po-
tječu iz izvora koji su u vlasništvu ili pod financijskim 
nadzorom Hrvatskih cesta, a nastaju izgaranjem ener-
genata u pokretnim i nepokretnim energetskim izvori-
ma:

a)	 izgaranje prirodnog plina za vlastito grijanje objeka-
ta u kotlovnici u sjedištu Hrvatskih cesta

b)	 izgaranje dizela i benzina u vozilima (za interni i ek-
sterni transport) i strojevima koja su u najmu ili u 
vlasništvu Hrvatskih cesta

c)	 fugitivne emisije nastale curenjem radne tvari iz 
rashladnih klima uređaja.

Emisije koje nisu relevantne ili nisu identificirane su:

d)	 procesne emisije (Opseg 1)
e)	 emisije/uklanjanja zbog promjena u korištenju zem-

ljišta (Opseg1)
f)	 fugitivne emisije zbog poljoprivrede (Opseg 1).

Opseg 2 – neizravne emisije koje nastaju izvan lokacije 
poslovanja Hrvatskih cesta, a povezane su s nabavom 
i potrošnjom električne i toplinske energije potrebne za 
nesmetano odvijanje poslovnih aktivnosti:

a)	 potrošnja električne i toplinske energije (neizravne 
emisije) nabavljena od opskrbljivača izvan Hrvatskih 
cesta u nekretninama i strojevima u vlasništvu ili u 

Emisije Opsega 1 i Opsega 2 su izračunate prema po-
dacima o potrošnji energenata prikazanim u zahtjevu 
za objavu E1-5 podnaslovu Potrošnja energije.

Podaci o aktivnostima prikupljali su se putem očitanja 
brojila, evidencije kupnje energenata, računa za ko-
munalne usluge, izravnog nadzora ili drugih metoda 
prikupljanja podataka iz specifičnih aktivnosti unutar 
lanca vrijednosti. Zaposlenicima Hrvatskih cesta i zna-
čajnim dobavljačima6  su poslani upitnici za prikuplja-
nje podataka o načinu putovanja na posao i s posla te 
Opsegu 1 i 2 dobavljača (primarna istraživanja) (E1-
6_25). Emisije su računate prema metodologiji Proto-
kola o stakleničkim plinovima - Korporacijski standard, 
s dopunama (E1-6_04). Odabran je pristup operativne 
kontrole za konsolidaciju emisija stakleničkih plinova 
što znači da su Hrvatske ceste odgovorne za 100 % 
emisija stakleničkih plinova iz operacija nad kojima 
imaju kontrolu (E1-6_02). Izvori za faktore emisija su 
najnoviji podaci baze Protokola o stakleničkim plinovi-
ma te Nacionalna baza emisijskih faktora za Republiku 
Hrvatsku (E1-6_15). 

Za svaku kategoriju Opsega 1 i Opsega 2 te Opsega 
3, ukupne emisije stakleničkih plinova (CO₂, CH₄, N₂O, 
HFC-ovi, PFC-ovi i SF₆) izražene su u metričkim tona-
ma ekvivalenta CO₂7  (t CO2eq), s tim da su isključene 
biogene emisije CO₂, neovisno o bilo kakvim trgovina-
ma stakleničkim plinovima, poput kupnje, prodaje ili 
prijenosa kompenzacija ili dozvola (E1-6_17, E1-6_24, 
E1-6_28).

6 Upitnik je poslan e-mailom na 51 značajnog dobavljača koji su u 2024. godini činili 80% od 
ukupnog prometa. Pristiglih odgovora je 27, a 17 odgovora imalo je podatke koji su upotre-
bljivi za izračun emisija. Tih 17 dobavljača čini gotovo polovicu prometa od značajnih dobav-
ljača, a većinu čine izvođači radova i pružatelji usluga na poslovima izgradnje, rekonstrukcije 
i održavanja cesta.
7 Univerzalna mjerna jedinica za potencijal globalnog zagrijavanja (GWP) svakog stakle-
ničkog plina, izražena u smislu GWP-a jedne jedinice ugljikova otiska. Upotrebljava se za 
procjenu ispuštanja (ili izbjegavanja ispuštanja) različitih stakleničkih plinova na zajedničkoj 

osnovi. Vrijednosti potencijala globalnog zagrijavanja korišteni u izračunu su preuzete iz Še-
stog izvješća o procjeni (Ar6) Međuvladina panela o klimatskim promjenama.
8 Posljednje dostupno izvješće na službenim stranicama HEP grupe.
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razvoja poslovanja, zahtjevu za objavu ESRS 2 SBM-1 
navedene su planirane strateške mjere (ciljevi) smanje-
nja emisija stakleničkih plinova u okviru teme Emisije 
u zrak - Utjecaj na klimu i ublažavanje klimatskih pro-
mjena. U Akcijskom planu Strategije održivog razvoja 
2025. - 2030. planirane su sljedeće aktivnosti:

Ključni pokazatelji uspješnosti Vremenski    
okvir

Analiza mogućnosti razvoja projekata 
obnovljivih izvora energije

 2026.

100 % značajnih dobavljača uključenih 
u izračun emisija stakleničkih plinova iz 
Opsega 3 (Scope 3) do 2030.

>2026.

Izvješće o održivosti godišnje

Ishođenje energetskih certifikata   2027.

Razviti klimatski tranzicijski plan s pro-
jekcijom za 2030. i 2050.

>2026.

godinu dodatno je izračunat za sva tri Opsega prema 
dvije metode izračuna. Intenzitet emisija koji uključuje 
Opseg 1 i Opseg 2 se u 2024. godini u odnosu na 2023. 
godinu smanjio što je vidljivo u sljedećoj tablici.

ESRS ID Intenzitet emi-
sija

2023.

t eqCO2/M €

2024.

t eqCO2/M €

E1-6_30 Intenzitet bruto 
emisija stakle-
ničkih plinova 
(Opseg 1+Op-
seg 2-lokaci-
ja+Opseg 3)/
neto prihod

5,69(Op1+Op2+Op3)

E1-6_31 Intenzitet bruto 
emisija stakle-
ničkih plinova 
(Opseg 1+Op-
seg 2-trži-
šte+Opseg 3) )/
neto prihod

9 , 3 5 
(Op1+Op2)

8,81 (Op1+Op2)

5,68 (Op1+Op2+Op3)

Neto prihod korišten u izračunu predstavlja ukupni pri-
hod Hrvatskih cesta preuzet iz računa dobiti i gubitka 
nakon predaje proračunskog financijskog izvještaja na 
31.12.2024. (E1-6_32). 

Ciljevi i mjere smanjenja emisija stakleničkih plinova 
(E1-3, E1-4)

U poglavlju ESRS 2 Opće objave, potpoglavlju Strategija 

c)	 Nizvodni tok emisija
•	 Kategorija 11 – Uporaba prodanih proizvoda

Prikupljanje podataka o emisijama u lancu vrijednosti 
otežano je zbog složenosti lanca vrijednosti, nedostat-
ka standardizacije, nepouzdanosti dostupnih podataka 
i izazovne suradnje s dobavljačima. Pri izračunu ka-
tegorije 1, 2, 5 i 11 iz Opsega 3 korištena je hibridna 
metoda izračuna ili metoda prosječnih podataka, koja 
uključuje procjenu emisija korištenjem sekundarnih 
faktora emisije, s obzirom na to da podaci od pojedinih 
dobavljača nisu bili dostupni za metodu po specifič-
nom dobavljaču. Za kategoriju 6 i 7 korištena je me-
toda temeljena na udaljenosti (E1-6_29). Za Kategoriju 
11 korišteni su podaci prometa na državnim cestama 
u 2024. godini. Hrvatske ceste procijenile su da ostale 
kategorije Opsega 3 nisu relevantne za poslovanje ili se 
za procjenu emisija ostalih kategorija ne mogu skupiti 
dovoljno pouzdani podaci (E1-6_26). Procjena relevan-
tnosti kategorija radit će se svake izvještajne godine te 
ovisno o promjenama u poslovanju, u inventar stakle-
ničkih plinova će se uvesti nove kategorije.

Emisije stakleničkih plinova u Opsegu 1 nisu regulirane 
EU ETS-om (0%) (E1-6_08).

U izračun intenziteta stakleničkih plinova uključili smo 
emisije iz Opsega 1 i 2 za 2023. i 2024. te ostvarene 
ukupne prihode zbog čega je intenzitet emisija prika-
zan u emisijama koje Hrvatske ceste emitiraju po jedi-
nici prihoda ( 1 milijun EUR). Intenzitet emisija za 2024. 
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okoliša i prirode. Hrvatske ceste u navedeni Registar 
imaju prijavljena dva uređaja za loženje ili plinske tur-
bine čije emisije povremeno mjere i objavljuju izvješća 
mjerenja (E2.IRO-1_03).

Rizici za poslovanje Hrvatskih cesta vezani za utjecaj 
prometa na kvalitetu zraka su višedimenzionalni, a od-
nose se na (E2.IRO-1_03):
•	 pojačane zakonske obveze u smislu prilagodbe in-

frastrukture i dodatne obveze izvještavanja 
•	 moguće kazne za Republiku Hrvatsku koje se mogu 

prenijeti na upravitelje cesta kroz nacionalne poli-
tike u slučaju da promet doprinosi prekoračenju 
graničnih vrijednosti onečišćenja (npr. NO2, PM10)

•	 ulaganja u niskougljične i ekološki prihvatljive pro-
jekte (zeleni asfalt, buka, okolišni nadzori) postaju 
sve češća i skuplja

•	 ograničenje pristupa sredstvima EU fondova i javnih 
ulaganja zbog nedostatka usklađenosti s okolišnim 
standardima

•	 potencijalnu potrebu za većim brojem okolišnih sen-
zora, izvještaja i nadzora na razini pojedinih dionica 
cesta

•	 okolišne pokazatelje koje investitori i partneri sve 
više gledaju, a mogu utjecati na suradnje i ugovore

•	 promjene u dugoročnom strateškom planiranju: 
zahtjevi za dekarbonizaciju prometa do 2050. mogu 
prisiliti Hrvatske ceste na promjene u modelima 
planiranja i upravljanja (npr. prioritet željezničke in-
frastrukture).

vi) povezane s ciljevima infrastrukturnih i gospodarskih 
politika koje direktno utječu na cestovni sektor, a čije 
ostvarenje ovisi o učinkovitoj provedbi strateško-plan-
skih dokumenata, dostupnosti financijskih sredstava, 
tehnološkom napretku i suradnji svih relevantnih dioni-
ka. 

Za vrijeme građevinskih radova izgradnje novih dioni-
ca državnih cesta također se emitiraju onečišćujuće 
tvari prilikom rada mehanizacije i vozila (E2.IRO-1_03). 
Zbog vremenske ograničenosti izvođenja radova koli-
čine emitiranih onečišćujućih tvari nisu tolike da bi du-
goročno u većoj mjeri narušile kvalitetu zraka okolnog 
područja. Zahvati izgradnje novih trasa državnih cesta 
prolaze zakonom propisane postupke procjene utjeca-
ja na okoliš prije početka gradnje u kojim zainteresirana 
javnost (potencijalno pogođene zajednice) imaju priliku 
davati primjedbe, prijedloge i mišljenja o predloženom 
zahvatu te time ukazati na potencijalne štetne poslje-
dice za okoliš, zdravlje i kvalitetu života (E2.IRO-1_02).

Operateri malih, srednjih i velikih uređaja za loženje i 
srednjih i velikih plinskih turbina dužni su, prema Zako-
nu o zaštiti zraka (NN 127/19, 57/22, 136/24), Uredbi o 
graničnim vrijednostima emisija onečišćujućih tvari iz 
nepokretnih izvora (NN 42/21) te Pravilniku o praćenju 
emisija onečišćujućih tvari u zrak iz nepokretnih izvora 
(NN 47/21), prijaviti ih u Registar malih, srednjih i velikih 
uređaja za loženje i srednjih i velikih plinskih turbina, koji 
je javno dostupan na mrežnim stranicama Ministarstva 
zaštite okoliša i zelene tranzicije i Zavoda za zaštitu 

ESRS E2 Onečišćenja

Onečišćenje je izravno ili neizravno ljudskom djelatno-
šću izazvano ispuštanje onečišćujućih tvari koje nisu 
staklenički plinovi u zrak, vodu ili tlo. Onečišćujuće tvari 
ispuštanjem mogu biti štetne za zdravlje ljudi i kvalitetu 
okoliša čime se remete značajke okoliša ili drugi legiti-
mni načini korištenja okoliša.

Upravljanje učincima, rizicima i prilikama povezanim 
s onečišćenjem (E2.IRO-1)

Hrvatske ceste utvrdile su stvarne i potencijalne učin-
ke, rizike i prilike povezane s onečišćenjem u vlastitom 
poslovanju te uzvodnom i nizvodnom lancu vrijednosti 
(E2.IRO-1_01).

Ispuštanje onečišćujućih tvari u zrak koje nisu stakle-
nički plinovi, tema je od značaja za poslovanje Hrvat-
skih cesta (E2.IRO-1_03) budući da promet na držav-
nim cestama doprinosi emisijama onečišćujućih tvari 
poput dušikovih oksida (NOx), ugljikovodika (VOC), ne-
metanskih hlapivih organskih spojeva (NMHOS), amo-
nijaka (NH₃), ugljikovog monoksida (CO) i lebdećih če-
stica (PM) koje imaju izravan utjecaj na ljudsko zdravlje. 
Cestovni promet je jedan od glavnih izvora onečišćenja 
zraka, što doprinosi lošoj kvaliteti zraka, osobito u zim-
skim mjesecima. Hrvatske ceste nemaju izravan utje-
caj na upravljanje ovim učincima budući da su mjere za 
smanjenje emisija (npr. poticanje korištenja električnih 
vozila, razvoj javnog prijevoza, bolji urbanistički plano-
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Pokazatelji onečišćenja zraka (E2-4)

Kotlovnica za grijanje poslovnih prostora nalazi se u 
sjedištu Hrvatskih cesta u Vončininoj 3 i pokriva dio po-
treba za toplinskom energijom, a ostatak se kupuje od 
opskrbljivača na tržištu (E2-4_01). Podatke o emisijama 
onečišćujućih tvari u zrak iz kotlovnice povremeno mje-
ri ovlaštena tvrtka (ispitni laboratorij) prema propisanoj 
metodologiji, sukladno Uredbi o graničnim vrijednosti-
ma emisija onečišćujućih tvari u zrak iz nepokretnih 
izvora (NN 42/21). Podaci o emisijama onečišćujućih 
tvari u zrak se po obavljenom mjerenju unose u bazu 
(E2-4_10) Registra malih, srednjih i velikih uređaja za 
loženje i srednjih i velikih plinskih turbina, i kao takvi se 
prikazuju u tablici koja slijedi (E2-4_02):

Prilike za poslovanje Hrvatskih cesta s obzirom na utje-
caj prometa na kvalitetu zraka (E2.IRO-1_03) proizlaze 
iz sve veće potrebe za održivim i zelenim prometnim 
rješenjima te usklađivanja s nacionalnim i EU politika-
ma. Hrvatske ceste imaju priliku pozicionirati se kao 
ključni akter u zelenoj prometnoj tranziciji, uz potporu 
EU fondova, tehnoloških inovacija i sve većih društve-
nih očekivanja za čisti zrak i održivu infrastrukturu. 
Iskorištavanje tih prilika može rezultirati financijskim 
koristima, jačanjem društvenog ugleda i dugoročnom 
konkurentnošću.

Hrvatske ceste u svom poslovanju kontinuirano provo-
de politike za sprječavanje i kontrolu onečišćenja zraka, 
tla i voda (E2-1) kroz procjene utjecaja na okoliš te mje-
re ugradnje sustava za odvodnju, pročišćavanje otpad-
nih voda te smanjenje emisija buke i prašine tijekom 
gradnje i održavanja cesta. Posebna pažnja posvećuje 
se prevenciji iznenadnih događaja kroz sigurnosne pro-
tokole i planove za hitne situacije. Dobavljači i izvođači 
radova dužni su poštivati ekološke zahtjeve, čime se 
upravlja rizicima i odgovornošću u cijelom lancu vrijed-
nosti. Politike se kontinuirano unaprjeđuju u skladu s 
EU i nacionalnim propisima te ESG standardima.
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Vrednovanje rezultata mjerenja emisija obavljeno je us-
poredbom rezultata mjerenja s propisanim graničnim 
vrijednostima Uredbe o graničnim vrijednostima emi-
sije onečišćujućih tvari u zrak te je utvrđeno da nepo-
kretni izvori u Registru ne prelaze granične vrijednosti 
emisija onečišćujućih tvari.

Za potrebe mjerenja emisija onečišćujućih tvari korišten 
je analizator plinova ECOM rbr J2KNpro IN (E2-4_09) 
tvrtke ovlaštene za navedena mjerenja. Nisu prijavljene 
izmjene na srednjem uređaju za loženje koja bi mogla 
utjecati na granične vrijednosti emisija (E2-4_08).

ESRS E3 Vodni i morski resursi

Standard obuhvaća podatke o utjecaju poslovanja na 
površinske i podzemne vode, što uključuje objave o po-
trošnji vode u aktivnostima, proizvodima i uslugama, 
kao i povezane informacije o povlačenju i ispuštanju 
vode. Kad je riječ o „morskim resursima”, ovaj standard 
obuhvaća vađenje i korištenje tih resursa (kao što su 
šljunak, dubokomorski minerali, morski prehrambeni 
proizvodi) i s time povezane ekonomske djelatnosti, što 
se ne odnosi na poslovanje Hrvatskih cesta.

Upravljanje učincima, rizicima i prilikama povezanim 
s vodnim resursima (E3.IRO-1)

Utjecaj izgradnje novih trasa prometnica na vodna tijela 
važna je tema za Hrvatske ceste zbog zakonskih obve-

Uređaj za loženje, 1002-1-1 Viessmann - Vitocrossal 220 - CM2C-186
Ulazna toplinska snaga uređaja za loženje ili plinske turbine (MW): 0.176 MW

Podaci o rezultatima svakog mjerenja po onečišćujućoj tvari (za svaku seriju mjerenja)

Onečišćujuća 
tvar

O p t e r e ć e n j e 
(%) Vrsta goriva Izmjerena emisija 

(mg/m3 ili stupanj)
Mjerna nesigurnost 
(mg/m3)

Važeća granična vrijed-
nost emisije

CO 95 Plin 0 5,68 100

CO 95 Plin 11,5 5,68 100

CO 95 Plin 12,1 5,68 100

NOx iskazan 
kao NO2 95 Plin 25 14,19 200

NOx iskazan 
kao NO2

95 Plin 92 14,22 200

NOx iskazan 
kao NO2 95 Plin 95 14,22 200

 Uređaj za loženje, 1002-1-2 Viessmann - Vitocrossal 220 - CM2C-186
Ulazna toplinska snaga uređaja za loženje ili plinske turbine (MW): 0.176 MW

Podaci o rezultatima svakog mjerenja po onečišćujućoj tvari (za svaku seriju mjerenja)

CO 95 Plin 0,1 5,68 100

CO 95 Plin 0 5,68 100

CO 95 Plin 0 5,68 100

NOx iskazan 
kao NO2

95 Plin 24 14,19 200

NOx iskazan 
kao NO2 95 Plin 23 14,19 200

NOx iskazan 
kao NO2

95 Plin 24 14,19 200

Podaci o mjerenju: povremeno mjerenje na datum 9.10.2024.
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okolišni rizik i može izazvati negativne reakcije javnosti. 
Troškovi sanacije i dodatnih zaštitnih mjera mogu po-
većati ukupne troškove projekta. Klimatske promjene 
dodatno povećavaju rizik od poplava i hidromorfološ-
kih promjena što može utjecati na povećanje troško-
va sanacije. S druge strane, pravilno upravljanje ovim 
rizicima otvara prilike za jačanje održivog poslovanja. 
Ugradnja sustava za pročišćavanje i zaštitu voda po-
boljšava imidž i doprinosi okolišnoj odgovornosti. Su-
radnja s lokalnim zajednicama povećava prihvaćenost 
projekata. Projekti koji uključuju zaštitu okoliša lakše 
ostvaruju sufinanciranje iz EU fondova. Dugoročno, 
ulaganje u zaštitu voda smanjuje rizike i operativne 
troškove.

Hrvatske ceste u svom poslovanju sustavno provode 
politike zaštite vodnih tijela (E3-1), primjenjujući niz 
konkretnih mjera i praksi u svim fazama planiranja, pro-
jektiranja, izgradnje i održavanja prometne infrastruk-
ture. Poseban naglasak stavlja se na očuvanje kvali-
tete voda i sprječavanje negativnih utjecaja na vodne 
resurse, osobito u osjetljivim hidrološkim područjima. 
Redovito se provode nadzori kako bi se osiguralo da 
sustavi zaštite voda funkcioniraju ispravno. U projekti-
ma se surađuje s Hrvatskim vodama, lokalnim zajedni-
cama i stručnjacima radi bolje zaštite vodnih resursa. 
Ove aktivnosti pokazuju odgovornost Hrvatskih cesta 
prema očuvanju i zaštiti vodnih resursa te osiguravaju 
usklađenost s propisima i dugoročnu održivost infra-
strukturnih projekata. (E3.MDR-A_13).

ka ceste u zimskim razdobljima. Oborinskim vodama 
onečišćujuće tvari se ispiru te odlaze direktno ili procje-
đivanjem kroz tlo u vodene tokove i podzemne vode. 
Detaljnije o temi onečišćenja opisano je u poglavlju 
ESRS E2 Onečišćenja. 

Hrvatske ceste navedene učinke prepoznaju u ranim 
fazama planiranja projekta te dugoročno planiraju i 
provode mjere zaštite voda koje se moraju provoditi 
tijekom pripreme i izvođenja radova, korištenja cesta 
te njihovog održavanja. Primjerice, kako bi se izbjegao, 
spriječio i smanjio značajan učinak na osjetljiva vodna 
područja ugrađuju se sustavi za skupljanje, pročišćava-
nje i odvodnju oborinskih voda s kolnika, rade prilagod-
be trasa kako bi se izbjegla vodno osjetljiva područja 
te dodatna zaštita građevinskih rješenja (propusta, ba-
rijera). 

Zahvati izgradnje novih trasa državnih cesta prolaze 
zakonom propisane postupke procjene utjecaja na 
okoliš prije početka gradnje u kojim zainteresirana jav-
nost (potencijalno pogođene zajednice) imaju priliku 
davati primjedbe, prijedloge i mišljenja o predloženom 
zahvatu te time ukazati na ukazati na potencijalne štet-
ne posljedice za okoliš, zdravlje i kvalitetu života (E3.
IRO-1_02).

Izgradnja novih prometnica nosi rizike za kakvoću i 
stanje vodnih tijela, što može utjecati na poslovanje 
Hrvatskih cesta. Neusklađenost s propisima može do-
vesti do zastoja u projektima, kazni i gubitka ugleda. 
Onečišćenje podzemnih i površinskih voda predstavlja 

za i očuvanja okoliša. Prometnice često prolaze kroz 
osjetljiva hidrološka područja, uključujući rijeke, jezera i 
podzemne vode, koje su ranjive na onečišćenje i hidro-
morfološke promjene. Učinci izgradnje novih trasa dr-
žavnih cesta važne su teme za Hrvatske ceste budući 
da svaki novi zahvat mora prolaziti postupak procjene 
utjecaja na okoliš, sukladno Zakonu o zaštiti okoliša i 
Zakonu o vodama,  gdje je zaštita vodnih tijela ključna 
komponenta. 

Veliki broj trasa državnih cesta prelazi rijeke, jezera, 
močvare i krška područja ili se nalazi na području izni-
mno osjetljivih tijela podzemnih voda ili u zonama sa-
nitarne zaštite izvorišta u kojima je gradnja regulirana 
(E3.IRO-1_01).

Tijekom gradnje novih zahvata može doći do privreme-
nog narušavanja hidromorfoloških uvjeta vodnih tijela 
lokalnom regulacijom i uređenjem korita zbog izgrad-
nje mosta ili propusta, te ako u vodotoku ima vode, pri-
vremenog zamućenja vode, što može dovesti do krat-
kotrajnog narušavanja kvalitete vode u vidu promjene 
fizikalnih svojstava. Navedeni radovi izvode se prema 
uvjetima Hrvatskih cesta te se po završetku područje 
zahvaćeno radovima obvezno sanira. 

Korištenje cesta odnosno prometovanje istima pred-
stavlja višestruke izvore emisija onečišćujućih tvari 
u površinske i podzemne vode kojima se narušava 
njihova kakvoća. Učinak je posljedica gubitka goriva i 
maziva iz vozila, habanja gornjeg sloja ceste, habanja 
kotača vozila te upotreba sredstava za posipanje kolni-
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ESRS E4 Bioraznolikost

Očuvanje bioraznolikosti predstavlja značajnu temu 
i jedno od ključnih područja odgovornog poslovanja 
Hrvatskih cesta, budući da izgradnja i održavanje pro-
metne infrastrukture izravno utječu na prirodna stani-
šta i vrste u prostoru kroz koji prolaze državne ceste 
(BP-2_21). U skladu s time, odlučeno je da se zahtjevi 
za objavu iz standarda ESRS E4 uvode postupno, kako 
bi se sustav izvještavanja o bioraznolikosti mogao kva-
litetno i temeljito pripremiti (BP-2_22).

Upravljanje učincima, rizicima i prilikama povezanim 
s očuvanjem bioraznolikosti (E4.IRO-1)

Mreža državnih cesta prolazi kroz cijelu Hrvatsku pa se 
tako ceste grade, rekonstruiraju i održavaju na većoj ili 
manjoj udaljenosti od zaštićenih područja prirode i po-
dručja ekološke mreže NATURA 2000. 

Iako se poslovni prostori Hrvatskih cesta ne nalaze 
unutar tih područja, izgradnja, rekonstrukcija i korište-
nje cesta mogu imati značajne učinke na bioraznoli-
kost, uključujući:
•	 fragmentaciju staništa presijecanjem prirodnih pod-

ručja trasama cesta,
•	 prekid ekoloških koridora što ometa kretanje divljih 

životinja, smanjuje genetsku raznolikost i populaci-
jske veze,

•	 trajni gubitak prirodnih staništa uslijed uklanjanja 

Podaci o potrošnji vode dobiveni su iz brojila (E3-4_07), 
a rezultati po poslovnim jedinicama prikazani su u slje-
dećoj tablici.

Red.br. Ispostava Potrošnja vode u m3

1 TI GOSPIĆ 27,00

2 TI ZADAR 122,77

3 TI RIJEKA 2.149,25

4 TI ŠIBENIK 1.103,00

5 TI SPLIT 1.076,09

6 TI PULA 285,00

7 TI OSIJEK 68,00

8 TI SLAVONSKI BROD 86,00

9 TI ZAGREB 1.761,11

10 TI KARLOVAC 128,00

11 TI SISAK 246,00

12 TI DUBROVNIK 3.812,00

13 TI VARAŽDIN 75,00

14 TI BJELOVAR 0,00

UKUPNO 10.939,22

Pokazatelji potrošnje vode (E3-4)

Hrvatske ceste koriste vodu iz javnog vodovoda za op-
skrbu svojih poslovnih prostora i ureda, dok se otpad-
ne vode ispuštaju u javni sustav odvodnje. Utjecaji na 
vodne resurse su slični onima iz kućanstava i drugih 
poslovnih objekata. Ukupna potrošena količina vode u 
2024. godini u svim poslovnim jedinicama iznosila je 
10.939,22 m³ (E3-4_06) te je približno ista količina is-
puštena u sustave javne odvodnje uzevši u obzir da je 
voda primarno korištena za sanitarne potrebe pri čemu 
razlika predstavlja potrošnju vode.

ESRS ID Potrošnja vode Iznosi (m3)

E3-4_01 Ukupna potrošnja vode 10.939,22

E3-4_02 Ukupna potrošnja vode u 
područjima izloženima riziku 
voda, uključujući područja s 
velikim nedostatkom vode

0

E3-4_03 Ukupna količina reciklirane 
vode 0

E3-4_03 Ukupna količina oporabljene 
vode 0

E3-4_04

E3-4_05

Ukupna količina pohranjene 
vode i promjene u skladišten-
ju

0

E3-4_08 Omjer intenziteta vode 3,28
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nja prijelaza i prolaza za životinjske vrste, očuvanje ze-
lenih pojaseva uz prometnice)i programom praćenja 
stanja okoliša prije i nakon izgradnje ceste u skladu s 
Rješenjima o prihvatljivosti zahvata na okoliš, odnosno 
ekološku mrežu, a izdaje ih nadležno ministarstvo na 
temelju provedenih postupaka. Rješenjima je propisan 
i period provođenja programa praćenja i izvješćivanja 
o stanju okoliša i stanju ciljeva i očuvanja cjelovitosti 
ekološke mreže (monitoring) (BP-2_26). Procijenjeni 
utjecaji planiranih zahvata tako se nastoje svesti na 
najmanju moguću mjeru primjenom propisanih mjera 
zaštite i ublažavanja te programom praćenjem stanja 
okoliša te se zahvati izgradnje državnih cesta smatra-
ju prihvatljivim za vrste i staništa zaštićenih područja 
prirode kao i za ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 
ekološke mreže Natura 2000.

U 2024. godini provedeni su brojni postupci sukladno 
Zakonu o zaštiti okoliša, što potvrđuje sustavni pristup 
upravljanju učincima na bioraznolikost. Prikaz zahvata 
po vrsti postupka dan je u sljedećoj tablici:

vegetacije i izmjene terena tijekom gradnje,
•	 stradavanje životinja u prometu korištenjem pro-

metnica,
•	 širenje invazivnih biljnih i životinjskih vrsta, koje po-

tiskuju autohtone vrste,
•	 onečišćenje okoliša bukom, svjetlom i kemikalijama 

iz vozila, 
•	 oborinske vode mogu narušiti ekosustave 

onečišćenjem te smanjiti broj ugroženih i osjetljivih 
vrsta.

Učinci izgradnje državnih cesta na zaštićena područ-
ja prirode i područja ekološke mreže NATURA 2000 te 
ugrožena i rijetka staništa analiziraju se u ranoj fazi pla-
niranja prometnica tj. u postupcima strateške procjene 
utjecaja strategija, planova i programa na okoliš kada 
se predložene trase razmatraju u odnosu na specifične 
teme bioraznolikost te, po potrebi, rade korekcije trasa. 
Planirane državne ceste moraju proći postupak odre-
đeni postupak procjene utjecaja na okoliš i ocjene pri-
hvatljivosti za ekološku mrežu, sukladno Zakonu o za-
štiti okoliša (NN 80/13, 78/15, 12/18, 118/18) i Zakonu 
o zaštiti prirode (NN 80/13, 15/18, 14/19, 127/19), tije-
kom kojeg se detaljno analiziraju mogućnost značajnih 
utjecaja izgradnje i korištenja prometnica na ugrožena 
i rijetka staništa i vrste te na ciljeve očuvanja i cjelovi-
tost područja ekološke mreže (BP-2_23) te se u obzir 
uzima i mišljenje zainteresirane javnosti tijekom javne 
rasprave. Utjecaji se ublažuju, smanjuju ili sprječavaju 
propisanim mjerama zaštite bioraznolikosti (npr. grad-
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Postupak Zahvat

PUO završen Spojna cesta od obilaznice Vrbovca do Ivanić Grada, Zagrebačka županija

Izmještanje državne ceste DC6 od čvora Novigrad do Lišnice

Rekonstrukcija državne ceste DC116 Hvar – Milna – Stari Grad (trajektna luka) – Sućuraj; dionica Poljica – Sućuraj, Splitsko-dalmatinska županija

Obilaznica Koprivnice, Koprivničko-križevačka županija

Državna cesta DC206, obilaznica Krapine – Tkalci II

Državna cesta Drvenik-čvor Ravča, duljine oko 10 km, Splitsko-dalmatinska županija

Državna cesta Zagvozd – Imotski, Splitsko-dalmatinska županija

Državna cesta: čvor Bobovica (A3) – Prigorje Brdovečko (D225) duljine oko 4,3 km, Zagrebačka županija

Državna cesta Varaždin – Čakovec.

PUO u tijeku Zapadna obilaznica Karlovca i spojna cesta do DC36 (Ulica Banija)

Izmještanje državne ceste DC2 na dionici Petrijanec - Hrašćica, Varaždinska županija

Istočna obilaznica Kutine

Spojna cesta od državne ceste DC1 do planirane ceste čvor Donja Zdenčina – Lasinja

Podravska brza cesta, dionica: čvor Našice - čvor Čepin.

Cesta od obilaznice Orebića do čvora Brijesta

Državna cesta DC47, dionica Bair (DC47 - Donji Čaglić (DC5)

Državna cesta DC42, dionica Saborsko – Rakovica

Državna cesta Srijemska granična transverzala, dionica: Ilok - Lipovac

OPUO završen Dogradnja drugog kolnika i rekonstrukcija postojećeg kolnika i objekta istočne obilaznice Varaždina, duljine oko 2,1 km, Varaždinska županija

Rekonstrukcija dijela državne ceste DC512 s izgradnjom tri nova tunela na području Općine Podgora

Denivelacija križanja državne ceste DC2 i željezničke pruge R202 u mjestu Virje

Rekonstrukcija državne ceste DC28 od Severina do Velikog Grđevca, Bjelovarsko-bilogorska županija

Rekonstrukcija državne ceste DC203 na dionici Delnice, Donje Tihovo, Primorsko-goranska županija​

Rekonstrukcije državne ceste DC75 na dionici Rožac - Ladin Gaj, Grad Umag i Općina Brtonigla, Istarska županija

Rekonstrukcija državne ceste DC5, dionica Veliki Zdenci - Daruvar, duljine 15,2 km

PUO - procjena utjecaj na okoliš

OPUO - ocjena o potrebi procjene utjecaja na okoliš
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Zaštićeno područje prirode Duljina ceste (u km)

MALOSTONSKI ZALJEV 50,243

OREPAK 0,327

PANTAN 0,021

POD GREDOM 0

SALJSKO POLJE 1,52

Regionalni park 61,465

MOSLAVAČKA GORA 0,248

MURA - DRAVA 61,217

Spomenik parkovne arhitekture 0,625

ARBORETUM TRSTENO 0,094

DONJI MIHOLJAC - PARK UZ 
DVORAC

0,413

KARLOVAC - MARMONTOVA ALE-
JA

0,057

OROSLAVJE DONJE - PARK OKO 
DVORCA

0,045

STUBIČKI GOLUBOVEC - PARK UZ 
DVORAC

0,016

Značajni krajobraz 62,271

BIJELI POTOCI - KAMENSKO 7,273

BILJEG 1,559

ERDUT 0,966

GACKO POLJE 0,159

GVOZDENOVO - KAMENAR 7,106

Zaštićeno područje prirode Duljina ceste (u km)

Nacionalni park 67,973

KRKA 2,85

MLJET 12,349

PLITVIČKA JEZERA 50,428

RISNJAK 2,346

Park prirode 380,142

BIOKOVO 11,73

DINARA 5,936

LASTOVSKO OTOČJE 9,299

LONJSKO POLJE 50,955

MEDVEDNICA 0,011

PAPUK 18,404

TELAŠĆICA 1,144

UČKA 2,076

VELEBIT 240,742

VRANSKO JEZERO 1,644

ŽUMBERAK - SAMOBORSKO 
GORJE

38,201

Park šuma 2,609

OZALJ-GRAD 0,334

ŠIJANA 2,275

Posebni rezervat 52,44

FOJIŠKA - PODPREDOŠĆICA 0,329

Navedeni postupci i obveze te primjeri ishođenja do-
zvola u 2024. godini predstavljaju i potencijalne rizike 
za poslovanje. Ako se učincima na bioraznolikost ne 
upravlja pravilno, mogu nastati okolišni i društveni kon-
flikti, tehnički zahtjevne sanacije štete, pravne posljedi-
ce, gubitak EU sredstava i narušavanje reputacije. Takvi 
propusti mogu dovesti do zastoja projekata, dodatnih 
troškova sanacije i sukoba s lokalnim zajednicama i 
ekološkim organizacijama.

 S druge strane, pravovremeno i odgovorno upravljanje 
rizicima doprinosi jačanju održivosti, povećava prihva-
ćenost projekata i olakšava pristup financiranju.

Prilike za Hrvatske ceste u zaštiti bioraznolikosti uklju-
čuju jačanje imidža kao društveno odgovorne i održive 
institucije te lakši pristup EU fondovima za zelenu in-
frastrukturu. Ulaganjem u ekološki prihvatljiva rješenja 
mogu unaprijediti suradnju s lokalnim zajednicama i 
stručnjacima, smanjiti buduće rizike te osigurati dugo-
ročnu održivost infrastrukturnih projekata.

Pokazatelji učinaka na bioraznolikost (BP-2_27)

U Republici Hrvatskoj zaštićena područja prirode odre-
đuju se prema Zakonu o zaštiti prirode, a postoje 9 
službenih kategorija zaštite. Ova područja obuhvaća-
ju nacionalna, regionalna i lokalna prirodna bogatstva 
i predstavljaju temelj očuvanja biološke i krajobrazne 
raznolikosti. Ukupno kroz zaštićena područja prirode 
u Republici Hrvatskoj prolazi 627,53 km postojećih dr-
žavnih cesta, što čini 8,44% od ukupne duljine državnih 
cesta. 
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Zaštićeno područje prirode Duljina ceste (u km)

IMOTSKA JEZERA - GAJ 1,968

JELAS POLJE 0,532

KANAL - LUKA 1,894

KANJON CETINE 7,448

KANJON ZRMANJE 0,876

KOTAR - STARI GAJ 2,176

KRKA - DONJI TOK 2,611

KRKA - GORNJI TOK 1,101

LIMSKI ZALJEV 1,787

MURA 6,106

PIĆAN 3,149

PREDOLAC - ŠIBENICA 0,077

RIJEKA DUBROVAČKA 3,727

SAPLUNARA 0,034

SJEVEROZAPADNI DIO DUGOG 
OTOKA

3,453

SLUNJČICA 0,21

SUTINA 2,673

UČKA - JUŽNI DIO 0,686

UVALA PRAPRATNO 2,558

ZELENJAK - RISVIČKA I CE-
SARSKA GORA

2,142

UKUPNO 627,525
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U sljedećoj tablici prikazani su međunarodno priznati 
oblici zaštite prirode, svaki sa svojim specifičnim sta-
tusom i ciljevima kroz koja prolaze trase državnih cesta 
u Republici Hrvatskoj. Ukupno kroz međunarodno za-
štićena područja prolazi 1329,26 km postojećih držav-
nih cesta, što čini 17,89% od ukupne duljine državnih 
cesta.

Ostala zaštićena područja Duljina ceste (u km)

Rezervat biosfere 1058,41

Mura-Drava-Dunav 613,52 (planirano 22,2)

Velebit 444,89

Geopark 127,78

Biokovo-Imotska jezera 84,57 (25,36 planirano)

Papuk 23,10

Viški arhipelag 20,10

UNESCO Svjetska baština 55,64

Plitvička jezera 55,64

Ramsarsko područje 87,43

Delta Neretve 33,51

Lonjsko polje 55,21

Vransko jezero 1,71

Slika 8 Državne ceste u zaštićenim područjima prirode u Republici Hrvatskoj
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U sljedećoj tablici prikazana su područja očuvanja 
značajna za ptice (POP) ekološke mreže Natura 2000 
u Republici Hrvatskoj kroz koja prolaze trase državnih 
cesta. POP područja su ključni dijelovi ekološke mre-
že Natura 2000, uspostavljene na temelju EU Direktive 
o pticama, čiji je cilj dugoročno očuvanje divljih ptica i 
njihovih staništa, osobito ugroženih, selica i ptica koje 
gnijezde na određenom području. Ukupno kroz POP 
područja ekološke mreže Natura 2000 prolazi 1.601,20 
km postojećih državnih cesta, što čini 21,55% od uku-
pne duljine državnih cesta. Planiranih državnih cesta sa 
završenim postupkom procjene utjecaja na okoliš je u 
2024. godini bilo 78,57 km, a planiranih s postupkom u 
tijeku 18,34.

POP područja Duljina cesta 
(u km)

HR1000001 Pokupski bazen 41,14 (16,53 
planirano)

HR1000004 Donja Posavina 111,23 (1,81 
planirano)

HR1000005 Jelas polje 0,58

HR1000006 Spačvanski bazen 23,79

HR1000008 Bilogora i Kalničko gorje 50,46

HR1000009 Ribnjaci uz česmu 19,39

HR1000010 Poilovlje s ribnjacima 10,69

HR1000011 Ribnjaci Grudnjak i Našice 4,22

HR1000013 Dravske akumulacije 0,67

HR1000014 Gornji tok Drave 37,04

HR1000015 Srednji tok Drave 2,85

HR1000016 Podunavlje i donje Podravlje 14,23

HR1000018 Učka i Ćićarija 2,52

HR1000019 Gorski kotar i sjeverna Lika 124,52

HR1000020 NP Plitvička jezera 56,23

HR1000021 Lička krška polja 82,96

HR1000022 Velebit 254,43

POP područja Duljina cesta 
(u km)

HR1000023 SZ Dalmacija i Pag 64,58

HR1000024 Ravni kotari 88,31

HR1000025 Vransko jezero i Jasen 2,23

HR1000026 Krka i okolni plato 68,66

HR1000027 Mosor, Kozjak i Trogirska za-
gora

29,17

HR1000028 Dinara 10,18

HR1000029 Cetina 7,48

HR1000030 Biokovo i Rilić 53,25 (6,56 
planirano)

HR1000031 Delta Neretve 52,02

HR1000033 Kvarnerski otoci 153,06

HR1000035 NP Kornati i PP Telašćica 1,20

HR1000036 Srednjedalmatinski otoci i Pel-
ješac

185,62 (72,01       
planirano)

HR1000038 Lastovsko otočje 9,30

HR1000039 Pučinski otoci 20,10

HR1000040 Papuk 19,08

UKUPNO 1601,20
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U sljedećoj tablici prikazana su područja očuvanja zna-
čajna za vrste i stanišne tipove (POVS) ekološke mre-
že Natura 2000 u Republici Hrvatskoj kroz koja prolaze 
trase državnih cesta. POVS područja su ključni dijelovi 
ekološke mreže Natura 2000, uspostavljene na temelju 
EU Direktive o staništima, čiji je cilj očuvanje ugroženih 
vrsta i stanišnih tipova važnih na razini Europske unije. 
Ukupno kroz POVS područja ekološke mreže Natura 
2000 prolazi 1394,84 km postojećih državnih cesta, što 
čini 18,77% od ukupne duljine državnih cesta. Planira-
nih državnih cesta sa završenim postupkom procjene 
utjecaja na okoliš bilo je u 2024. godini 29,90 km.

POVS područja Duljina ceste (u 
km)

HR2000055 Jama u Kukljici 0,08

HR2000083 Područje oko Markove 
jame kod Tara

0,03

HR2000094 Ozaljska špilja 0,05

HR2000166 Špilja pod Krugom 0,10

HR2000200 Zagorska peć kod Novog 
Vinodola

2,79

HR2000364 Mura 2,07

HR2000372 Dunav - Vukovar 1,39

HR2000416 Lonjsko polje 52,21

HR2000437 Ribnjaci Končanica 1,92

Slika 9 Područja očuvanja značajna za ptice prema Direktivi o pticama u odnosu na državne ceste u Republici 
Hrvatskoj
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POVS područja Duljina ceste (u 
km)

HR2000438 Ribnjaci Poljana 1,11

HR2000447 Nacionalni park  Risnjak 3,42

HR2000451 Ribnjaci Pisarovina 1,48

HR2000463 Dolina Une 4,87

HR2000573 Petrijevci 1,09

HR2000580 Papuk 19,08

HR2000583 Medvednica 5,91

HR2000586 Žumberak Samoborsko 
gorje

38,50

HR2000592 Ogulinsko-plaščansko po-
dručje

50,00

HR2000593 Mrežnica - Tounjčica 0,09

HR2000596 Slunjčica 0,21

HR2000601 Park prirode Učka 2,07

HR2000609 Dolina Dretulje 0,08

HR2000619 Mirna i šire područje Bu-
tonige

1,18

HR2000623 Šume na Dilj gori 11,89

HR2000629 Limski zaljev - kopno 2,24

HR2000632 Krbavsko polje 9,24

HR2000635 Gacko polje 12,56

HR2000641 Zrmanja 0,08

HR2000642 Kupa 3,54

POVS područja Duljina ceste (u 
km)

HR2000879 Lapačko polje 3,13

HR2000917 Krčić 3,18

HR2000918 Šire područje NP Krka 4,09

HR2000919 Čikola 0,04

HR2000929 Rijeka Cetina - kanjonski 
dio

3,36

HR2000933 Vrljika 0,04 (0,08 planira-
no)

HR2000942 Otok Vis 20,10

HR2000981 Izvor Jablan 0,06

HR2001010 Paleoombla - Ombla 1,68

HR2001012 Ličko polje 49,08

HR2001050 Murter 8,01

HR2001058 Lička Plješivica 23,47

HR2001070 Sutla 0,08

HR2001085 Ribnjak Grudnjak s okol-
nim šumskim kompleksom

4,22

HR2001215 Boljunsko polje 9,43

HR2001216 Ilova 0,20

HR2001227 Potok Gerovčica 0,01

HR2001239 Rudnik ugljena; Raša 2,00

POVS područja Duljina ceste (u 
km)

HR2001243 Rijeka Česma 0,02

HR2001266 Vrba 0,05

HR2001267 Ričica 0,08

HR2001268 Otuča 0,02

HR2001269 Obsenica 0,02

HR2001272 Jadova 0,07

HR2001281 Bilogora 7,06

HR2001286 Orljavac 1,14

HR2001293 Livade kod Grubišnog 
Polja

1,70

HR2001307 Dravske akumulacije 0,67

HR2001308 Donji tok Drave 11,76

HR2001309 Dunav S od Kopačkog rita 1,08

HR2001311 Sava nizvodno od 
Hrušćice

2,03

HR2001313 Srednji tok Cetine s Hr-
vatačkim i Sinjskim poljem

2,67

HR2001316 Karišnica i Bijela 1,86

HR2001322 Vela Traba 2,50

HR2001328 Lonđa; Glogovica i 
Breznica

0,21
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POVS područja Duljina ceste (u 
km)

HR2001415 Spačva JZ 3,59

HR2001425 Hvar - od Prapratna do 
Karnjakuše

4,80

HR2001428 Hvar - od Maslinice do 
Grebišća

5,67

HR2001504 Gornji tok Korane 0,07

HR2001505 Korana nizvodno od Slun-
ja

0,21

HR2001506 Sava uzvodno od Za-
greba

0,09 (0,14 planira-
no)

HR2001510 Livade uz Pačicu 0,19

HR3000029 Obala između rta Šilo i 
Vodotoč

0,16

HR3000046 Ljubačka vrata 0,20

HR3000161 Cres - Lošinj 0,01

HR3000163 Stonski kanal 0,18

HR3000171 Ušće Krke 0,34

HR3000419 J. Molat-Dugi-Kornat-Žir-
je-Zlarin-Murter-Pašman-Ugljan-Ri-
vanj-Sestrunj-Molat

0,06

HR3000433 Ušće Mirne 1,04

HR3000450 Solana Pag 1,09

POVS područja Duljina ceste (u 
km)

HR2001358 Otok Cres 68,14

HR2001359 Otok Rab 11,57

HR2001360 Šire rovinjsko područje 9,14

HR2001361 Ravni kotari 39,55

HR2001363 Zaleđe Trogira 10,87

HR2001364 JI dio Pelješca 39,92

HR2001365 Pazinština 13,09

HR2001367 I dio Korčule 28,91

HR2001371 Područje oko Dobre vode 1,81

HR2001385 Orljava 0,13

HR2001387 Područje uz Maju i 
Brućinu

2,64

HR2001389 Banićevac 0,13

HR2001394 Bribišnica - Vrbica 0,01

HR2001404 Glogovnica 0,00

HR2001407 Orljavica 0,04

HR2001408 Livade uz Bednju I 0,04

HR2001409 Livade uz Bednju II 1,09

HR2001410 Livade uz Bednju III 0,61

HR2001414 Spačvanski bazen 20,20

POVS područja Duljina ceste (u 
km)

HR2001329 Potoci oko Papuka 0,09

HR2001330 Pakra i Bijela 0,01

HR2001332 Vrhovinsko polje 3,38

HR2001333 Kupa kod Severina 1,75

HR2001337 Područje oko Rafove (Za-
tonske) špilje

2,11

HR2001338 Područje oko špilje u uva-
li Pišćena; Hvar

7,62

HR2001343 Područje oko špilje Du-
boška pazuha

14,61 (29,07)

HR2001344 Novkovići - Bošnjakuša 0,03

HR2001346 Međimurje 3,43

HR2001347 Donje Međimurje 2,19

HR2001348 Dolina Sutle kod Razvora 0,74

HR2001350 Podbiokovlje 7,09

HR2001351 Područje oko Kupice 4,57

HR2001352 Mosor 13,63

HR2001353 Lokve-Sunger-Fužine 13,44

HR2001356 Zrinska gora 13,47

HR2001357 Otok Krk 52,30
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POVS područja Duljina ceste (u 
km)

HR2001422 Hvar Golubiničin rat - Rat 
Velog Strvnja

0,49 PLANIRANO

HR2001423 Hvar - od Plane do Vepri-
nove glavice

0,12 PLANIRANO

UKUPNO 1394,84

POVS područja Duljina ceste (u 
km)

HR4000002 Park prirode Telašćica 1,20

HR4000015 Malostonski zaljev 4,85

HR4000019 Paške stijene Velebitskog 
Kanala (Rt Deda - Rt Krištofer)

3,51

HR4000030 Novigradsko i Karinsko 
more

0,20

HR5000014 Gornji tok Drave 37,04

HR5000015 Srednji tok Drave 2,85

HR5000019 Gorski kotar i sjeverna 
Lika

121,10

HR5000020 Nacionalni park Plitvička 
jezera

56,23

HR5000022 Park prirode Velebit 254,44

HR5000025 Vransko jezero i Jasen 2,23

HR5000028 Dinara 10,18

HR5000030 Biokovo 26,95

HR5000031 Delta Neretve 52,02

HR5000037 Nacionalni park Mljet 12,34

HR5000038 Park prirode Lastovsko 
otočje

9,30

HR2001229 Bočni kanal uz Vrljiku 0,01 PLANIRANO
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U svojoj Politici održivosti naglasili smo predanost za-
štiti bioraznolikosti upravo kroz postupke procjene utje-
caja na okoliš te uključivanjem planova zaštite u sve 
naše projekte (BP-2_25).  

Ciljevi i mjere očuvanja bioraznolikosti (BP-2_24_26)

U poglavlju ESRS 2 Opće objave, potpoglavlju Stra-
tegija razvoja poslovanja, zahtjevu za objavu ESRS 2 
SBM-1 navedene su planirane strateške mjere (ciljevi) 
očuvanja bioraznolikosti u okviru teme Bioraznolikost. 
U Akcijskom planu Strategije održivog razvoja 2025. - 
2030. planirane su sljedeće aktivnosti:

Ključni pokazatelji uspješnosti V r e m e n s k i 
okvir

Rezultati praćenja stanja okoliša godišnje

Programi praćenja i izvješćivanja o stanju 
okoliša i stanju ciljeva i očuvanja cjelovitosti 
područja ekološke mreže (monitoring) pro-
vode se u skladu s Rješenjima o prihvatljivosti 
zahvata na okoliš, odnosno ekološku mrežu, 
a izdaje ih nadležno ministarstvo na temel-
ju provedenih postupaka PUO ili OPUO i/ili 
OPEM.

Rješenjima je propisan i period provođen-
ja programa praćenja, tj. monitoringa. Pro-
grame praćenja provode ovlaštenici koji imaju 
ishođenu dozvolu nadležnog ministarstva. O 
rezultatima praćenja stanja okoliša i ekološke 
mreže nositelj zahvata obvezan je podatke o 
izvršenom monitoringu dostaviti ministarst-
vu nadležnom za poslove zaštite okoliša i 
prirode.

kontinuirano/

godišnje

Priključivanje „Inicijativi EU sadnje 3 milijarde 
novih

Stabala od 2025.  do 2030.“ 

>2025

Slika 10 Područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove prema Direktivi o staništima u odnosu na državne 
ceste u Republici Hrvatskoj
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ESRS E5 Korištenje resursa i 
kružno gospodarstvo

Kružni modeli gospodarenja resursima postaju temelj 
održivog razvoja u Europskoj uniji i sve više oblikuju po-
slovanje javnih i privatnih subjekata. U kontekstu klimat-
skih promjena, ograničenih prirodnih resursa i rastućih 
ekoloških zahtjeva, kružno gospodarstvo predstavlja 
alternativu linearnom modelu „uzmi–proizvedi–baci“. 
Umjesto jednokratne uporabe sirovina, naglasak se 
stavlja na njihovu ponovnu uporabu, reciklažu i produ-
ženje životnog vijeka proizvoda i infrastrukture. U tom 
okviru posebno mjesto zauzima građevinski i prometni 
sektor, gdje se troši znatna količina materijala i ener-
gije. Hrvatske ceste., kao javno poduzeće odgovorno 
za upravljanje, izgradnju i održavanje državnih cesta, 
imaju važnu ulogu u transformaciji prema održivijem 
poslovanju.

Upravljanje učincima, rizicima i prilikama povezanim 
s kružnim gospodarstvom (E5.IRO-1)

Hrvatske ceste za izgradnju i rekonstrukciju državnih 
cesta neizravno troše velike količine prirodnih resursa 
– poput kamena, šljunka, pijeska, asfalta, betona, ce-
menta i goriva za strojeve i vozila – te stvaraju znatne 
količine građevinskog otpada. Osim toga, procesi grad-
nje i rekonstrukcije cesta proizvode značajne količine 
građevinskog otpada. S obzirom na to da Hrvatska ima 
više od 7.000 km državnih cesta u nadležnosti Hrvat-

skih cesta, jasno je da upravljanje resursima u tom su-
stavu ima velik utjecaj na okoliš i održivost. Ovaj utjecaj 
generira se poglavito u lancu vrijednosti Hrvatskih ce-
sta, kod izvođača radova.

Iskop šljunka, pijeska, kamena i agregata za izradu 
asfaltnih i betonskih površina narušava krajobrazne 
karakteristike, remeti ekosustave i može dovesti do 
degradacije tla i zemljišta, dok crpljenje vode tijekom 
gradnje, osobito pri betonskim radovima, opterećuje 
lokalne vodne resurse. Proizvodnja asfalta i betona za-
htijeva ogromnu količinu energije, najčešće iz fosilnih 
goriva, što generira onečišćujuće tvari i smanjuje kvali-
tetu zraka (E5.IRO-1_01). Građevinski otpad koji nastaje 
pri rekonstrukciji i uklanjanju starih cestovnih površina 
završava na odlagalištima, što zauzima prostor i često 
onečišćuje tlo i podzemne vode.

Učinci resursno intenzivne gradnje sa sobom nose i 
konkretne poslovne rizike za Hrvatske ceste (E5.IRO-
1_01). Ti rizici nisu samo okolišni, već imaju i finan-
cijske, pravne, strateške i reputacijske posljedice koje 
mogu direktno utjecati na uspješnost, troškovnu efika-
snost i održivost poslovanja. Stroža EU i nacionalna re-
gulativa o zaštiti okoliša, emisijama CO₂, gospodarenju 
otpadom i korištenju prirodnih resursa može povećati 
troškove usklađivanja, usporiti projekte (zbog dodatnih 
dozvola, prosvjeda, sanacije štete), dovesti do novča-
nih kazni ili zabrana ako se ne poštuju ekološki stan-
dardi. Time raste neizvjesnost u planiranju i troškovima 
projekata. Projekti u narednim godinama potencijalno 
mogu imati povećane troškove zbog skupljih održivih 

materijala i procesa, ulaganja u tehnologije reciklaže te 
uklanjanja otpada prema novim pravilima. Neprilagod-
ba trendovima održivosti može dovesti do negativne 
percepcije javnosti, medija ili organizacija civilnog druš-
tva, smanjiti konkurentnost u budućim partnerstvima i 
natječajima (npr. javna nabava prema ESG kriterijima) i 
pristup javnim sredstvima te dovesti do rizika struktur-
nog zaostajanja.

Ulaganja u reciklažne procese, ponovne uporabe asfal-
ta i korištenja otpada kao sekundarnih sirovina, održive 
materijale i razvoj digitalnih sustava za upravljanje in-
frastrukturom (npr. digitalno mapiranje oštećenja i pre-
ventivno održavanje) nisu samo nužnost, već i prilika 
za inovaciju i razvoj (E5.IRO-1_01). U vremenu kada se 
okolišna učinkovitost sve više promatra kao ključna di-
menzija uspješnosti javnog poslovanja, Hrvatske ceste 
imaju odgovornost i potencijal da postanu primjer do-
bre prakse u primjeni kružnog gospodarstva u sektoru 
prometa i infrastrukture.

Zahvati izgradnje novih trasa državnih cesta prolaze za-
konom propisane postupke procjene utjecaja na oko-
liš prije početka gradnje u kojim zainteresirana javnost 
(potencijalno pogođene zajednice) imaju priliku davati 
primjedbe, prijedloge i mišljenja o predloženom zahva-
tu te time ukazati na potencijalne štetne posljedice za 
okoliš, zdravlje i kvalitetu života (E5.IRO-1_02).

U svojoj Politici održivosti naglasili smo predanost na-
čelima kružnog gospodarstva poticanjem korištenja 
obnovljivih, recikliranih i materijala niskog ugljičnog oti-
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Ključni resursi koji predstavljaju odljev resursa (E5-5) 
odnosno nastaju poslovanjem Hrvatskih cesta je cesta 
kao proizvod te otpad kao nusprodukt poslovanja, re-
konstrukcije i održavanja cestama (E5-5_01). Ukupno 
je u 2024. godini novoizgrađeno 6,6 km državnih cesta. 
Prosječna trajnost državnih cesta je (E5-5_02) od 15 do 
20 godina, što ovisi o prometnom opterećenju (osobi-
to teretni promet), klimatskim uvjetima (smrzavanje, 
oborine, UV zračenje), kvaliteti materijala i izvođenja 
radova te učestalosti i kvaliteti provođenja održavanja. 
Ulaganja i učestalost održavanja državnih cesta odre-
đena je Programom građenja i održavanja javnih cesta 
koji donosi Vlada Republike Hrvatske na prijedlog Mini-
starstva mora, prometa i infrastrukture. Ulaganja ovise 
o raspoloživim proračunskim sredstvima, prioritetima 
sigurnosti, prometnom opterećenju i stanju kolnika 
(E5-5_03).

U optimalnim uvjetima, čak do 90% materijala pro-
metnica kao što su asfalt, beton, zemljani materijali i 
agregati s demontirane ceste, može se reciklirati ili po-
novno koristiti u novoj gradnji ili održavanju (E5-5_04). 
U praksi, postotak reciklaže u Hrvatskoj još nije maksi-
malan, ali se postepeno povećava u skladu s politika-
ma kružnog gospodarstva i EU direktivama.

Otpad koji nastaje u poslovnim prostorima Hrvatskih 
cesta jednak je otpadu iz kućanstva tj. djelatnosti slič-
nih kućanstvu (E5-5_01, E5-5_14). Otpad koji je u 2024. 
godini proizveden u poslovnim prostorima Hrvatskih 
cesta sastojao se od komunalnog otpada te plastičnog 

ESRS 
ID Priljev resursa Iznosi

E 5 -
4_02

Ukupna težina upotri-
jebljenih tehničkih i bi-
oloških materijala (tone)

7.801.871,95

Ukupna težina bioloških 
materijala (i biogoriva 
upotrijebljenih za neen-
ergetske potrebe), koji 
potječu iz održivih izvora 
(tone)

0

E 5 -
4_03

Postotak bioloških ma-
terijala (%)

0%

E 5 -
4_04

Apsolutna težina ko-
rištenih recikliranih kom-
ponenti (tone)

79.490,00

E 5 -
4_05

Postotak korištenih re-
cikliranih komponenti 
(%)

1%

ska čime se potiče i smanjenje otpada u našim opera-
cijama (E5.MDR-P_07). 

Pokazatelji priljeva i odljeva resursa (E5-4, E5-5)

Priljev resursa koji se značajno koristi u poslovanju 
Hrvatskih cesta, kroz naš uzvodni lanac vrijednosti, 
uključuje materijale potrebne za gradnju ceste: asfalt 
utrošen za građenje, rekonstrukciju i održavanje, beton 
(beton, armirani beton, mlazni beton, cementna stabi-
lizacija, ..), betonske rubnjake svih dimenzija, čelične 
konstrukcije (čelične konstrukcije mostova, ograde, 
odbojne ograde, čelični portali, stupovi, …), tampone 
(nosivi sloj od kamenog materijala), nasipe (nabava, 
doprema i ugradnja materijala, kameni materijal, mi-
ješani, pijesak, šljunak, izrada nasipa od materijala iz 
iskopa - oporaba), armaturu (šipke, mreže, užad, …) (E5-
4_01). Podaci su dobiveni iz baze radova i troškovnika 
našeg alata za upravljanje portfeljem investicija Oracle 
Primavera P6 Enterprise Project Portfolio Management 
(E5-4_06) za hijerarhijsko strukturiranje projekata što 
uključuje višegodišnje planove, plan isporuka, plan na-
bava i plan realizacija ugovora po vrstama radova podi-
jeljenim po linijskim i točkastim objektima. Upravljanje 
ovim materijalima ima ključnu ulogu u smanjenju utje-
caja na okoliš i optimizaciji resursa u cestogradnji.

Informacije o priljevu resursa odnosno količini materi-
jala korištenim za gradnju cesta prikazane su u sljede-
ćoj tablici.
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Otpadom koji nastaje pri izgradnji, rekonstrukcijama i 
održavanju cesta gospodare izvođači radova i pružate-
lji usluga čijom djelatnošću nastaje građevinski otpad 
(E5-5_01, E5-5_14), a koji su za obavljanje ovih aktiv-
nosti sklopili ugovor s Hrvatskim cestama u skladu sa 
Zakonom o javnoj nabavi. Prema Zakonu o gospodare-
nju otpadom (NN 84/21, 142/23) i Pravilniku o gospo-
darenju otpadom (NN 23/14, 51/14, 121/15, 132/15), 
proizvođač čijom djelatnošću nastaje otpad, obvezan 
je otpadom gospodariti prema redu prvenstva, u cilju 
smanjenja količine otpada koji se odlaže na odlagali-
šta, voditi o otpadu propisane evidencije i zapise te ih 
predavati na daljnje gospodarenje ovlaštenim tvrtkama 
koje za to imaju dozvolu ili su upisane u odgovarajući 
očevidnik (E5-5_13). Sastavni dio ugovora koje Hrvat-
ske ceste sklapaju s izvođačima su i opisane odredbe 
koje se odnose na održivo gospodarenje otpadom. 
Uvođenjem tehničkih kriterija za ocjenu djelatnosti 
prema EU taksonomiji za znatan doprinos održavanju 
cesta od asfalta i betona ciljevima kružnog gospodar-
stva 2024. godine, ostvareni su preduvjeti za definiranje 
dodatnih kriterija prema dobavljačima za izbjegavanje 
nastanka otpada, smanjenja potrošnje primarnih sirovi-
na, upotrebe novih materijala s nižim ugljičnim otiskom 
i povećanje udjela recikliranja otpada.

Ciljevi i mjere unapređenja korištenja resursa i kruž-
nog gospodarstva (E5-2, E5-3)

U poglavlju ESRS 2 Opće objave, potpoglavlju Strategija 
razvoja poslovanja, zahtjevu za objavu ESRS 2 SBM-1 

Za ostale količine otpada i njegovo postupanje informa-
cije od ovlaštenih tvrtki nisu dostavljene.

ESRS ID

Količina otpada koji se 
zbr in java/preusmjeren 
sa zbrinjavanja po vrsti 
obrade/zbrinjavanja

OPASNI N E O -
PASNI

I z n o s i 
(tone)

I z n o s i 
(tone)

E5-5_08 OTPAD PREUSMJEREN SA 
ZBRINJAVANJA 

0 2,509

PRIPREMA ZA PONOVNU 
UPORABU

   

RECIKLIRANJE   

OSTALI POSTUPCI OPORA-
BE   (uključivo sa R1 spal-
jivanjem)

  2,509

E5-5_09 OTPAD KOJI SE ZBRINJAVA  0 8,121

SPALJIVANJE   (D10 spal-
jivanje na kopnu)

   

ODLAGANJE OTPADA    8,121

OSTALI POSTUPCI ZBRIN-
JAVANJA 

   

E5-5_07 UKUPNO PROIZVEDENI OT-
PAD 

0,1 10,53

E5-5_10 KOLIČINA NERECIKLIRA-
NOG OTPADA 8,121

E5-5_11 POSTOTAK NERECIKLIRA-
NOG OTPADA  76,4

ambalažnog otpada (E5-5_12). Svih šest vrsta otpada 
se prema svojstvima i ključnom broju kategorizira kao 
neopasan otpad u skladu s Katalogom otpada propisa-
nim Pravilnikom o gospodarenju otpadom. Proizvedeni 
otpad se predaje ovlaštenim tvrtkama koje imaju isho-
đenu dozvolu za obavljanje djelatnosti ili su upisane u 
odgovarajući očevidnik za gospodarenje otpadom. Za 
svaku vrstu otpada vodi se očevidnik o nastanku i tijeku 
otpada (ONTO), na temelju kojeg se ispunjava Prate-
ći list (PL-O) (E5-5_17). Uz predaju otpada ovlaštenim 
tvrtkama predaje se i Prateći list (PL-O), osim za mije-
šani komunalni otpad ključnog broja 20 03 01. U 2024. 
je proizvedeno manje od 500 kg opasnog i manje od 20 
t neopasnog otpada, stoga nismo bili obvezni upisati 
otpad u elektroničku bazu Registar onečišćavanja oko-
liša (ROO) koji vodi Ministarstvo zaštite okoliša i zelene 
tranzicije.

Tijekom 2024. godine proizvedeno je ukupno 10,53 t 
neopasnog otpada i 0,1 t opasnog otpada (E5-5_15), 
ukupno 10,63 t (E5-5_07). Radioaktivni otpad nije proi-
zveden (E5-5_16). 

Od proizvedene količine ukupno je oporabljeno (recikli-
rano) 2,5 t otpada na temelju informacija dobivenih od 
ovlaštenih tvrtki koje su preuzele otpad. Riječ je o papi-
ru i kartonskoj ambalaži (E5-5_14). Jedna tona proizve-
denog otpada u 2024. bio je miješani komunalni otpad 
ključnog broja 20 03 01 koji je odložen na odlagališta. 
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navedene su planirane strateške mjere (ciljevi) unap-
ređenja korištenja resursa i kružnog gospodarstva u 
okviru teme Gospodarenje otpadom - Održivo upravlja-
nje otpadom i zaštita prirodnih resursa . U Akcijskom 
planu Strategije održivog razvoja 2025.-2030. planirane 
su sljedeće aktivnosti:

Ključni pokazatelji uspješnosti Vremenski ok-
vir

Reciklirati ili ponovo upotrijebiti 70% 
građevinskog

otpada (neopasnog) u projektima

>2027.

Ažuriranje Tehničkih uvjeta za hladno re-
cikliranje iz 2013.

>2027.
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ESRS S1 Vlastita radna snaga

Zaposlenici čine temelj uspješnog poslovanja Hrvat-
skih cesta, stoga je kroz procjenu dvostruke značajno-
sti identificirano tri ključna područja u kojima poslov-
ne aktivnosti imaju značajan utjecaj na vlastitu radnu 
snagu:
•	 zaštita podataka (cyber security),
•	 raznolikost i uključivost,
• 	 zaštita zdravlja i sigurnost zaposlenika.

Upravljanje učincima, rizicima i prilikama povezanim 
s vlastitim zaposlenicima

Učinci, rizici i prilike povezane s vlastitim zaposleni-
cima (S1.SBM-3)

Opsegom izvještavanja o učincima, rizicima i prili-
kama obuhvaćeni su svi zaposlenici koji bi mogli biti 
značajno pogođeni poslovanjem Hrvatskih cesta, što 
uključuje zaposlenike izravno zaposlene u Hrvatskim 
cestama. Hrvatske ceste svojim poslovanjem izravno 
utječu na 483 zaposlenika (S1.SBM-3_01), od kojih su 
6 osoba privremeno zaposlene. Hrvatske ceste nema-
ju zaposlenike koji obavljaju poslove u okviru vlastite 
radne snage, a da nisu u formalnom radnom odnosu 
s poduzećem. Svi zaposlenici koji čine vlastitu radnu 
snagu Hrvatskih cesta zaposleni su temeljem ugovora 
o radu. (S1.SBM-3_02).

Vlastita radna snaga ima značajan pozitivan učinak 
nad operativnom učinkovitošću poslovanja i kvalite-
tom pružene usluge od strane izvođača radova te si-
gurnošću prometa kroz redovito održavanje i nadzor. 
Također omogućuje bolju kontrolu nad primjenom 
ekoloških standarda u održavanju i gradnji cesta (npr. 
korištenje ekološki prihvatljivih materijala, smanjenje 
emisija) (S1.SBM-3_04). Neulaganjem u modernizaciju 
opreme i vozila, može doći do povećane emisije CO₂ i 
onečišćenja okoliša na što uvelike mogu utjecati zapo-
slenici (S1.SBM-3_03). Hrvatske ceste planiraju usvaja-
nje Tranzicijskog plana za ublažavanje klimatskih pro-
mjena. Iako se ne očekuju značajni negativni učinci za 
radnike, prilagodba na nove tehnologije i procese može 
zahtijevati dodatna osposobljavanja, prekvalifikacije ili 
reorganizaciju unutar pojedinih odjela (S1.SBM-3_06).

Zbog toga ulaganje u edukaciju i specijalizaciju radne 
snage može povećati kvalitetu i učinkovitost usluga. 
Ako se ne provodi učinkovito upravljanje razvojem 
zaposlenika rastu rizici poslovanja vezani za vlastitu 
radnu snagu, a to su neučinkovito upravljanje u smislu 
prekomjernog zapošljavanja ili neadekvatne raspodjele 
resursa, organizacijski rizici u upravljanju ljudskim re-
sursima (npr. motivacija, edukacija, sindikalni odnosi) 
i rizik od političkog utjecaja na zapošljavanje i uprav-
ljanje (S1.SBM-3_05). Ovisnost o zastarjelim metoda-
ma rada može smanjiti konkurentnost i učinkovitost, a 
starija radna snaga se često sporije prilagođava punoj 
primjeni digitalnih alata za modernizaciju poslovanja 
(S1.SBM-3_12). 

Informacije o socijalnim pitanjima

Hrvatske ceste, kao ključni nositelj 
cestovne infrastrukture, nastoje osigurati 
da svi koji rade u tvrtki ili za nju uživaju 
zadovoljavajuće uvjete i dobro radno 
okruženje, u kojem se osjećaju sigurno i 
poštovano.
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Vlastita radna snaga može biti ključna u provedbi 
projekata energetske učinkovitosti i smanjenja emi-
sija (npr. korištenje recikliranih materijala, električna 
vozila za održavanje) te smanjenju ovisnosti o tržištu 
i vanjskim izvođačima, osobito u kriznim situacijama 
(npr. pandemije, prirodne katastrofe) (S1.SBM-3_05). 

U okviru upravljanja rizicima povezanim s prisilnim i 
dječjim radom, Hrvatske ceste redovito procjenjuju ze-
mlje i regije iz kojih se eventualno nabavljaju materijali 
ili sirovine za izgradnju (S1.SBM-3_08, S1.SBM-3_10), 
rekonstrukciju i održavanje državnih cesta (S1.SBM-
3_07, S1.SBM-3_09). Procjena se temelji na međuna-
rodnim izvorima, smjernicama organizacija za ljudska 
prava i praćenju medijskih izvještaja. Tijekom izvještaj-
nog razdoblja nije zabilježen nijedan incident povezan 
s prisilnim ili dječjim radom. Hrvatske ceste nastavljaju 
sustavno pratiti situaciju kako bi pravovremeno prepo-
znale i ublažile moguće rizike u ovom području.

Obzirom na to da u Hrvatskim cestama zaposlenici 
uglavnom rade uredske poslove i nema puno radnih 
mjesta s posebnim uvjetima rada, opasnosti su mi-
nimizirane. Radna mjesta s posebnim uvjetima rada 
uključuju referente-operatere, referente-električare i 
operatere za SCNUP-DC i NPT koji rade u Središnjem 
centru za nadzor i upravljanje prometom u Karlovcu i u 
regionalnim koji rade u Centrima za kontrolu prometa u 
Zaradežu, Dugopolju, Svetom Iliji i na mostu Dubrovnik. 
Kontinuirano ulažemo u edukaciju zaposlenika, primje-
nu najviših standarda zaštite na radu te u nadzor i eva-

luaciju sigurnosnih procedura kako bi se smanjili rizici 
od štete i poboljšali uvjeti rada za sve zaposlenike (S1.
SBM-3_11).

Politike povezane s vlastitom radnom snagom (S1-1)

Hrvatske ceste osiguravaju sigurno, uključivo i pošto-
vano radno okruženje za sve zaposlenike, potičući rav-
nopravnost i ugledno ponašanje. Djelujemo u skladu s 
nacionalnom regulativom, UN-ovim načelima o poslo-
vanju i ljudskim pravima te podržavamo temeljna radna 
prava prema Deklaraciji ILO-a o temeljnim principima 
i pravima na radu (S1-1_07). Zakon o radu (NN 93/14, 
98/19, 151/22, 46/23, 64/23, 106/23) jasno štiti temelj-
na ljudska i radnička prava, kao što su pravo na slo-
bodno udruživanje, kolektivno pregovaranje, zabranu 
diskriminacije, uznemiravanja, zlostavljanja te zaštitu 
dostojanstva radnika. Uprava aktivno podržava integra-
ciju ljudskih prava u poslovanje te upravlja značajnim 
učincima, rizicima i prilikama povezanim s vlastitom 
radnom snagom kroz Etički kodeks i usvojenu Politi-
ku održivosti (S1.MDR-P_01-06, S1-1_01). Navedeni 
dokumenti primjenjuju se na cjelokupnu radnu snagu 
u područjima radnih uvjeta, zaštite zdravlja i sigurnosti 
te jednakosti i raznolikosti te se njima reguliraju pitanja 
zaštite ljudskih prava, poštenih radnih uvjeta, sigurno-
sti, zabrane prisilnog rada i dječjeg rada, slobode udru-
živanja i kolektivnog pregovaranja te suzbijanja diskri-
minacije.

Politikom održivosti naglasili smo predanost promi-
canju zdravlja i sigurnosti zaposlenika, izvođača i kori-

snika u svim aspektima operacija Hrvatskih cesta (S1-
1_05).

U Etičkom kodeksu posebna pozornost se pridaje zašti-
ti ljudskih prava kao neprocjenjive vrijednosti koja uvijek 
i svugdje mora biti promicana i zaštićena. Poštivanje 
ljudskih prava mora biti na najvišoj uvažavajućoj razini, 
što treba biti utvrđeno u svim aktima i dokumentima 
(S1-1_04). Ljudska prava radnika, odnos prema kori-
snicima, poslovnim partnerima, medijima, javnosti i 
svim zainteresiranim stranama, mora se uspostavljati i 
održavati na visokoj etičkoj razini. Izričito se zabranjuje 
diskriminacija bilo kojeg čovjeka, a radnici se ne smi-
ju diskriminirati temeljem spola, vjere, rase, političkog 
uvjerenja, nacionalnog podrijetla, seksualne sklonosti, 
invalidnosti, obiteljskog statusa i drugog (S1-1_03, S1-
1_10, S1-1_11). Pravo prednosti pri zapošljavanju imaju 
branitelji i osobe s invaliditetom (S1-1_12).

Radnici moraju voditi računa o svom profesionalnom 
nastupu i primjerenom izgledu pred poslovnim partne-
rima, strankama i suradnicima. Poželjno je pridržavanje 
sljedećih pravila i standarda: 
•	 njegovanje etičkih načela: poštenje, odanost, povjer-

ljivost, zakonitost i suradnja u otklanjanju neetičkih 
pojava; 

•	 promicanje zaposlenika prema sposobnostima i 
postignutim rezultatima; 

•	 jednak pristup prema svima, bez obzira na spol, vje-
ru, nacionalno podrijetlo, seksualnu sklonost, inval-
idnost. 
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radnom odnosu potpisan je Kolektivni ugovor kojim su 
ugovorne strane izrazile volju i spremnost dugoročnog 
sporazumnog i dogovornog uređenja međusobnih od-
nosa na dobrobit članova. Kolektivni ugovor je dinami-
čan dokument koji se kontinuirano prilagođava kako bi 
zadovoljio potrebe i očekivanja svih strana uključenih u 
radni odnos. Redovitim usklađivanjem Hrvatske ceste 
osiguravaju pravedne, sigurne i održive uvjete rada za 
svoje zaposlenike, što doprinosi ukupnoj učinkovitosti i 
uspjehu poslovanja (S1-2_01). 

Redovitim analizama kadrovskih pokazatelja (poput 
bolovanja, pritužbi) dodatno pratimo stanje radnih od-
nosa putem aplikacije. Promičemo otvorenu kulturu 
komunikacije u kojoj svi zaposlenici imaju priliku izni-
jeti svoja mišljenja i prijedloge putem internih kanala 
komunikacije. Perspektive zaposlenika redovito se 
razmatraju i integriraju u odluke i inicijative koje Upra-
va poduzima za daljnje poboljšanje radnog okruženja i 
dobrobiti svih zaposlenika (S1-2_02).

Formalnu suradnju sa zaposlenicima osiguravaju od-
govorne osobe poslodavca. Najviše tijelo koje uključu-
je predstavništvo zaposlenika je Nadzorni odbor, dok 
su za operativnu provedbu suradnje zaduženi članovi 
Uprave i Sektor za pravne poslove, poslove ljudskih re-
sursa i opće poslove Hrvatskih cesta koji je nadležan 
za upravljanje ljudskim resursima (S1-2_04).

Podržavamo sustav formalne suradnje sa zaposle-
nicima putem sindikalnih predstavnika. Učinkovitost 
suradnje sa zaposlenicima prati se kroz stalni dijalog i 

cesta. Također je imenovan Povjerenik za zaštitu do-
stojanstva radnika koji zaprima pisane pritužbe radnika 
koji smatraju da su u obavljanju svojih poslova uznemi-
ravani ili spolno uznemiravani od strane svojih nadre-
đenih, od svojih suradnika ili od osoba s kojima dolaze 
u doticaj prilikom obavljanja svojih poslova.

Praćenje provedbe navedenih politika provodi se re-
dovitim auditima te kroz interni sustav izvještavanja, a 
nadzor nad provedbom je u nadležnosti Uprave. 

Postupci za suradnju s vlastitim radnicima i pred-
stavnicima radnika u vezi s učincima (S1-2 )

Strategija upravljanja ljudskim resursima temelji se na 
ostvarivanju punog potencijala zaposlenika. Uvođe-
njem standardiziranog programa za prilagodbu novih 
zaposlenika pojednostavnili smo snalaženje u novoj 
radnoj okolini. Kod postojećih zaposlenika provodimo 
analize potreba za učenjem i shodno dobivenim re-
zultatima razvijamo programe učenja i razvoja. Važno 
nam je saznati i uzeti u obzir mišljenje zaposlenika, 
zato provodimo istraživanja poput zadovoljstva i moti-
vacije, istraživanja organizacijske kulture, itd. Prijedlozi 
zaposlenika uzimaju se u obzir za poboljšanje i pozitiv-
ne promjene (S1-2_01). 

Zaposlenici Hrvatskih cesta ostvaruju svoja prava, iz-
među ostaloga i putem Kolektivnog ugovora te kroz 
redovitu i kvalitetnu suradnju predstavnika Samostal-
nog sindikata Hrvatskih cesta i Nezavisnog cestarskog 
sindikata s Upravom. Sa svim zaposlenicima koji su u 

Zaposlenici su obavezni u svom radu pridržavati se 
pravila rada na siguran način i pritom skrbiti za osob-
nu sigurnost i zdravlje, kao i sigurnost i zdravlje drugih 
zaposlenika, ali i za sigurnost imovine Hrvatskih cesta.

Zaštita na radu i sigurnost provode se u skladu sa Za-
konom o zaštiti na radu (NN 71/14, 115/14, 154/14, 
94/18, 96/18) i Pravilnikom o zaštiti na radu u Hrvat-
skim cestama (S1-1_09). U okviru zaštite na radu i 
sigurnosti zaposlenika provode se brojne aktivnosti, 
a putem odbora za zaštitu na radu, zaposlenici imaju 
priliku sudjelovati u kreiranju tema rasprave na odboru, 
te samim time i u donošenju odluka.

Hrvatske ceste imaju uspostavljen sustav postupanja 
s prijavama nepravilnosti sukladno zahtjevima norme 
ISO 37002:2021 (S1-1_06). Prema zahtjevima i smjer-
nicama ISO standarda, identificirani su ciljevi sustava 
te je uspostavljena i javno objavljena Politika za suz-
bijanje podmićivanja i za postupanja s prijavama ne-
pravilnosti koja predstavlja okvir za njihovu provedbu, 
održavanje i trajno poboljšavanje (S1-1_13). Više o 
uspostavljenim kanalima za prijavu nepravilnosti te 
procedurama prijave diskriminacije ili uznemiravanja 
opisano je u okviru zahtjeva u objavu G1-1 u poglavlju 
ESRS G1 Poslovno ponašanje. 

Hrvatske ceste imaju usvojen Plan djelovanja za pro-
micanje i uspostavljanje ravnopravnosti spolova (2022. 
- 2026.), a koji je prethodno koordinirao i odobrio Ured 
za ravnopravnost spolova Vlade Republike Hrvatske i 
po navedenom daje godišnje izvješće Upravi Hrvatskih 
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također imaju ulogu u obradi pritužbi zaposlenika, osi-
guravajući brz odgovor i sustavno rješavanje problema.

Povjerljiva osoba vodi detaljnu evidenciju svih zapri-
mljenih prijava, uključujući i ishode provedenih postu-
paka. Istodobno, Osoba zadužena za upravljanje po-
stupcima prijava nepravilnosti s djelokrugom ovlasti i 
odgovornosti propisanih standardom ISO 37002:2021 
prati anonimne prijave dok Osoba zadužena za praće-
nje usklađenosti sa suzbijanjem podmićivanja s djelo-
krugom ovlasti i odgovornosti propisanih standardom 
ISO 37001:2016 provodi periodične evaluacije sustava 
u obliku internih revizija i izvještaja (S1-3_05). Uvede-
ni sustavi sadrže smjernice koje osiguravaju da se svi 
prijavljeni incidenti procjenjuju i rješavaju na temelju 
težine, potencijalne štete i potencijalnog opsega. Odjel 
za pravne poslove u Sektoru za pravne poslove, poslo-
ve ljudskih resursa i opće poslova, preuzima prijavljene 
slučajeve nepravilnosti i koruptivnih radnji sa gledišta 
kaznenopravne odgovornosti u skladu s posebnim 
propisima. Izvještavanje o broju zaprimljenih prijava i 
njihovom razrješenju u godišnjim izvješćima, promiče 
se dvosmjerni dijalog, transparentnost te poboljšanje 
kanala i pripadajućih procesa (S1-3_07).

Redoviti auditi uspostavljenih sustava prijave nepravil-
nosti pregledavaju i osiguravaju kvalitetu postupaka i 
procesa te nema naznaka da zaposlenici Hrvatskih ce-
sta nemaju povjerenja u mehanizam prijave nepravilno-
sti (S1-3_08).

Zaštita od odmazde oštećenika i osoba koje u dobroj 

nošenja prijave. Zakonska ovlaštenja povjerljive osobe 
svode se na predlaganje mjera iz Zakona o radu, radi 
zaštite prijavitelja nepravilnosti, utvrđivanje činjenič-
nog stanja i izvještavanje nadležnog tijela za vanjsko 
prijavljivanje nepravilnosti o zaprimljenim prijavama i 
ishodu postupanja, u roku od 30 dana od dana odluči-
vanja o prijavi. Na taj način, posredno, Povjerljiva osoba 
utječe na postupanja pravne osobe u svrhu poštivanja 
zakonskih obveza radi zaštite prijavitelja nepravilnosti. 
U 2024. godini obrađena je jedna prijava nepravilnosti.

Uspostavili smo nekoliko kanala putem kojih zaposle-
nici mogu izraziti zabrinutost ili prijaviti nepravilnosti i 
neetične postupke (S1-3_02):
• 	 kanal prijave nepravilnosti na e-email ili poštanskim 

putem na adrese navedene na službenoj Internet 
stranici Hrvatskih cesta putem Povjerenika za etiku 
Povjerljive osobe za zaprimanje prijava nepravilnosti 
te Osobe zadužene za upravljanje postupcima prija-
va nepravilnosti -anonimne prijave obavještavanjem 
(S1-3_06)

• 	 Sindikati su dostupni svim zaposlenicima za izravnu 
komunikaciju s Upravom 

• 	 Ljudski resursi za rješavanje individualnih pitanja.

Ovi kanali kontinuirano se promiču među zaposlenici-
ma putem internih komunikacijskih kampanja, eduka-
cija i redovnih sastanaka s predstavnicima zaposlenika 
(S1-3_06), čime se aktivno podržava dostupnost kana-
la za izražavanje zabrinutosti. Uz formalni kanal prijave 
nepravilnosti, direktori, voditelji i radnički predstavnici 

povratne informacije sindikata putem kojih zaposlenici 
iznose svoje prijedloge ili zabrinutosti, a činjenica da se 
kolektivni pregovori odvijaju redovno pokazatelj je kon-
struktivne suradnje (S1-2_06). 

Postupci za sanaciju negativnih učinaka i kanali koji-
ma zaposlenici mogu izraziti zabrinutost (S1-3)

Hrvatske ceste kao javno tijelo imaju formaliziran pro-
ces za sanaciju negativnih učinaka na vlastitu radnu 
snagu usklađen sa Zakonom o zaštiti prijavitelja ne-
pravilnosti (NN 46/22) i Zakonom o radu (NN 93/14, 
98/19, 151/22, 46/23, 64/23, 106/23). Pravilnikom o 
postupku unutarnjeg prijavljivanja nepravilnosti i ime-
novanju povjerljive osobe, uvedene su sve mogućnosti 
prijavljivanja nepravilnosti i zaštite prijavitelja. Usposta-
vili smo Sustav upravljanja za suzbijanje podmićiva-
nja u skladu sa zahtjevima norme ISO 37001:2016 te 
Sustav postupanja s prijavama nepravilnosti sukladno 
zahtjevima norme ISO 37002:2021 (S1-3_01). Više o 
uvedenim sustavima opisano je u zahtjevu za objavu 
G1-1 u poglavlju ESRS G1 Poslovno ponašanje.

Povjerljiva osoba za unutarnje prijavljivanje nepravilno-
sti je imenovana uz aktivno sudjelovanje zaposlenika. 
Dužna je zaprimiti prijavu nepravilnosti i potvrditi pri-
mitak prijave u roku od sedam dana od dana primitka 
te poduzeti radnje radi ispitivanja nepravilnosti  i dosta-
viti prijavitelju povratnu informaciju o prijavi u pravilu 
u roku od 30 dana, ali ne duljem od 90 dana od dana 
potvrde o primitku prijave ili ako potvrda nije poslana 
prijavitelju, nakon proteka sedam dana od dana pod-
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Zaštita zdravlja i sigurnosti na radu u Hrvatskim cesta-
ma zajamčena je sukladno zakonodavnim propisima i 
Pravilnikom o zaštiti na radu u Hrvatskim cestama, a u 
područjima gdje procesi rada nisu obuhvaćeni propisi-
ma zaštite na radu, primjenjuju se priznata pravila zašti-
te na radu (S1-4_02). U okviru zaštite na radu Hrvatske 
ceste provode redovite zdravstvene preglede zaposle-
nika, uzorkovanja hrane i površina te osposobljavanja 
za siguran rad, uključujući higijenski minimum i rad na 
računalu. Nabavlja se zaštitna oprema, surađuje s me-
dicinom rada, provode se pregledi za posebne uvjete 
rada i testiranja alkoholiziranosti na radnom mjestu, is-
pituju se strojevi te se kroz svakodnevnu komunikaciju 
i rad odbora otklanjaju rizici za sigurnost zaposlenika.

Hrvatske ceste imaju ugovor s odabranom ordinacijom 
medicine rada, kojim je obuhvaćen rad u odboru za za-
štitu na radu, pregledi zaposlenika koji rade na radnim 
mjestima s posebnim uvjetima rada, pregledi radi pro-
cjene radne sposobnosti i ostali pregledi sukladni za-
konu. Potpisuje se i izjava o zaštiti osobnih podataka te 
povjerljivosti podataka o osobnim zdravstvenim poda-
cima radnika službe medicine rada.

U Hrvatskim cestama djeluje Odbor za zaštitu na radu, 
koji se sukladno zakonu o zaštiti na radu sastaje dva 
puta godišnje, sukladno zakonu. Predsjednik Odbora je 
ovlaštenik za zaštitu na radu, a ostali članovi odbora 
su liječnica medicine rada i stručnjak zaštite na radu 
u Hrvatskim cestama. Zaključci koji su doneseni na 

Sektor za pravne poslove, poslove ljudskih resursa i 
opće poslova Hrvatskih cesta upravlja ljudskim resur-
sima kroz standardizirane programe za nove zaposleni-
ke, analize potreba za učenjem te razvoj edukacija i pri-
jelaznih vještina. Uključivanjem mišljenja zaposlenika 
putem istraživanja zadovoljstva i korporativne kulture, 
potiču se poboljšanja i pozitivne promjene u organizaci-
ji poput unaprjeđenja edukacija, razvoja digitalnih vješti-
na, fleksibilnog rada i jačanja organizacijske kulture (S1-
4_03, S1-4_04). Praćenje učinkovitosti odvija se putem 
sustavnog praćenja internih pokazatelja i internih revizi-
ja prema utvrđenim prioritetima, resursima i rasporedu 
aktivnosti (S1-4_05, S1-4_09).

Uspostavljeni su kanali te imenovane osobe za prijavu i 
praćenje nepravilnosti, a djeluju i interni odjeli za ljudske 
resurse koji koordiniraju ulaganja u edukacije, sigurnost 
na radu, digitalne kompetencije i inkluzivne inicijative 
(S1-4_01). 

Kolektivnim ugovorom utvrđeno je radno vrijeme te naj-
niža osnovica za obračun plaće i iznos naknade za go-
dišnji odmor, iznos prigodne naknade za božićne blag-
dane, uskrsnicu, zatim iznos uplate mjesečne i godišnje 
naknade u III. mirovinski stup, iznos najniže i najveće 
moguće otpremnine za odlazak u mirovinu, jednokrat-
na potpora za novorođenče te naknada za prijevoz na 
posao u slučaju da nije organiziran javni prijevoz za re-
doviti dolazak zaposlenika na posao (S1-4_01).

vjeri prijave pojavu koruptivnih ili neetičkih radnji u radu 
i poslovanju jamči se zakonodavnom regulativom i in-
ternim politikama - Etičkim kodeksom te Pravilnikom o 
postupku unutarnjeg prijavljivanja nepravilnosti i ime-
novanju povjerljive osobe kojima se izričito zabranjuje 
bilo kakav oblik odmazde ili negativnih posljedica pre-
ma zaposlenicima koji iznose pritužbe ili zabrinutosti 
(S1-3_09). Zaštita od odmazde jasno se komunicira 
svim zaposlenicima putem edukacija i internih kampa-
nja te se naglašava da prijavljivanje nepravilnosti neće 
imati negativne posljedice. 

Ciljevi i mjere za upravljanje značajnim učincima, rizici-
ma i prilikama koje se odnose na vlastite zaposlenike 
(S1-4, S1-5)

Hrvatske ceste predano rade na ublažavanju negativnih 
učinaka i smanjenju rizika te jačanju pozitivnih prilika 
svojih poslovnih praksi za zaposlenike. Zaposlenici su 
uključeni u proces prikupljanja podataka i ocjenjivanja 
značajnosti tema prilikom provedbe dvostruke značaj-
nosti, izrade Strategije održivog razvoja i ovog Izvješta-
ja (S1-5_01). Redovito se provode revizije radnih proce-
sa i uvjeta kako bi se osigurala sigurnost i pravednost. 
Primjenjuje se transparentna politika zapošljavanja i 
zaštite osobnih podataka u skladu s Općom uredbe o 
zaštiti podataka9. Otvorena komunikacija sa zaposle-
nicima i sindikatima ključna je za rano prepoznavanje i 
rješavanje problema (S1-4_08).

 9 UREDBA (EU) 2016/679 EUROPSKOG PARLAMENTA I VIJEĆA od 27. travnja 2016. o za-
štiti pojedinaca u vezi s obradom osobnih podataka i o slobodnom kretanju takvih podataka 
te o stavljanju izvan snage Direktive 95/46/EZ.
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•	 napravljen je pregled svih zgrada Hrvatskih cesta 
u cilju analize stanja sigurnosti koja se odnosi na 
fizičku i tehničku zaštitu zaposlenika i imovine 

•	 obavljeni su servisi i ispitivanja ispravnosti sustava 
za dojavu požara i sustava za gašenje požara, vatro-
gasnih aparata, hidrantske mreže i gromobranskih 
instalacija.

•	 održane su edukacije zaposlenika iz zaštite na radu, 
ugovorene su nove edukacije koje će se provoditi od 
srpnja 2025.g. u svim PJ i u sjedištu društva, s plan-
iranim završetkom edukacija na svim lokacijama do 
kraja 2025. godine 

Potičemo naše zaposlenike na kontinuirano stjecanje 
novih te unaprjeđenje postojećih znanja i vještina (S1-
4_03). Znanja i vještine u Hrvatskim cestama stječu 
se i unaprjeđuju na općim i specijaliziranim internim i 
vanjskim edukacijama. Financijski plan Hrvatskih cesta 
između ostalog sadrži i stavke koje se odnose na edu-
ciranje radnika: (i) seminari, savjetovanja i simpoziji, (ii) 
školovanje te (iii) poslijediplomski studiji i doktorati. Što 
se tiče pohađanja seminara, simpozija i savjetovanja, 
svaki sektor za sebe kontinuirano kroz godinu postav-
lja zahtjeve (pomoću internog HR sustava), sukladno 
svojim interesima i potrebama posla te se zahtjevi od 
strane nadležnih osoba odobravaju sukladno raspolo-
živim sredstvima koja su planirana. O zahtjevima rad-
nika za financiranje školovanja i studija odluku donosi 
Uprava (S1-4_05). Opće edukacije primjenjive su na sve 
zaposlenike (npr. rješavanje sukoba na radnom mjestu, 

vedenih zakona. Vezano na taj segment, izradili smo 
upute o radu koje se odnose na zaštitu zdravlja pri radu 
s računalom, za sve zaposlene koji povremeno ili stal-
no rade od kuće. Radna mjesta s posebnim uvjetima 
rada uključuju referente-operatere, referente-električa-
re te referente za SCNUP i NPT koji rade u Središnjem 
centru za nadzor i upravljanje prometom u Karlovcu i u 
regionalnim Centrima za kontrolu prometa u Sveti Ilija, 
Dugopolje, Zaradeže i Most Dubrovnik. Svi zaposlenici 
su obuhvaćeni liječničkim pregledima koji se obavlja-
ju periodički (svake godine) te su osposobljeni za rad 
sukladno opasnostima koje su utvrđenje procjenom ri-
zika. Ovlaštenici za zaštitu na radu koji su hijerarhijski 
nadređeni zaposlenima na radnim mjestima s poseb-
nim uvjetima rada educirani su za prepoznavanje rizika 
i načinima tj. Protokolima propisanim u sklopu proved-
benih akata iz zaštite na radu.

Tijekom 2024. godine provedene su sljedeće aktivnosti 
vezane za zaštitu na radu i sigurnost:
•	 završena je revizija procjene rizika i procjena opas-

nosti pri radu s računalom na svim lokacijama na 
kojima rade zaposlenici Hrvatskih cesta 

•	 ispitane su električne instalacije i tipkala za hitno 
isključenje u svim poslovnim jedinicama i sjedištu 
Hrvatskih cesta 

•	 napravljen je redovni servis sustava za detekciju pli-
na u kotlovnici za proizvodnju toplinske energije 

•	 napravljen je redovni dimnjačarski pregled za plin-
ske bojlere – Vončinina i Vlaška

svakom pojedinom sastanku Odbora prosljeđuju se na 
znanje sindikalnim povjerenicima. Zaključci se također 
daju na znanje Upravi Društva, što rezultira odlukama 
Uprave u svrhu rješavanja konkretnih problema. Putem 
Odbora za zaštitu na radu, zaposlenici imaju priliku 
sudjelovanja u kreiranju tema rasprave na Odboru te 
samim time i u donošenju odluka. Prilikom izrade pro-
cjene rizika obavljaju se intervjui sa svim radnicima koji 
tako sudjeluju u identifikaciji opasnosti koje prijete u 
pojedinim procesima rada. Potrebe za obukom procje-
njuju se tijekom prikupljanja podataka/intervjua zapo-
slenih za potrebe procjene rizika te prilikom obavljanja 
unutarnjih nadzora nad provođenjem pravila zaštite 
na radu na svim mjestima rada gdje Hrvatske ceste 
obavljaju svoju djelatnost (S1-4_05). Prilikom procjene 
potreba za obukom, procjenjuje se i područje, odnosno 
teme i sadržaji koji su ključni u obuci. Edukacije zaštite 
na radu se obavljaju u prostorima društva za vrijeme 
radnog vremena. Tijekom 2024.g. obavljene su edu-
kacije u svim poslovnim jedinicama društva, a u 2025. 
planira se nastavak edukacija. Sve edukacije su za za-
poslenike besplatne.

S obzirom na to da u Hrvatskim cestama zaposlenici 
uglavnom rade uredske poslove i nemamo puno radnih 
mjesta s posebnim uvjetima rada, opasnosti su mini-
mizirane. Rad od kuće je novost u Zakonu o radu (NN 
93/14, 98/19, 151/22, 46/23, 64/23, 106/23) i Zakonu 
o zaštiti na radu (NN 71/14, 115/14, 154/14, 94/18, 
96/18) pa je tek djelomično reguliran u člancima na-
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kod izvođenja, nadzora i projektiranja, a rezultat rada 
cijelog tima nagrađenih zaposlenika doprinosi razvoju 
struke, podizanju kvalitete pripreme i realizacije proje-
kata Hrvatskih cesta. Cilj nagrade je dodatno priznanje 
zaposlenicima koji su se posebno istaknuli u radu tije-
kom protekle godine na temelju procjenjivanja radnog 
učinka. 

Sustavno se prati, evaluira i kontinuirano razvijaju i una-
prjeđuju radni uvjeti kako bi se adekvatno i kvalitetno 
upravljalo identificiranim učincima i rizicima te stvaralo 
prilike za poboljšanje radnih odnosa i atmosfere, uklju-
čivost i raznolikost. 

U skladu s tim, u poglavlju ESRS 2 Opće objave, pot-
poglavlju Strategija razvoja poslovanja, zahtjevu za 
objavu ESRS 2 SBM-1 navedene su planirane strateške 
mjere (ciljevi) za upravljanje značajnim učincima, rizici-
ma i prilikama u okviru teme Cjeloživotno obrazovanje 
zaposlenika; Dobrobit zaposlenika i Raznolikost i uklju-
čivost. U Akcijskom planu Strategije održivog razvoja 
2025.-2030. planirane su sljedeće aktivnosti:

•	 u svibnju 2024. odrađena je radionica „Rad s teškim 
ljudima“

•	 u listopadu 2024. objavljena je edukacija „Pravo na 
pristup informacijama“

•	 tijekom 2024. objavljene su tri mini inspiracije nazi-
va „Uvod u emocionalnu inteligenciju“, „Znakovi vi-
soke i niske EI“ i „EI u sinergiji sa ostalim inteligenci-
jama“.

Za informiranje naših zaposlenika o raznim temama 
unutar Hrvatskih cesta i temama u okruženju, kao i za 
upoznavanje kolega koji rade na različitim lokacijama i 
međusobno surađuju, objavljujemo časopis Revija koji 
je sredstvo naše interne komunikacije i povezivanja za-
poslenika.

Hrvatske ceste već sedmu godinu zaredom dodjeljuju 
nagradu za zaposlenike godine (S1-4_03). Cilj nagrade 
je dodatno priznanje zaposlenicima koji su se posebno 
istaknuli svojim radom, osobnim doprinosom i rezul-
tatima rada tijekom protekle godine. U prosincu 2024. 
godine dodijeljene su nagrade za poseban angažman u 
radu tijekom 2024. godine, a dobitnici nagrade su čla-
novi projektnog tima iz različitih organizacijskih jedinica 
i područja poslovanja koji su se iznimno angažirali na 
projektu izrade novih Općih tehničkih uvjeta, važnom i 
kapitalnom djelu u domeni građevinsko-tehničke doku-
mentacije koje ima svoj nemjerljivi doprinos u pogledu 
minimalnih zahtjeva u izvođenju, uvjetima određivanja i 
kontrole kvalitete te načinu mjerenja i obračuna radova 

osnove zaštite na radu i sigurnost itd.), a specijalizirane 
se odnose na određeno specifično područje (npr. naba-
va, vođenje i upravljanje projektima, građenje, financije, 
upravljanje ljudskim resursima, ICT, sigurnost prometa, 
zaštita okoliša itd.). 

Plan edukacije rezultat je iskazanih potreba od strane 
nadležnih sektora. Procjena razine znanja zaposlenika 
radi se na temelju procjene uspješnosti realizacije pro-
jekata. Samoprocjena zaposlenika se provodi putem 
redovitih intervjua, svakodnevnom komunikacijom sa 
zaposlenicima u rješavanju tekuće problematike, re-
dovitim koordinacijama i praćenjem rada zaposlenika 
koju obavljaju nadređeni (S1-4_04, S1-4_05). 

Trenutni sustav upravljanja edukacijama te vođenja 
evidencija za iste, ne omogućuje razradu broja sati edu-
kacija prema spolu, dobu i poziciji. Počevši od 2025. 
godine razmatrat će se proširenje sustava kako bi se 
omogućila dodatna razrada podataka. Unutar poduze-
ća je velika većina internih edukacija raspoloživa i oba-
vezna za sve djelatnike bez obzira na dob, spol, poziciju 
te raspodjela broja sati prema navedenim kriterijima 
ovisi samo o trenutnoj strukturi djelatnika (S1-4_07). 

Slijedi navođenje odrađenih radionica/edukacija putem 
HC akademije za zaposlenika Hrvatskih cesta:
•	 u veljači 2024.  odrađena je radionica „Lider…man-

ager…imali razlike?“ za voditeljski kadar na razini še-
fova.

•	 u travnju 2024. odrađena je radionica „Upravljanje 
vremenom“
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Karakteristike zaposlenika Hrvatskih cesta prema vrsti 
ugovora i spolu prikazuje sljedeća tablica (S1-6_07).

ESRS ID Žene Muškar-
ci

Drugo* Ne obja-
vljuje se

U k u p -
no

S 1 -
6_09

Broj zaposlenih (broj)

198 285 0 0 483

Broj stalno zaposlenih (broj)

189 282 0 0 477

Broj privremeno zaposlenih (broj)

3 3 0 0 6

Broj zaposlenih s nezajamčenim brojem radnih 
sati (broj)

0 0 0 0 0

Broj zaposlenih u punom radnom vremenu (broj)

285 198 0 0 483

Broj zaposlenih u nepunom radnom vremenu 
(broj)

0 0 0 0

*Rod koji navedu sami zaposlenici.

Sljedeća tablica prikazuje broj zaposlenika koji su na-
pustili Hrvatske ceste u 2024. godini te postotak fluk-

Pokazatelji o vlastitoj radnoj snazi i 
radnim uvjetima
Obilježja zaposlenika (S1-6)

Broj zaposlenih u Hrvatskim cestama u 2024. godini 
prema spolu prikazan je u sljedećoj tablici.

ESRS ID Spol Broj zaposle-
nika

S1-6_01 Muškarci 285

Žene 198

Drugo* 0

Nije prijavljeno 0

S1-6_02 UKUPNO 483

*Rod koji navedu sami zaposlenici. 

Sljedeća tablica prikazuje broj zaposlenika u zemljama 
u kojima najmanje 50 zaposlenika čini najmanje 10 % 
ukupnog broja zaposlenika poduzeća. Svi zaposlenici 
Hrvatskih cesta nalaze se i rade u Republici Hrvatskoj 
(S1-6_04).

ESRS ID Zemlja Broj zaposlenika

S1-6_05 Hrvatska 483

UKUPNO 483

Ključni pokazatelji uspješnosti Vremenski 
okvir

Broj i vrsta novih interno razvijenih edukaci-
jskih programa

godišnje

Stopa polaznika programa godišnje

>90% zaposlenika prošlo barem jednu eduk-
aciju o održivosti

k o n -
tinuiran

Interna edukacija kontinuira-
no/

godišnje

Udio zaposlenika koji sudjeluju u internim an-
ketama zadovoljstva >50%

kontinuira-
no/

godišnje

40% postotni udjel žena među zaposlenicima 
Hrvatskih cesta

godišnje

Učinkovitost provedbe ciljeva i aktivnosti prati se kroz 
ankete, interne audite, fluktuaciju zaposlenika i povrat-
ne informacije. Redovno se provode analize rizika, uk-
ljučujući zaštitu na radu i organizacijsku klimu. 
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Obuhvat kolektivnog pregovaranja i socijalni dijalog 
(S1-8)

Svi zaposlenici Hrvatskih cesta nalaze se u Republici 
Hrvatskoj te su pokriveni jednim kolektivnim ugovo-
rom što daje postotak pokrivenosti 100% (S1-8_01, S1-
8_02), a to pokazuje i sljedeća tablica. 

tuacije zaposlenika. Za izračun stope fluktuacije vlasti-
tih zaposlenika izračunava se zbroj broja zaposlenika 
koji odlaze dobrovoljno ili zbog otkaza, umirovljenja ili 
smrti u službi. Poduzeće koristi taj broj za brojnik stope 
fluktuacije zaposlenika i može odrediti nazivnik koji se 
upotrebljava za izračun te stope i opisati svoju meto-
dologiju.

ESRS ID
Broj zaposlenika 
koji su napustili 
poduzeće

Prosječan 
broj zapos-
lenika

Stopa fluktu-
acije zaposle-
nika

S1-6_11

S1-6_12
2 495 0%

Podaci o zaposlenicima sastavljeni su kao brojno sta-
nje (S1-6_14) na temelju internih evidencija i sustava 
na 31. 12. 2024. godine (S1-6_15). Ukupan broj zapo-
slenika predstavlja broj osoba koje imaju ugovor o radu 
i nalaze se na platnoj listi bez obzira na vrstu ugovora 
na kraju godine. Iz ovog broja isključeni su vanjski su-
radnici i radnici koje osiguravaju treće strane (S1-6_13).

U skladu s konsolidiranim financijskim izvješćem na 
dan 31. prosinca 2024. godine Hrvatske ceste imale su 
483 zaposlenika (S1-6_17).

Obuhvat kolektivnog pregovaranja Socijalni dijalog

Stopa obuhvata

Zaposlenici – EGP*

(za države s više od 50 
zaposlenika koji čine više 
od 10 % ukupnih zaposle-
nika)

Zaposlenici – izvan EGP-a*

(procjena za regije s više od 
50 zaposlenika koji čine više 
od 10 % ukupnih zaposleni-
ka)

Zastupljenost na radnom mjestu (samo 
EGP*)

(za države s više od 50 zaposlenika koji 
čine više od 10 % ukupnih zaposlenika)

0-19%

20-39%

40-59%

60-79%

80-100% HRVATSKA HRVATSKA

*Europski gospodarski prostor čine države članice EU-a i tri države EFTA-e (Island, Lihtenštajn i Norveška).
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ljem i sigurnošću temeljenim na zakonskim zahtjevima 
je 100% (S1-14_01).

U 2024. godini nije bilo zabilježenih smrtnih slučajeva u 
vlastitoj radnoj snazi kao rezultat ozljeda na radu i bole-
sti povezanih s radom (S1-14_02).

U 2024. godini nije bilo zabilježenih smrtnih slučajeva 
kao rezultat ozljeda na radu i bolesti povezanih s radom 
drugih radnika koji rade na lokacijama poduzeća (S1-
14_03).

U sljedećoj tablici prikazana je evidencija ozljeda na 
radu.

ESRS ID Pokazatelj

Osobe koje 
su u rad-
nom odno-
su (Zapos-
lenici)

Osobe koje 
nisu u radnom 
odnosu (Samo-
zaposlene os-
obe, Agencijski 
radnici)

S1-14_04 Broj evidenti-
ranih ozljeda na 
radu

1 0

Broj sati koje su 
odradile osobe 
iz vlastite radne 
snage

2096 0

S1-14_05 Stopa evidenti-
ranih ozljeda na 
radu

477,1 0

Odgovarajuće plaće (S1-10)

Kolektivnim ugovorom utvrđuju se prava i obveze pot-
pisnika. Kolektivnim ugovorom obuhvaćeni su svi zapo-
slenici Hrvatskih cesta, a ugovor obvezuje i primjenjuje 
se na sve zaposlenike koji su u radnom odnosu. Pritom 
se zaposlenik definira kao fizička osoba koja obavlja 
određene poslove za poslodavca na temelju ugovora 
o radu. Kolektivni ugovor Hrvatskih cesta je potpisan 
21. prosinca 2023. godine od strane predsjednika Upra-
ve Hrvatskih cesta, predsjednika Nezavisnog cestar-
skog sindikata (NCS) – Podružnica Hrvatske ceste te 
predsjednika Samostalnog sindikata Hrvatskih cesta 
(SSHC) i valjan je 5 godina, do 21. prosinca 2028. go-
dine.

Odredbama Kolektivnog ugovora i njegovih izmjena i 
dopuna utvrđena je najniža osnovica za obračun plaće, 
utvrđen je iznos naknade za godišnji odmor, iznos pri-
godne naknade za božićne blagdane, uskrsnica, zatim 
iznos uplate mjesečne i godišnje naknade u III. mirovin-
ski stup, iznos najniže i najveće moguće otpremnine za 
odlazak u mirovinu, jednokratna potpora za novorođen-
če te naknada za prijevoz na posao u slučaju da nije or-
ganiziran javni prijevoz za redoviti dolazak zaposlenika 
na posao, kao i ostala prava iz radnog odnosa zaposle-
nika (S1-10_01).

Pokazatelji zdravlja i sigurnosti (S1-14)

Postotak ljudi u vlastitoj radnoj snazi (osobe u radnom 
odnosu) koji su pokriveni sustavom upravljanja zdrav-

Naši radnici nemaju radničke predstavnike nego sin-
dikalne povjerenike te stoga nemamo niti sporazume 
za zastupanje od stane europskih radničkih vijeća (S1-
8_06, S1-8_07).

Pokazatelji raznolikosti (S1-9)

Rodna raspodjela na najvišoj rukovodećoj razini i dob-
na raspodjela među zaposlenicima Hrvatskih cesta na-
lazi se u sljedećim tablicama.

ESRS ID Raspodjela spolova najvišeg menadžmenta

S1-9_01

S1-9_02
SPOL Broj %

Muškarci 1  50

Žene 1  50

Drugo* 0  0

* Spol koji navedu sami zaposlenici.

ESRS ID
Raspodjela dobnih skupina zaposlenika

DOB Broj %

S1-9_03 <30 11 2,28

S1-9_04 30-50 249 51,55

S1-9_05 >50 223 46,17
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ESRS ID

Broj slučajeva 
diskriminacije, uk-
ljučujući uznemir-
avanje u vlastitoj 
radnoj snazi

Broj pritužbi podnesenih 
kanalima za osobe u vlas-
titoj radnoj snazi poduzeća 
kako bi izrazili zabrinutost 
(uključujući mehanizme za 
pritužbe)

Broj pritužbi podnesenih nacional-
nim kontaktnim točkama za multi-
nacionalna poduzeća OECD-a u vezi 
s pitanjima radnih uvjeta, jednakog 
postupanja i mogućnostima za sve i 
druga radna prava

U k u p a n 
iznos kazni, 
sankcija i na-
knada štete

S1-17_02

S1-17_03

S1-17_04

S1-17_05

0 1 0 0

Nisu se dogodili ozbiljni slučajevi kršenja ljudskih prava 
i incidenti povezani s vlastitom radnom snagom (S1-
17_10).

ESRS ID

Broj ozbiljnih slučajeva kršenja 
ljudskih prava u vezi s vlastitom 
radnom snagom (npr. prisilni 
rad, trgovina ljudima ili dječji rad)

Broj ozbiljnih kršenja ljudskih prava i incide-
nata povezanih s vlastitom radnom snag-
om koji predstavljaju nepoštovanje UN-ovih 
Vodećih načela i OECD-ovih Smjernica za 
multinacionalna poduzeća.

Ukupan iznos 
kazni, sankcija i 
naknada štete

S1-17_08

S1-17_09

S1-17_11

0 0 0

Fond sati za 2024.g. je 2096 radnih sati. Izračun za 
Fond sati za 2024. godinu je napravljen u Odjelu za 
plan, analizu i kontroling (S1-14_05).

U 2024. godini nije bilo slučajeva evidentiranih bolesti 
povezanih s radom zaposlenika (S1-14_06).

Broj izgubljenih dana zbog ozljeda na radu i smrtnih 
slučajeva iz nezgoda na radu, bolesti povezanih s ra-
dom i smrtnih slučajeva od bolesti vezanih uz zaposle-
nike u 2024. godini iznosi 7 (S1-14_07).

Slučajevi, pritužbe te ozbiljni učinci povezani s ljud-
skim pravima (S1-17)

U sljedećoj tablici nalaze se podaci o broju incidenata 
diskriminacije i uznemiravanja na radu, pritužbi i oz-
biljnih učinaka povezanih s ljudskim pravima unutar 
vlastite radne snage i sve povezane značajne novčane 
kazne, sankcije ili naknade za izvještajno razdoblje (S1-
17_01). 
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•	 strani radnici koje angažiraju izvođači u projektima 
Hrvatskih cesta zbog ograničenog znanja o pravima 
radnika u Republici Hrvatskoj te ograničenih mo-
gućnosti upoznavanja s pravima i ugovorima radu 
zbog neznanja hrvatskog jezika (S2.SBM-3_03)

•	 radnici u lancu vrijednosti za isporuku materijala 
i sirovina, nerijetko izvan Europske Unije u zeml-
jama u kojima su propisi o zapošljavanju i radnim 
uvjetima često slabije razvijeni, a za koje imamo 
ograničene informacije o zemljama podrijetla sirovi-
na i zemljama u kojima se proizvodi prerađuju prije 
isporuke projektima niskogradnje (S2.SBM-3_03). 

Rizici za ove skupine radnika su plaća ispod minimal-
nih zahtjeva, radno opterećenje koje prelazi ograniče-
nja utvrđena Zakonom o radu, nedostatak naknade 
za prekovremeni, večernji, noćni i rad vikendom, loše 
životne uvjete, ograničene mogućnosti sindikalnog or-
ganiziranja, neadekvatna zaštita zdravlja i sigurnosti 
na radu, dječji rad i prisilni rad te neravnoteža spolova 
i nedovoljna zastupljenost žena, osobito u tehničkim i 
upravljačkim funkcijama kroz lanac vrijednosti. Poslov-
ni model temeljen na javnim nabavama i angažmanu 
vanjskih izvođača nosi i rizik smanjene kontrole nad 
radnim uvjetima zaposlenih u podugovorenim firmama 
(S2.SBM-3_07). Zbog toga se sve više prepoznaje po-
treba za integracijom društvenih aspekata održivosti u 
natječajnu dokumentaciju – uključujući zahtjeve za po-
štivanje radničkih prava, minimalne plaće, sigurnosne 

gije, pružatelj usluge priključka na distribucijsku mrežu, 
dobavljači kapitalnih dobara te ovlaštenici za izradu do-
kumentacije o prihvatljivosti zahvata na okoliš i ekološ-
ku mrežu. Više o lancu vrijednosti Hrvatskih cesta opi-
sano je u zahtjevu za objavu ESRS 2 SBM-2 u poglavlju 
Strategija razvoja poslovanja.

Izvođači, podizvođači i dobavljači sirovine i materija-
la igraju vitalnu ulogu u građevinskim projektima ni-
skogradnje zbog čega su odgovornost u dobavljačkom 
lancu te dijalog sa socijalnim partnerima značajne teme 
za izvještavanje o održivosti Hrvatskih cesta. Svi radnici 
u lancu vrijednosti koji mogu biti značajno pogođeni po-
slovanjem uključeni su u opseg objave (S2.SBM-3_01).

Učinci na radnike u lancu vrijednosti s tog aspekta zna-
čajna su tema i vežu se prije svega na sirovine i materi-
jale koji se koriste u industriji niskogradnje i imaju duge 
lance vrijednosti, a iskorištavanje i nepravedan tretman 
radnika mogu biti rašireni u zemljama u kojima se si-
rovine nabavljaju ili prerađuju u proizvode i poluproi-
zvode (S2.SBM-3_04). Ovisno o zemlji nabave sirovina 
i materijala može doći do kršenja ljudskih prava i prava 
radnika u smislu kršenja radnog vremena, uvjeta pla-
ćanja i ugovora o radu (S2.SBM-3_05).  U sektoru ni-
skogradnje postoji povećana mogućnost od ozljeda na 
radu te učinci na mentalno zdravlje i stres, s obzirom na 
zahtjevne rokove i fizičke uvjete rada (S2.SBM-3_05).

Ranjive skupine u lancu vrijednosti u pogledu ljud-
skih prava te plaća i uvjeta rada su (S2.SBM-3_02, 
S2.SBM-3_09):

ESRS S2 Radnici u lancu 
vrijednosti

Poštivanje ljudskih prava u cijelom lancu vrijednosti te-
meljno je načelo djelovanja Hrvatskih cesta. Kao druš-
tvo od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku, koje 
obavlja kritične infrastrukturne funkcije za javni sektor, 
Hrvatske ceste prepoznaju da je povjerenje građana i 
zajednice nužno za uspješno i odgovorno poslovanje. 
Promicanje radničkih prava, sigurnosti i dostojanstva 
svih zaposlenika, uključujući i one kod izvođača i do-
bavljača, ključan je preduvjet za očuvanje tog povje-
renja. Stoga smo procjenom dvostruke značajnosti 
identificirali sljedeće teme u kojima poslovanje Hrvat-
skih cesta imaju značajan učinak na radnike u lancu 
vrijednosti:
• 	 Suradnja s nadležnim tijelima
•	 Suradnja s dionicima i partnerima
•	 Dijalog sa socijalnim partnerima
•	 Odgovornost u dobavljačkom lancu.
•	 Učinci, rizici i prilike povezane s radnicima u lancu 

vrijednosti

Dobavljači Hrvatskih cesta su angažirani na poslovima 
projektiranja, izgradnje, nadzora izgradnje i održavanja 
cesta, pružanja usluga upravljanja, održavanja i nado-
gradnje informacijskih sustava i servisa. Dio dobav-
ljačkog lanca Hrvatskih cesta su i dobavljači IT usluga, 
opreme i licenci, dobavljači električne i toplinske ener-
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vrijednosti, na svim lokacijama i na sve radnike u lancu 
vrijednosti. Od naših dobavljača prvog reda očekuje se 
primjena primjenjivih obveza u području prava okoliša, 
socijalnog i radnog prava, uključujući kolektivne ugovo-
re, a osobito obvezu isplate ugovorene plaće, ili odre-
daba međunarodnog prava okoliša, socijalnog i radnog 
prava navedenih u Prilogu XI. Zakona o javnoj nabavi.

Poslovni odnosi s našim dobavljačima i partnerima 
temelje se na povjerenju i transparentnost stoga oče-
kujemo da dijele naš stav o etici i usklađenosti te da 
se pridržavaju važećih zakona, poštuju ljudska prava 
i ispunjavaju smjernice našeg Etičkog kodeksa.  Osi-
guravanje da se prema svim radnicima u lancu vrijed-
nosti postupa pravedno i s poštovanjem trajna je ob-
veza koju Hrvatske ceste shvaćaju ozbiljno. Iako nisu 
utvrđena kršenja prava u vezi s ugovornim obvezama, 
smatramo potencijalno mogućim da se takva kršenja 
događaju u zemljama u kojima se ljudskim pravima 
i pravima radnika ne posvećuje ista pozornost kao u 
Europskoj Uniji. Stoga uključivanjem socijalnih kriteri-
ja u poslovne odluke, Hrvatske ceste pokazuju odgo-
vornost prema radnicima u lancu vrijednosti koji čine 
temelj njihove operativne učinkovitosti i društvene ulo-
ge zbog čega će se u budućnosti sustavnije obrađivati 
podaci o učincima i ovisnostima o radnicima u lancu 
vrijednosti (S2.MDR-P_07).

Stoga smo otvoreni za konstruktivan dijalog sa zain-
teresiranim stranama kao što su izvođači i dobavljači 
te sindikati i industrijske organizacije koje pomažu u 

pravima na radu, uključujući slobodu udruživanja, pra-
vo na kolektivno pregovaranje te borbu protiv svih obli-
ka diskriminacije, prisilnog i dječjeg rada.

Hrvatske ceste aktivno rade na promicanju i zaštiti 
ljudskih prava kao temelja odgovornog upravljanja in-
frastrukturnim razvojem kroz sljedeće dokumente čiju 
provedbu prati i Uprava (S2-1):
•	 Etički kodeks
•	 Politika o održivosti
•	 Politika za suzbijanje podmićivanja i za postupanja 

s prijavama nepravilnosti.

Budući da je naš portfelj dobavljača i izvođača radova 
velik, odlučili smo spriječiti negativne utjecaje na rad-
nike u lancu vrijednosti usvajanjem jasno definiranih 
zahtjeva u postupcima javne nabave i ugovorima, koji 
se prate putem predugovornih provjera i provjera tije-
kom izvršenja (S2-2_01). Razina kontrole određena je 
rizikom. Otkrivene neusklađenosti prate se dok se ne 
riješe i dok izvođači ne poduzmu korektivne mjere. To 
naglašava potrebu za kontinuiranim praćenjem i po-
boljšanjem mjera kako bi se osigurala učinkovita zašti-
ta prava ranjivih skupina radnika u lancu vrijednosti. Di-
rektori sektora, šefovi odjela i voditelji projekata snose 
krajnju odgovornost za praćenje prava radnika u lancu 
vrijednosti, budući da se većina poslovanja odnosi na 
uslugu od izvođača radova na projektima izgradnje, 
rekonstrukcije i održavanja državnih cesta. Dokumenti 
i politike se odnose na sve aktivnosti u cijelom lancu 

standarde i edukaciju radnika (S2.SBM-3_08). Time se 
poslovni model postupno prilagođava kako bi prepo-
znavao i integrirao učinke na radnike kao relevantan 
čimbenik održivosti.

Lanac vrijednosti pruža i brojne prilike za pozitivne 
učinke (S2.SBM-3_06), stvarajući tako i prilike za razvoj 
poslovanja (S2.SBM-3_07):
• 	 Standardizaciju i usklađivanje prakse zaštite na 

radu kod svih izvođača radova.
• 	 Promicanje socijalne uključenosti, kroz stipendiran-

je i obrazovanje mladih iz manje razvijenih područja 
te promicanje žena u građevinskom sektoru.

•	 Češće zahtjeve za korištenje certificiranih proizvo-
da koji će potaknuti transparentnost i bolju kontrolu 
nad pravima radnika u lancu vrijednosti.

Hrvatske ceste time mogu utjecati na povećanje pro-
duktivnosti, inovativnosti i društveno odgovornog po-
slovanja u sektoru građevinske infrastrukture. 

Upravljanje učincima, rizicima i prilikama povezanim 
s radnicima u lancu vrijednosti

Hrvatske ceste svoje poslovanje temelje na načelima 
održivosti, etike i socijalne odgovornosti, u skladu s 
Vodećim načelima Ujedinjenih naroda o poslovanju i 
ljudskim pravima te podržavamo Deklaraciju Međuna-
rodne organizacije rada (ILO) o temeljnim načelima i 
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ESRS S3 Pogođene zajednice
Hrvatske ceste svojim projektima izravno oblikuju ži-
votne uvjete mnogih zajednica stoga smo procjenom 
dvostruke značajnosti identificirali sljedeće teme u ko-
jima poslovanje Hrvatskih cesta imaju značajan učinak 
na lokalne zajednice:
•	 suradnja s lokalnim zajednicama
•	 buka.

Učinci, rizici i prilike povezane s pogođenim zajedni-
cama

Hrvatske ceste svojim projektima izravno oblikuju ži-
votne uvjete mnogih zajednica (S3.SBM-3_01). Ti učin-
ci mogu biti pozitivni u smislu dugoročnog poboljšanja 
prometne povezanosti i dostupnosti ili dugoročnog ja-
čanja gospodarske aktivnosti kroz lakši pristup slabije 
dostupnim lokacijama. Također, infrastrukturni radovi 
niskogradnje pružaju mogućnosti za lokalne poduzetni-
ke kroz ugovore i podugovore (S3.SBM-3_05).

Vezano uz infrastrukturu Hrvatske ceste provode re-
konstrukciju i izgradnju cestovne infrastrukture na 
područjima i naseljima u kojima žive pripadnici naci-
onalnih manjina (S3.SBM-3_02) prema programima i 
planovima građenja i održavanja javnih cesta i u okviri-
ma proračunskih ograničenja. Među projektima obnove 
i izgradnje cesta nalaze se i projekti na područjima obu-
hvaćenim ratnim stradanjima i razaranjima (S3.SBM-
3_02), koji se provode kontinuirano.

Ključni pokazatelji uspješnosti Vremenski okvir

Evidencija provedenih postupaka ze-
lene javne nabave

>2025

Prilagodba obrasca za pokretanje pos-
tupka javne nabave

>2025

Edukacije o primjeni zelenih kriterija >2025

Kroz izvješće o održivosti uključiti anal-
izu poštivanja ljudskih i radnih prava 
dobavljača - značajnih dobavljača do 
2030.

Pozitivni primjeri zelene javne nabave primijenjeni su 
2024. godine u sljedećim postupcima :
•	 Izgradnja Izložbene prostorije za projekt Cestovna 

povezanost s Južnom Dalmacijom (CPJD) s pri-
padajućim platoom i priključnim instalacijama

•	 Izvođenje radova povećanja sigurnosti prometa na 
TEM cestama za područje Zadar (sufinancirano iz 
Programa CEF 2021)

•	 Izvođenje radova povećanja sigurnosti prometa na 
TEM cestama za područje Pula (sufinancirano iz 
Programa CEF 2021)

•	 Izvođenje radova povećanja sigurnosti prometa na 
TEM cestama za područje Šibenik (sufinancirano iz 
Programa CEF 2021)

promicanju prava radnika u industriji. Mehanizam za 
prijavu nepravilnosti otvoren je za sve i omogućuje 
svim zainteresiranim stranama da prijave sumnje na 
kršenje zakonskih propisa i etičkih standarda Hrvatskih 
cesta. Mehanizam za prijavu nepravilnosti dostupan je 
na Internet stranici Hrvatskih cesta i može se koristi-
ti anonimno (S2-3_01, S2-3_02). Prijave nepravilnosti 
obrađuju se prema smjernicama Sustava postupanja 
s prijavama nepravilnosti sukladno zahtjevima norme 
ISO 37002:2021. Više o sustavu opisano je u zahtjevu 
za objavu G1-1 u poglavlju ESRS G1 Poslovno ponaša-
nje (S2-3_03, S2-3_04, S2-3_06).

Ciljevi i mjere za upravljanje značajnim učincima, ri-
zicima i prilikama povezanim s radnicima u lancu vri-
jednosti (S2-4, S2-5)

U poglavlju ESRS 2 Opće objave, potpoglavlju Strategi-
ja razvoja poslovanja, zahtjevu za objavu ESRS 2 SBM-
1 navedene su planirane strateške mjere (ciljevi) za 
upravljanje značajnim učincima, rizicima i prilikama u 
okviru teme Odgovornost u dobavljačkom lancu – Ze-
lena javna nabava i Održivi lanci opskrbe. U Akcijskom 
planu Strategije održivog razvoja 2025.-2030. planirane 
su sljedeće aktivnosti:
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•	 jačanje društvenog legitimiteta kroz odgovorno 
ponašanje i uključivanje lokalnog stanovništva,

•	 gospodarske poticaje lokalnim malim i srednjim po-
duzećima kroz podugovaranje,

•	 suradnja s lokalnim dionicima koja može dovesti 
do inovacija u planiranju, zaštiti okoliša i pametnom 
upravljanju prometom.

Upravljanje učincima, rizicima i prilikama povezanim 
s pogođenim zajednicama

Pogođene zajednice nisu pasivni promatrači, već aktiv-
ni dionici koji svojim stavovima i sudjelovanjem mogu 
oblikovati tijek i ishod projekata te utjecati na smanjenje 
utjecaja štete od buke sa postojećih prometnica. Pre-
poznavanje tih zajednica, pravovremena komunikacija 
i uključivanje u sve faze projekata ključno je za smanje-
nje rizika i stvaranje dugoročnih prilika (S3-2_01).

Svojom Politikom održivosti jasno naglašavamo pre-
danost aktivnom uključivanju dionika zajednice u pro-
ces planiranja i razvoja kako bi se osiguralo da projekti 
zadovoljavaju njihove potrebe i poštuju njihove vrijed-
nosti. Naša Politika zaštite okoliša obvezuje nas da 
djelujemo štiteći okoliš od onečišćenja kontinuiranim 
podizanjem svijesti o važnosti sustava upravljanja 
okolišem te smanjenjem i sprječavanjem šteta u oko-
lišu. Etički kodeks naglašava najvažnije pravilo poslo-
vanja Hrvatskih cesta, a to su zaštita ljudskih prava i 
prava okoliša kao neprocjenjivih vrijednosti koje uvi-
jek i svugdje moraju biti promicane i zaštićene (S3.
MDR-P_01-06).

ogledaju u privremenim poremećajima tijekom izgrad-
nje (buka, prašina, vibracije od rada građevinskih stro-
jeva na gradilištu), potencijalnoj šteti za okoliš i kultur-
nu baštinu (krčenje vegetacije, narušavanje vizualnog 
identiteta kraja) te promjenama u prometnim tokovima 
koje mogu negativno utjecati na sigurnost i svakod-
nevni život u smislu gužvi, ograničenja pristupa mjestu 
rada, stanovanja ili nekom drugom značajnom sadrža-
ju (S3.SBM-3_04). Navedeni utjecaji neizbježan su dio 
infrastrukturnih zahvata. Međutim, njihov intenzitet i 
trajanje je privremen te ovisi o načinu planiranja i uprav-
ljanja projektima. Korištenje prometnica stvara buku, 
negativno utječe na zdravlje, koncentraciju i kvalitetu 
života zajednice, osobito u naseljima uz prometnice. 
Izaziva stres, nesanicu i smanjenje vrijednosti nekret-
nina, a može dovesti do pritužbi i otpora stanovništva.

Ako se lokalna zajednica ne uključi na vrijeme, postoji 
rizik od društvenog otpora projektima i stvaranja nepo-
vjerenja. Učinci na okoliš ili lokalnu zajednicu koji nisu 
ublaženi mogu izazvati negativnu reakciju javnosti i 
medija te stvoriti reputacijski rizik. Zanemarivanje pro-
cedura savjetovanja sa zajednicama može dovesti do 
odgađanja ili čak obustave radova te dovesti do prav-
nih problema (S3.SBM-3_06, S3.SBM-3_08).

Hrvatske ceste aktivni su oblikovatelj prostora i društva 
zbog čega se učinci i rizici za zajednice ne mogu proma-
trati kao nusprodukt, već kao sastavni dio poslovnih od-
luka, dio koji su i potencijalne prilike (S3.SBM-3_06) za:

U sljedećoj tablici nalazi se podatak o izgradnji i rekon-
strukciji državnih cesta u 2024. godini.

Državna cesta km

Izgradnja obilaznice Buzeta, duljine 1,2 km 1,20

Rekonstrukcija državne ceste DC 8 u Vodica-
ma, križanja i pješačke staze - II faza 0,92

Dodatne rampe na denivelaciji križanja DC 
8 (obilaznica Splita) i državne ceste DC 432 
(Mravinačka rampa_II faza)

Rekonstrukcija križanja DC 8 u Stobreču 

Izgradnja spojne ceste čvorište Sisak-Sisak 
od kružnog toka Staro Pračno do mosta Odra 
(od km 2+550 SC1 do km 0+150 SC2) i od 
mosta Odra do spoja na Zagrebačku ulicu u 
Sisku (od km 2+240 SC2 do km 0+480 SC2) s 
izgradnjom uklapanja Zagrebačke ulice u Sis-
ku na trasu spojne ceste čvorište Sisak-Sisak 
u km 0+480 (SC2) 

0,48

Obilaznica Omiša, dionica DC70 –  most Cet-
ina – Omiš Istok, koja je privremeno priključe-
na na DC70 kroz tunel Komorjak sjever, do 
dovršetka izgradnje spoja do Dugog Rata

4

Gradnja, rekonstrukcija i održavanje državnih cesta 
nosi sa sobom i negativne učinke na zajednice kroz 
koje se proteže (S3.SBM-3_03, S3.SBM-3_07), a koji se 
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je oko 70.000 stanovnika u približno 35.000 stambenih 
jedinica. Po zastupljenosti najznačajnije su državne 
ceste DC8, DC1 odnosno DC2 koje sa ukupno 29 dio-
nica čine preko 48 % obuhvata cijelog projekta izrade 
strateške karte buke. Državne ceste koje čine 90 % uku-
pnog obuhvata prikazuje Tablica 4, dok je preostalih 10 
% obuhvata projekta raspoređeno skoro pa ravnomjer-
no između 20 ostalih državnih cesta, što prikazuje slje-
deća tablica.

Državna cesta Broj dionica Ukupna duljina Postot-
ni udio

D8 17 156,4 24,7%

D1 6 79,2 12,5%

D2 6 69,3 10,9%

D3 6 47,9 7,6%

D102 5 25,3 4,0%

D7 2 23,7 3,7%

D75 2 22,5 3,6%

D424 1 17,7 2,8%

D10 2 15,9 2,5%

D30 2 15,2 2,4%

D306 1 15,1 2,4%

D225 2 12,5 2,0%

panijskih odjela te u lokalnim medijima. Prilika je to za 
lokalne zajednice da svojim primjedbama i sugestijama 
utječu na smanjenje utjecaja budućih prometnica na 
kvalitetu zraka, korištenje zemljišta te kvalitetu života 
i zdravlje ljudi.

Hrvatske ceste pri planiranju pojedinih opsežnijih za-
hvata posebno izvještavaju jedinice lokalne samoupra-
ve tj. gradove, općine i županije o planiranim zahvatima 
na njihovom području. 

Propisi iz područja buke predstavljaju instrumente koji 
osiguravaju adekvatnu zaštitu stanovništva od štet-
nih utjecaja buke, a također imaju i snažan utjecaj na 
informiranje javnosti o buci okoliša. Prema Zakonu o 
zaštiti od buke (NN 030/09, 055/13, 153/13, 041/16, 
114/18, 014/21) obvezni smo izrađivati strateške kar-
te buke i akcijske planove upravljanja bukom i njenim 
štetnim učincima na zdravlje ljudi za ceste s više od 
3.000.000 prolaza vozila godišnje. Na temelju strateške 
karte buke određena su interventna mjesta za koja se 
u akcijskom planu upravljanja bukom predviđaju mjere 
zaštite stanovništva od izloženosti prekomjernom utje-
caju buke. Tijekom izrade, strateške karte buke pred-
stavljene su javnosti tijekom javnog uvida u trajanju od 
30 dana kada je javnost i zainteresirana javnost imala 
priliku sudjelovati u pitanjima zaštite okoliša od buke.

Hrvatske ceste izradile su stratešku kartu buke držav-
nih cesta za takozvani „4. krug“ izvještavanja koji se od-
nosio na 2021. godinu i 84 dionica državnih cesta uku-
pne duljine od 633 km. Akcijskim planom obuhvaćeno 

Lokalne zajednice mogu biti uključene u razvoj infra-
strukturnih projekata u najranijim fazama planiranja 
kada se trase državnih cesta planiranju županijskim te 
gradskim/općinskim prostornim planovima (S3-3_10). 
Isti u svom postupku imaju, sukladno Zakonu o pro-
stornom uređenju (NN 153/13, 65/17, 114/18, 39/19, 
98/19, 67/23) te Zakonu o zaštiti okoliša (NN 80/13, 
78/15, 12/18, 118/18) i pripadajućoj Uredbi o strateš-
koj procjeni utjecaja strategije, plana i programa na 
okoliš (NN 003/17), obvezujuću javnu raspravu u traja-
nju od najmanje 8 do najviše 15 dana odnosno 30 dana 
za plan za koji se provodi strateška procjena, koja uklju-
čuje javni uvid i javno izlaganje na prijedlog prostornog 
plana. Tijekom trajanja javne rasprave svatko može 
dati svoje mišljenje, prijedloge i primjedbe na prijedlog 
plana odnosno planirane trase državnih prometnica.

Izgradnja i rekonstrukcija državnih cesta mora proći 
određeni vid procjene utjecaja na okoliš sukladno Ured-
bi o procjeni utjecaja zahvata na okoliš (NN 061/14, 
003/17). Lokalne zajednice su dio zainteresirane javno-
sti koja može sudjelovati u postupcima procjene utje-
caja zahvata na okoliš (PUO), ocjene o potrebi procjene 
utjecaja zahvata na okoliš (OPUO) i ekološku mrežu 
(OPEM), a koje organiziraju Ministarstvo zaštite okoliša 
i zelene tranzicije Republike Hrvatske (MZOZT) te župa-
nijska tijela nadležna za prostorno planiranje, građenje i 
zaštitu okoliša kroz javnu raspravu koja uključuje javni 
uvid i javno izlaganje (S3-3_10). Obavijesti o provedbi 
postupaka sa zakonski propisanom dokumentacijom 
objavljuju se na internetskim stranicama MZOZT-a, žu-
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i održavanja cesta. Također smo predvidjeli nastavak 
ispitivanja učinkovitosti mjera upravljanja bukom kako 
bi se procijenio njihov stvarni utjecaj na smanjenje 
buke i zaštitu zdravlja ljudi. Zbog toga su u poglavlju 
ESRS 2 Opće objave, potpoglavlju Strategija razvoja po-
slovanja, zahtjevu za objavu ESRS 2 SBM-1 navedene 
planirane strateške mjere (ciljevi) za upravljanje značaj-
nim učincima, rizicima i prilikama u okviru teme Buka 
i Odgovornost prema lokalnoj zajednici. U Akcijskom 
planu Strategije održivog razvoja 2025.-2030. planirane 
su sljedeće aktivnosti:

Ključni pokazatelji uspješnosti Vremens-
ki okvir

Izrađen Akcijski plan upravljanja bukom 2025.

Pri izradi iduće karte buke (za 2026. godinu), 
trebat će izvijestiti o realizaciji usvojenog ak-
cijskog plana

>2027.

Izrada preglednog dokumenta s preporukama >2027.

Izrađeni dokumenti/studije >2026.

na kolničke konstrukcije i primjena tzv. tihih kolnika, 
precizna zamjena prijelaznih naprava na cestovnim 
objektima i dr.

•	 izgradnje bukobrana, odnosno zidova za zaštitu od 
buke 

Cjeloviti rezultati Strateške karte buke za 4. krug izvje-
štavanja i Akcijski plan upravljanja bukom državnih ce-
sta kojima upravljaju Hrvatske ceste objavljeni su na na-
šim internetskim stranicama te mrežnom pregledniku.

Pogođene zajednice bukom od prometa ili nekim dru-
gim vidom učinaka na okoliš i kvalitetu života ljudi mogu 
anonimno prijaviti sumnje na nepravilnosti putem javno 
dostupnog mehanizma za prijavu na mrežnoj stranici 
Hrvatskih cesta, koji se obrađuje prema smjernicama 
ISO 37002:2021 (S3-3_11). Više o sustavu opisano je u 
zahtjevu za objavu G1-1 u poglavlju ESRS G1 Poslovno 
ponašanje (S3-3_12, S3-3_13, S3-3_15).

Ciljevi i mjere za upravljanje značajnim učincima, ri-
zicima i prilikama povezanim s pogođenim zajedni-
cama (S3-4, S3-5)

U našoj Strategiji održivog razvoja u sklopu teme Odgo-
vornost prema lokalnoj zajednici planirali smo strateš-
ku mjeru Podrška društvenom i gospodarskom razvoju 
lokalnih zajednica, u smislu nastavka značajnog dopri-
nosa razvoju lokalnih zajednica kroz projekte izgradnje 

Državna cesta Broj dionica Ukupna duljina Postot-
ni udio

D231 1 10,9 1,7%

D209 2 10,4 1,6%

D66 1 9,3 1,5%

D33 1 8,3 1,3%

D410 2 8,2 1,3%

D126 2 8,2 1,3%

D35 1 8,1 1,3%

D37 1 6,8 1,1%

Tijekom razrade Akcijskog plana upravljanja bukom 
omogućena je javna rasprava u trajanju od 15 dana tije-
kom koje su svim zainteresiranim stranama bili dostu-
pni rezultati Akcijskog plana na koji su mogli dati svoje 
primjedbe i sugestije (S3-3_10). Određena su 62 po-
tencijalna područja upravljanja na kojima su vrijednosti 
indeksa buke ukazivale na potrebu za poduzimanjem 
mjera upravljanja koje se sastoje od:
• 	 upravljanja cestovnim prometom 
	 • 	 preusmjeravanje i ograničenje prometa
	 •	 mjere kontrole i nadzora bučnih vozila
	 •	 promicanje korištenja javnog prijevoza
	 •	 obnova vozila javnog prijevoza
	 •	 smirivanje toka prometa
	 •	 upravljanje kolničkom konstrukcijom – zamje-
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Hrvatske ceste suočavaju se s reputacijskim rizikom 
ako korisnici izraze nezadovoljstvo zbog lošeg održava-
nja cesta ili povećanog broja prometnih nesreća. Pravni 
rizici mogu nastati ako infrastruktura ne udovoljava teh-
ničkim propisima, posebno u pogledu sigurnosti i pri-
stupačnosti za osobe s invaliditetom. Neusklađenost 
s propisima može dovesti do inspekcijskih postupaka, 
kazni i sudskih sporova. Ako prethodni projekti ne is-
pune očekivanja korisnika, javna potpora budućim in-
frastrukturnim ulaganjima može značajno opasti. Takvi 
rizici izravno utječu na društvenu prihvaćenost i dugo-
ročnu održivost poslovanja poduzeća (S4.SBM-3_06, 
S4.SBM-3_08).

Hrvatske ceste imaju priliku unaprijediti povjerenje ko-
risnika kroz otvorenu komunikaciju i veću transparen-
tnost u planiranju i provedbi projekata. Uvođenje digi-
talnih rješenja omogućuje korisnicima praćenje stanja 
u prometu, pravovremeno informiranje i jednostavno 
prijavljivanje problema. Suradnja s lokalnim zajedni-
cama i civilnim sektorom može rezultirati prometnim 
rješenjima koja bolje odgovaraju stvarnim potrebama 
korisnika. Integracija sigurnosnih ciljeva s društvenim 
i okolišnim prioritetima, poput razvoja biciklističke in-
frastrukture, pridonosi održivosti. Sve ove prilike jačaju 
društvenu odgovornost i dugoročnu učinkovitost pro-
metne mreže (S4.SBM-3_06).

svakako sigurnija i protočnija prometna mreža koja 
smanjuje broj prometnih nesreća i vrijeme putovanja, 
povećana pristupačnost regijama koje su prije bile 
prometno izolirane, doprinos razvoju gospodarstva i 
turizma kroz bolju povezanost ključnih destinacija, digi-
talizacija i modernizacija cesta (npr. pametni semafori, 
nadzorni sustavi) koji poboljšavaju korisničko iskustvo 
(S4.SBM-3_05).

Potencijalno negativni učinci za korisnike državnih ce-
sta su zastoji i poremećaji u prometu tijekom radova 
bez adekvatne informiranosti korisnika, neadekvatna 
prometna signalizacija i nesigurne prometnice koje 
povećavaju rizik od nezgoda, ograničen pristup za sla-
bije pokretljive osobe, pješake i bicikliste na dijelu infra-
strukture te nedostatak kanala za korisničke povratne 
informacije koji smanjuje mogućnost pravodobne pri-
lagodbe sustava potrebama korisnika (S4.SBM-3_04).

Strategija prometnog razvoja Republike Hrvatske 2017. 
- 2030. (NN 84/17) temelji se na razvoju i upravljanju 
cestovnom infrastrukturom, a učinci na korisnike izrav-
no proizlaze iz poslovnog modela koji uključuje planira-
nje i financiranje projekata, odabir tehnologije, prioriti-
zaciju određenih regija i prometnih pravaca i upravljanje 
sigurnošću (S4.SBM-3_07). Krajnji korisnici ne samo da 
osjećaju posljedice tih odluka, već kroz povratne infor-
macije, medijski pritisak i promjene ponašanja utječu 
na budući razvoj. Stoga je nužno korisničku perspektivu 
sustavno uključiti u strateško planiranje i izvještavanje 
poduzeća.

ESRS S4 Potrošači i krajnji 
korisnici

Usluge koje pružaju Hrvatske ceste izravno i trajno utje-
ču na krajnje korisnike – građane, vozače, javne i privat-
ne prijevoznike te širu društvenu zajednicu stoga smo 
procjenom dvostruke značajnosti identificirali sljedeću 
temu u kojoj poslovanje Hrvatskih cesta ima značajan 
učinak na korisnike državnih cesta:

•	 Zdravlje i sigurnost korisnika cesta.

Učinci, rizici i prilike povezani s korisnicima državnih 
cesta

Krajnji korisnici usluga Hrvatskih cesta su vozači osob-
nih vozila i motocikala (dnevni korisnici prometne mre-
že), vozači teretnih vozila i profesionalni prijevoznici, 
putnici u javnom prijevozu (autobusne linije koje koriste 
državne ceste), turisti i međunarodni korisnici (poseb-
no na glavnim prometnim koridorima) te pješaci i bici-
klisti, gdje postoji prometna infrastruktura za njih (S4.
SBM-3_01, S4.SBM-3_03).

Svi navedeni korisnici ovise o kvaliteti, sigurnosti i do-
stupnosti državne cestovne mreže, čime postaju neiz-
ravni potrošači usluga Hrvatskih cesta (S4.SBM-3_02).

Pozitivni učinci našeg poslovanja i daljnjeg razvoja 
mreže državnih cesta za korisnike državnih cesta su 
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de građevinski zahvati s novim prometno-tehničkim 
rješenjima kako bi se povećala sigurnost prometa na 
cestama.

Najčešće do sada poduzimane mjere na sanaciji opa-
snih mjesta bile su: izgradnja kružnih tokova, izgradnja 
dodatnih traka za skretanje, izmjene i dopune promet-
nih znakova, signalizacije i opreme ceste te poboljšanje 
karakteristika površine kolnika i geometrijskih karakte-
ristika ceste.

Osim identifikacije opasnih mjesta na državnim cesta-
ma, Hrvatske ceste prikupljaju podatke o prometnim 
nesrećama sa smrtnim posljedicama koje su se dogo-
dile na dionicama transeuropske mreže državnih cesta. 

EuroRAP

Također, od 2008. godine aktivno sudjelujemo u pro-
vedbi EuroRAP projekta u Republici Hrvatskoj. Euro-
RAP/iRAP metodologija uključuje inspekciju relevan-
tnih elemenata cestovne mreže državnih cesta, pri 
čemu se na temelju prikupljenih podataka ocjenjuje 
postojeća razina rizika s kojom se pojedini sudionici 
susreću prilikom korištenja cestovne infrastrukture te 
se predlažu prioriteti prilikom provođenja mjera za po-
dizanje razine sigurnosti kako bi se olakšalo donošenje 
investicijskih odluka.

Zaštita cesta

Hrvatske ceste organiziraju i provode mjerenja i obra-
du podataka o obavljenim mjerenjima ukupne mase i 

Postupci za sanaciju negativnih učinaka i kanali za 
izražavanje zabrinutosti (S4-3)

U upravljanju učincima, rizicima i prilikama povezanim 
s krajnjim korisnicima, važno je istaknuti i opću obve-
zu usklađenosti s tehničkim propisima i sigurnosnim 
standardima, primjerice kroz nastavak implementacije 
sustava revizije sigurnosti cesta i primjene prometne 
signalizacije u skladu sa zakonskim propisima (S4-
3_01).

Hrvatske ceste strateški su usmjerene na digitalnu 
transformaciju i povećanje transparentnosti, što uka-
zuje na ciljeve poboljšanja korisničkog iskustva putem 
inteligentnih transportnih sustava i mogućnosti za re-
al-time informiranje užih korisnika budući da obavljaju 
stručno-tehničke poslove izrade informatičkog sustava 
Nacionalne pristupne točke RH, poslove prikupljanja, 
obrade i ažuriranja podataka o prometu. 

Redovito prikupljamo podatke vezane za sigurnost 
prometa te na temelju stručnih analiza i odgovarajuće 
Metodologije za identifikaciju opasnih mjesta u cestov-
noj prometnoj mreži utvrđujemo lokacije i/ili dionice 
državnih cesta s povećanim brojem prometnih nesre-
ća i stradalih osoba. Metodologija dinamički rangira 
opasna mjesta na cestama temeljem sigurnosti, pro-
metnog opterećenja i statistike nesreća, što omogu-
ćuje precizniju procjenu rizika i donošenje prioriteta za 
sanaciju. Opasna mjesta redovito se saniraju u sklopu 
poslovnih aktivnosti Hrvatskih cesta, pri čemu se izvo-

Upravljanje učincima, rizicima i prilikama povezanim 
s korisnicima državnih cesta

Svojom Politikom održivosti jasno naglašavamo pre-
danost aktivnom promicanju zdravlja i sigurnosti zapo-
slenika, izvođača i korisnika u svim aspektima operaci-
ja Hrvatskih cesta. 

Etički kodeks Hrvatskih cesta jasno naglašava da su 
korisnici državnih cesta ključni dionici čiji stavovi i 
iskustva neposredno utječu na ugled, tržišni položaj i 
poslovne rezultate Društva. Zaposlenici i menadžment 
obvezni su u svakodnevnom radu s korisnicima primje-
njivati načela poštenja, odgovornosti i profesionalnosti, 
pri čemu se komunikacija mora temeljiti na transparen-
tnosti i razvidnosti. Posebna se pažnja pridaje zaštiti 
privatnosti i povjerljivosti korisničkih podataka, koji se 
smiju koristiti isključivo u poslovne svrhe, uz zabranu 
neovlaštenog iznošenja ili korištenja radi ostvarenja 
osobnih interesa. Odnos prema korisnicima mora biti 
lišen bilo kakve diskriminacije i utemeljen na poštiva-
nju ljudskih prava, jednakom pristupu i sigurnosti svih 
sudionika u prometu. Etički kodeks također regulira 
istupe zaposlenika prema javnosti i medijima, čime 
osigurava usklađen i profesionalan pristup u svim obli-
cima komunikacije s korisnicima i širom javnošću (S4.
MDR-P_01-06).
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Ključni pokazatelji uspješnosti Vremensk i 
okvir

Saniranje 13 opasnih mjesta u razdoblju do 
2025. - 2030. 2030.

Prikladni pokazatelji prema Nacionalnom 
planu sigurnosti godišnje

km cesta obnovljeno godišnje

Broj lokacija/ kilometara pokrivenih mjera-
ma godišnje

Rezultati brojanja prometa za 2024. godinu ukazuju na 
povećanje prometa mjerenog ostvarenim vozilo-kilo-
metrima od 5,1 % na državnim cestama, i od čak 10,4 
% na autocestama. Povećanje prometa na ukupnom 
usporedivom dijelu mreže državnih cesta i autocesta, 
na razini čitave 2024. godine, iznosi 8,6 % u odnosu na 
2023. godinu. Povećanje prometa u ljetnim mjesecima 
(tijekom srpnja i kolovoza) iznosi 6,2 %. Ove kvantifika-
cije potvrđuju dugotrajan trend rasta količine prometa i 
gospodarskih aktivnosti.

Korisnici naših prometnica mogu anonimno prijaviti 
sumnje na nepravilnosti putem javno dostupnog meha-
nizma za prijavu na mrežnoj stranici Hrvatskih cesta, 
koji se obrađuje prema smjernicama ISO 37002:2021 
(S4-3_02, S4-2_01). Više o sustavu opisano je u zahtje-
vu za objavu G1-1 u poglavlju ESRS G1 Poslovno pona-
šanje (S4-3_03, S4-3_04, S4-3_05, S4-3_06).

Ciljevi i mjere za upravljanje značajnim učincima, rizici-
ma i prilikama povezanim s krajnjim korisnicima (S4-4, 
S4-5)

U poglavlju ESRS 2 Opće objave, potpoglavlju Strategija 
razvoja poslovanja, zahtjevu za objavu ESRS 2 SBM-1 
navedene planirane strateške mjere (ciljevi) za uprav-
ljanje značajnim učincima, rizicima i prilikama u okviru 
teme Zdravlje i sigurnost korisnika cesta. U Akcijskom 
planu Strategije održivog razvoja 2025. - 2030. planira-
ne su sljedeće aktivnosti:

osovinskih opterećenja vozila u prometu na državnim 
cestama, uz upotrebu četiri prijenosna SIWIM uređaja i 
dvije instalirane WIM stanice te mjerenja ukupne mase, 
osovinskih opterećenja i dimenzija najavljenih izvan-
rednih prijevoza, po zahtjevu prijevoznika, odnosno 
nadležne tehničke ispostave Sektora za održavanje i 
promet, kao davatelja dozvola za izvanredni prijevoz.

Brojanje prometa

Brojenjem prometa obuhvaćena je mreža državnih 
cesta, županijskih cesta i manji broj lokalnih cesta, a 
dodatno se prikupljaju i obrađuju podatci s autocesta, 
prometnih građevina s naplatom uporabe (mostovi) 
te domaćih pomorskih trajektnih linija odnosno s pre-
ko 950 brojačkih mjesta. Brojenje se izvodi u skladu s 
preporukama UN-a – Ekonomske komisije za Europu, 
Odlukama Ministarstva pomorstva, prometa i infra-
strukture iz 1995. i 1998. godine te Programa statistič-
kih istraživanja Republike Hrvatske. Rezultati brojenja 
prometa su već niz godina dostupni na mrežnim stra-
nicama Hrvatskih cesta, a publiciraju se u publikaciji 
„Brojenje prometa na cestama Republike Hrvatske“ 
(2024.) koja korisnicima predstavlja temelj prometnog 
prognoziranja, planiranja, projektiranja i gospodarenja 
prometnim sustavom i cestama. Posebno obrađeni i 
pripremljeni podaci o prometu dostavljaju se Držav-
nom zavodu za statistiku te međunarodnim korisnici-
ma (Eurostat, OECD, ITF, UN).
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kazni za pojedince i značajne štete za ugled. Rizik 
od korupcije najveći je u poslovanju s dobavljačima, 
izvođačima, podizvođačima te postojećim i potenci-
jalnim poslovnim partnerima. 

Hrvatske ceste su kao društvo od posebnog interesa 
za Republiku Hrvatsku, uspostavile sustave sprječava-
nja korupcije i kršenja pravila tržišnog natjecanja, kako 
interno tako i putem komunikacije zahtjeva i smjernica 
dobavljačima, podizvođačima i drugim partnerima. Po-
svećeni smo poslovanju s integritetom i usklađenošću 
sa zakonima i propisima. Hrvatske ceste razvijaju kultu-
ru odgovornosti, etike i transparentnosti, kroz edukaciju 
zaposlenika i suradnju s dobavljačima. Poseban nagla-
sak stavlja se na poštivanje načela jednakosti, profesi-
onalizma i odgovornog odnosa prema svim dionicima. 
Pravila ponašanja definiraju organizacijske vrijednosti 
i standarde postupanja. Obvezali smo se poslovati u 
skladu s načelima dobrih poslovnih običaja i društve-
ne odgovornosti. Svi relevantni dokumenti dostupni su 
javnosti radi osiguravanja potpune transparentnosti po-
slovanja. 

Hrvatske ceste smanjuju rizik i iskorištavaju prilike pri-
mjenom strateških smjernica za promicanje etičkih po-
slovnih praksi i osiguranje dobrih radnih uvjeta u lancu 
vrijednosti koje smo prepoznali i u našoj Strategiji odr-
živog razvoja: 

osiguravanje da svi zaposlenici i poslovni partneri razu-
miju i pridržavaju se etičkih smjernica, provedbu i pra-

ESRS G1 Poslovno ponašanje 

Upravljanje učincima, rizicima i prilikama povezanim 
s korporativnim upravljanjem (IRO-1) 

Poslovanje Hrvatskih cesta je izloženo rizicima koji 
zahtijevaju jaču transparentnost i nadzor budući da je 
naše poslovanje dio javnog sustava koje posebno pazi 
na percepciju političkog utjecaja te posebno pazi na 
rizike od korupcije, osobito u procesu nabave i ugova-
ranja. Zbog toga smo u ovom standardu identificirali 
korporativnu kulturu, zaštitu zviždača, upravljanje od-
nosima s dobavljačima, prakse plaćanja te korupciju i 
podmićivanje kao značajne podteme. 

Identificirali smo sljedeće utjecaje i rizike povezane s 
poslovnom etikom kao značajne za Hrvatske ceste: 
•	 Poslovna kultura: Hrvatske ceste mogu utjecati na 

poslovnu etiku u industriji niskogradnje vlastitim 
poslovanjem te suradnjom i koordinacijom s kup-
cima, izvođačima, podizvođačima i drugim dobavl-
jačima 

•	 Upravljanje odnosima s dobavljačima i praksama 
plaćanja: Davanje konkurentskih prednosti dobavl-
jačima na temelju postojećih odnosa i iskustva na 
štetu drugih dobavljača i podizvođača krši načelo 
jednakog postupanja 

•	 Korupcija i pravo tržišnog natjecanja: Korupcija je 
ozbiljno kazneno djelo koje može imati dalekosežne 
posljedice u obliku velikih novčanih kazni, zatvorskih 

Informacije o upravljanju

Hrvatske ceste održavaju visoke 
standarde poslovne etike i prakse. 
Sljedeće poglavlje opisuje poslovnu 
kulturu, upravljanje odnosima s 
dobavljačima, praksu plaćanja i 
sprječavanje korupcije.
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opisan na našim internetskim stranicama (G1-1_02). 
Prijave i pritužbe Povjerenik za etiku dužan je razmotriti 
te odgovoriti podnosiocu na pritužbu u roku od 15 dana 
računajući dan kada ja zaprimio pritužbu (G1-1_08). 

Uspostavili smo Sustav upravljanja za suzbijanje 
podmićivanja u skladu sa zahtjevima norme ISO 
37001:2016 te Sustav postupanja s prijavama nepra-
vilnosti sukladno zahtjevima norme ISO 37002:2021 
(G1-1_01). Prema zahtjevima i smjernicama ISO stan-
darda, identificirani su ciljevi za oba sustava te je us-
postavljena i javno objavljena Politika za suzbijanje 
podmićivanja i za postupanja s prijavama nepravilnosti 
koja predstavlja okvir za njihovu provedbu, održavanje i 
trajno poboljšavanje (G1-1_01). 

Sustav postupanja s prijavama nepravilnosti uključuje 
mogućnosti unutarnjeg i vanjskog prijavljivanja nepra-
vilnosti u skladu s Pravilnikom o postupku unutarnjeg 
prijavljivanja nepravilnosti i imenovanju povjerljive oso-
be (G1-1_02) te osigurava čuvanje podataka o prijavi 
nepravilnosti od neovlaštenog otkrivanja i visoku ra-
zinu zaštite prijavitelja prema Zakonu o zaštiti prijavi-
telja nepravilnosti (NN 46/22). Podržava se svako pri-
javljivanje nepravilnosti (zabrinutost ili sumnju u vezi s 
neetičnim ponašanjem i kršenjem internih smjernica, 
zakona ili propisa) u dobroj vjeri ili na temelju opravda-
ne sumnje te se jamči zaštita prijavitelja nepravilnosti 
bez povrede njegovih prava ili stavljanja u nepovoljan 
položaj (G1-1_05). Uspostavljeni kanali za prijavljivanje 
nepravilnosti jasno su komunicirani zaposlenicima i 

mićivanja i za postupanja s prijavama nepravilnosti te 
Sustav za suzbijanje podmićivanja i Sustav za postu-
panja s prijavama nepravilnosti uvedene i certificirane 
prema ISO normama koje su opisane u nastavku (G1.
MDR-P_01-06). Politika i postupci za sprječavanje ko-
rupcije i mita, uključujući obuku zaposlenika usvojene 
su u skladu s Konvencijom UN-a protiv korupcije (NN 
002/2005). 

Poslujemo u skladu s Etičkim kodeksom (G1-1_01) 
koji definira etičke vrijednosti i pravila ponašanja, uk-
ljučujući zakonitost, profesionalnost, poštenje, zaštitu 
podataka, ljudskih prava, okoliša i izbjegavanje sukoba 
interesa. Za provedbu Etičkog kodeksa osnovano je 
Etičko povjerenstvo u kojem je Uprava imenovala Po-
vjerenika za etiku koji je zadužen za zaprimanje pritužbi 
zaposlenika u vezi s neetičnim i moguće koruptivnim 
ponašanjem zaposlenika, kao i za promicanje etičkog 
postupanja u međusobnim odnosima zaposlenika (G1-
1_02). Ovim se jamči zaštita oštećenika i osoba koje u 
dobroj vjeri prijave pojavu koruptivnih ili neetičkih radnji 
u radu i poslovanju menadžera, rukovoditelja i radnika 
Hrvatskih cesta. Također je imenovan Povjerenik za za-
štitu dostojanstva radnika koji zaprima pisane pritužbe 
radnika koji smatraju da su u obavljanju svojih poslova 
uznemiravani ili spolno uznemiravani od strane svojih 
nadređenih, od svojih suradnika ili od osoba s kojima 
dolaze u doticaj prilikom obavljanja svojih poslova (G1-
1_05). U slučaju raspolaganja informacijama o neza-
konitim ili neetičkim postupcima Hrvatskih cesta, od-
nosno zaposlenika Hrvatskih cesta, postupak prijave je 

ćenje učinkovitih mehanizama kontrole za sprječava-
nje korupcije i kršenja pravila tržišnog natjecanja 

poboljšanje uvjeta rada u lancu vrijednosti kroz dijalog 
i suradnju s dobavljačima 

procjena i prilagodba praksi plaćanja kako bi se osigu-
ralo da su dobavljači i podizvođači plaćeni pravedno i 
prema dogovoru. 

Ove mjere teže visokim standardima korporativnog 
upravljanja i transparentnosti, smatrajući ih temeljem 
odgovornog i održivog poslovanja.  

Poslovanje Hrvatskih cesta temelji se na internim ak-
tima i pravilima korporativnog upravljanja u skladu s 
najboljim praksama i EU direktivama te organizaciji 
opisanoj u zahtjevu za objavu ESRS 2 GOV-1 u poglav-
lju Upravljačka struktura (G1.GOV-1_01, G1.GOV-1_02).  

Hrvatske ceste sudjeluju u radu različitih strukovnih 
udruženja kao pravna osoba te kroz pojedinačna član-
stva zaposlenika Hrvatskih cesta, a od značajnih treba 
izdvojiti članstvo u Hrvatskom društvu za ceste i želje-
znice Via Vita te Hrvatskom savjetu za zelenu gradnju. 

Politike poslovnog ponašanja i korporativna kultura 
(G1-1) 

U upravljanje temama poslovnog ponašanja i kor-
porativne kulture uključeni su svi naši zaposlenici i 
partneri kroz Etički kodeks, Akcijski plan za provedbu 
Antikorupcijskog programa, Politiku za suzbijanje pod-
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djelotvornosti sustava kao i o posljedicama eventual-
ne nesukladnosti sa zahtjevima sustava međunarodne 
norme ISO 37001:2016 (G1-1_10). 

Uprava je sukladno Odluci Vlade RH o obvezi uvođenja 
funkcije praćenja usklađenosti poslovanja u pravnim 
osobama u većinskom državnom vlasništvu, imenova-
la osobu zaduženu za praćenje usklađenosti poslova-
nja u Hrvatskim cestama. Funkcija podrazumijeva sve 
poslove koji se odnose na usklađivanje funkcioniranja 
poslovanja Hrvatskih cesta s pravnom regulativom i 
internim aktima. Tijekom 2024. godine u Hrvatskim ce-
stama obrađena je jedna prijava nepravilnosti, sukladno 
odredbama Zakona o zaštiti prijavitelja nepravilnosti. 

Upravljanje odnosima s dobavljačima (G1-2) 

Hrvatske ceste se u svom poslovanju uvelike oslanjaju 
na partnerstva s ključnim dobavljačima i stručnjacima 
koji su detaljnije opisani u zahtjevu za objavu SBM-1 u 
poglavlju Strategija razvoja poslovanja. Poslovi nabave 
ubrajaju se u poslove s najvećom razinom poslovnih 
rizika i mogu bitno utjecati na naše poslovanje (G1-
2_02) što je detaljnije opisano u zahtjevu za objavu 
SBM-3 u poglavlju Strategija razvoja poslovanja. Pravila 
poslovnog ponašanja za poslove nabave jedna su od 
najbitnijih stavki Etičkog kodeksa. Zakonski propisi i 
akti Hrvatskih cesta, kao i poslovna praksa, propisuju 
stroga pravila u poslovima nabave, a to su javni natje-
čaji te propisani postupci prigodom nabave u svakom 
segmentu našeg poslovanja.

nim dokumentima, procjenu učinkovitosti i adekvatno-
sti politika te za provedbu etičkih smjernica.  

Situacije sukoba interesa regulirane su Etičkim kodek-
som. Dodatno, članovi Uprave i Nadzornog odbora pot-
pisali su Izjave o nepostojanju sukoba interesa u koji-
ma se nalaze traženi podaci o posjedovanju vlasničkih 
udjela te o članstvu u upravama i nadzornim odborima 
drugih društava. Sukladno Smjernicama za rad nadzor-
nih odbora u pravnim osobama od posebnog interesa 
za Republiku Hrvatsku te pravnim osobama kojima 
upravlja Centar za restrukturiranje i prodaju kao i Smjer-
nicama za rad revizijskih odbora u pravnim osobama 
od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku te prav-
nim osobama kojima upravlja Centar za restrukturira-
nje i prodaju, popunjeni su i potpisani te dostavljeni u 
Ministarstvo financija. 

U skladu sa Zakonom o javnoj nabavi na internetskim 
stranicama Hrvatskih cesta objavljen je popis gospo-
darskih subjekata s kojima ne smijemo sklapati ugovo-
re o javnoj nabavi. 

Obuka i podizanje svijesti pomažu u stvaranju zajednič-
kog razumijevanja onoga što se očekuje od zaposleni-
ka. Obvezna obuka o etičkim smjernicama, prijavljivanju 
nepravilnosti i ostalim zahtjevima dobrog poslovnog 
ponašanja dio je poslovnog procesa uvođenja zapo-
slenika u posao. Osim toga, Hrvatske ceste zahtijevaju 
da svi zaposlenici završe obveznu obuku za ažuriranje 
tema iz etičkih smjernica te obuku o politici sustava za 
suzbijanje podmićivanje te o doprinosu zaposlenika 

zainteresiranim stranama te se, uz prijave nepravilno-
sti identificiranih prijavitelja, obrađuju i prijave nepravil-
nosti anonimnih prijavitelja, u skladu s uspostavljenim 
procedurama za njihovo zaprimanje, ocjenjivanje, rje-
šavanje i zaključivanje (G1-1_08). Zaprimljene prijave 
nepravilnosti čuvaju se prema pozitivnim propisima 
Republike Hrvatske.  

Odgovornosti za upravljanje sustavima dodijeljene su 
Osobi zaduženoj za praćenje usklađenosti sa suzbija-
njem podmićivanja s djelokrugom ovlasti i odgovor-
nosti propisanih standardom ISO 37001:2016 te Osobi 
zaduženoj za upravljanje postupcima prijava nepravil-
nosti s djelokrugom ovlasti i odgovornosti propisanih 
standardom ISO 37002:2021 (G1-1_02), kao i važećim 
pravnim i regulatornim okvirom. Osobe zadužene za 
praćenje usklađenosti sa suzbijanjem podmićivanja te 
za upravljanje postupcima prijava nepravilnosti najma-
nje jednom godišnje podnose izvješće Upravi i Nadzor-
nom odboru Hrvatskih cesta o funkcioniranju oba su-
stava, kao i o potrebama za njihovim poboljšavanjem 
te su potpuno neovisne u svom djelovanju i provođenju 
svojih ovlasti. Hrvatske ceste su tijekom implementaci-
je standardom ISO 37001:2016 i ISO 37002:2021 doni-
jele Odluku o Popisu radnih mjesta koja su ocijenjena 
visokim stupnjem rizika u pogledu korupcije (G1-1_11). 

Sustavi upravljanja i postupanja te dokumenti koji regu-
liraju poslovno ponašanje i korporativnu kulturu temelj 
su poslovanja Hrvatskih cesta. Uprava je odgovorna za 
praćenje usklađenosti poslovanja s prethodno navede-
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Hrvatske ceste kao društvo u 100 % državnom vlasniš-
tvu i subjekt od javnog interesa imaju obvezu postupa-
nja po Zakonu o javnoj nabavi te svim svojim vjerovni-
cima (dobavljačima) s kojima surađuju, plaćaju uredno 
i točno u ugovorenim rokovima po urednom ispunjava-
nju njihovih ugovorenih obveza (G1-2_01). 

Sprječavanje i otkrivanje korupcije i podmićivanja 
(G1-3) 

Posvećeni smo provedbi sustava upravljanja za suzbi-
janje podmićivanja u skladu sa zahtjevima norme ISO 
37001:2016 i sustava postupanja s prijavama nepravil-
nosti sukladno zahtjevima norme ISO 37002:2021 te 
nastojimo trajno poboljšavati prikladnost, primjerenost 
i djelotvornost sustava u skladu s definiranim ciljevi-
ma kako bi se rizik podmićivanja smanjio na najmanju 
moguću mjeru, a kvaliteta obrada prijava nepravilnosti 
i zaštita prijavitelja nepravilnosti podigle na najvišu mo-
guću razinu (G1-3_01). U segmentu zaštite prijavitelja 
nepravilnosti, a sukladno zakonskim odredbama, po-
tencijalnim prijaviteljima nepravilnosti omogućeno je 
prijavljivanje nepravilnosti putem objavljenim na Inter-
net stranici Hrvatskih cesta (G1-3_05). 

Pravilnikom o postupku unutarnjeg prijavljivanja nepra-
vilnosti i imenovanju povjerljive osobe uvedene su sve 
mogućnosti prijavljivanja nepravilnosti i zaštite prijavi-
telja, sukladno obvezama iz važećeg Zakona o zaštiti 
nepravilnosti. Svaka prijava nepravilnosti kao i slučaja 
korupcije i podmićivanja omogućena je sljedećim ka-
nalima za dojavu: 

Primarni ciljevi koje Hrvatske ceste žele postići „zele-
nom nabavom“ su dekarbonizacija gospodarstva, sma-
njenje potrošnje primarnih resursa, prilagođavanje kli-
matskim promjenama te održivo korištenje materijala.

Hrvatske ceste ne vode direktno podatke o broju i fluk-
tuacijama zaposlenika kod svojih dobavljača već po-
sredno kroz provedbu postupaka nabave. Gospodarski 
subjekt je obvezan, tijekom izvršenja ugovora o javnoj 
nabavi, pridržavati se primjenjivih obveza u području 
prava okoliša, socijalnog i radnog prava, uključujući 
kolektivne ugovore, a osobito obvezu isplate ugovo-
rene plaće ili odredaba međunarodnog prava okoliša, 
socijalnog i radnog prava navedenih u Zakonu o javnoj 
nabavi. Javni naručitelj, pa tako i Hrvatske ceste, obve-
zan je isključiti gospodarski subjekt iz postupka javne 
nabave ako, između ostalog, utvrdi da je gospodarski 
subjekt koji ima poslovni nastan u Republici Hrvatskoj 
ili osoba koja je član upravnog, upravljačkog ili nadzor-
nog tijela ili ima ovlasti zastupanja, donošenja odluka 
ili nadzora toga gospodarskog subjekta i koja je držav-
ljanin Republike Hrvatske pravomoćnom presudom 
osuđen za dječji rad ili druge oblike trgovanja ljudima 
te ako gospodarski subjekt nije ispunio obveze plaća-
nja dospjelih poreznih obveza i obveza za mirovinsko i 
zdravstveno osiguranje (G1-2_03). 

Od naših dobavljača očekujemo da zajedničko poslo-
vanje temeljimo na povjerenju i transparentnosti te da 
dijelimo stav prema etici poslovanja i usklađenosti sa 
zakonskim propisima. 

U postupcima nabave radova, usluga i robe Hrvatske 
ceste već u fazi izrade projekta vode računa o korište-
nju zelenih elemenata, procesa ili metoda u provedbi 
ugovora (G1-2_03). Imajući u vidu navedeno, Hrvatske 
ceste prilikom izrade projektnih prijedloga za izradu 
projekata svih razina, ugrađuju odredbe o obvezi upo-
trebe „zelenih” elemenata, procesa ili metoda u proved-
bi te prilikom izrade zahtjeva za pokretanje postupaka 
nabave, tehničkih specifikacija, troškovnika, kriterija za 
odabir gospodarskih subjekata i kriterija za odabir po-
nude, ugrađuju odredbe o upotrebi „zelenih” kriterija, u 
svim predmetima nabave, gdje je primjenjivo. Primjena 
kriterija zelene javne nabave uključuje:
•	 tehničke specifikacije: Definiranje okolišnih aspeka-

ta proizvodnih procesa i metoda, uključujući energi-
ju iz obnovljivih izvora i reciklirane materijale,

•	 kriterije za odabir gospodarskih subjekata: Uziman-
je u obzir sustava za upravljanje okolišem i mjera za 
upravljanje lancem opskrbe,

•	 kriterije za odabir ponude: Evaluacija ponuda na te-
melju troškova životnog vijeka i utjecaja na okoliš, 
uključujući emisije stakleničkih plinova, 

•	 oznake: Potvrđivanje usklađenosti s okolišnim stan-
dardima putem oznaka treće strane,

•	 kombinaciju uvjeta: Postavljanje minimalnih uv-
jeta u tehničkim specifikacijama i fokusiranje na 
rezultate iznad minimalnih standarda kod odabira 
ponude. 
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Pokazatelji slučajeva korupcije ili podmićivanja te 
praksa plaćanja (G1-4, G1-6) 

U 2024. godini putem kanala koji su objavljeni na In-
ternet stranici Hrvatskih cesta za zaprimanje prijava 
nepravilnosti, poštanskim putem na adresu sjedišta 
kao niti putem elektroničke pošte nije zaprimljena niti 
jedna anonimna prijava događaja koji uključuju prijeva-
ru, korupciju, podmićivanje (G1-4_01). Hrvatske ceste 
nisu kažnjavane niti su primile bilo kakve druge kazne 
za kršenje propisa o borbi protiv korupcije tijekom go-
dine (G1-4_02).  

Tijekom 2024. godine, osigurali smo osposobljavanje 
za suzbijanje korupcije i podmićivanja u skladu s Poli-
tikom za suzbijanje podmićivanja i za postupanja s pri-
javama nepravilnosti (G1-1_01). Sukladno zahtjevima 
međunarodne norme ISO 37001:2016, obvezni smo 
jednom godišnje pripremiti edukativni materijal i osigu-
rati svijest zaposlenika o politici sustava za suzbijanje 
podmićivanje te o doprinosu zaposlenika djelotvornosti 
sustava kao i o posljedicama eventualne nesukladno-
sti sa zahtjevima sustava (G1-3_06). Za rizične funkcije 
osposobljavanje je obavezno, ali je također bilo obve-
zno za sve zaposlenike. Pojedinosti o osposobljavanju 
(G1-4_03) tijekom 2024. godine su sljedeće: 

•	 Unutarnje prijave – prijave su moguće Povjereniku 
za etiku,  Povjerljivoj osobi za unutarnje prijavljivanje 
nepravilnosti ili Osobi zaduženoj za upravljanje pos-
tupcima prijava nepravilnosti (zaprima i anonimne 
prijave) putem e-maila ili poštanskim putem. Kon-
takt podaci obično su objavljeni na internim oglas-
nim pločama i/ili na intranetu, kao i na internet 
stranici Društva. 

•	 Vanjske prijave – prijave su moguće Povjereniku za 
etiku, Povjerljivoj osobi za unutarnje prijavljivanje 
nepravilnosti ili Osobi zaduženoj za upravljanje pos-
tupcima prijava nepravilnosti (zaprima i anonimne pri-
jave) putem e-maila ili poštanskim putem, na adrese 
objavljene na našoj službenoj Internet stranici.

Odgovornosti za upravljanje sustavima dodijeljene su 
Osobi zaduženoj za praćenje usklađenosti sa suzbija-
njem podmićivanja (ABCF) s djelokrugom ovlasti i od-
govornosti propisanih standardom ISO 37001:2016 te 
Osobi zaduženoj za upravljanje postupcima prijava ne-
pravilnosti (WMF) s djelokrugom ovlasti i odgovornosti 
propisanih standardom ISO 37002:2021, kao i važećim 
pravnim i regulatornim okvirom. Osobe zadužene za 
praćenje usklađenosti sa suzbijanjem podmićivanja 
te za upravljanje postupcima prijava nepravilnosti naj-
manje jednom godišnje podnose izvješće Upravi i Nad-
zornom odboru o funkcioniranju i performansama oba 
sustava (G1-3_03), kao i potrebama za njihovim pobolj-
šavanjem te su potpuno neovisne u svom djelovanju i 
provođenju svojih ovlasti (G1-3_02). 
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ESRS ID Rizične funkcije* Rukovoditelji AUNT** Ostali vlasti-
ti radnici

Obuhvaćenost osposobljavanjem

Ukupno (ukupan broj osoba) 93 13 19 390

G1-4_03 Ukupan broj osoba koje pohađaju osposobljavanje 93 13 19 390

G1-3_07 Postotak obuhvaćenih programima osposobljavanja 100% 100% 100% 100%

Način održavanja i trajanje

Osposobljavanje u učionici (u satima po osobi)

Osposobljavanje s pomoću računala (u satima po osobi) x x x x

Dobrovoljno osposobljavanje pomoću računala (u satima po osobi)

Učestalost

Koliko je često potrebno osposobljavanje (1x godišnje, 2x godišnje…) 1x godišnje 1x godišnje 1x godišnje 1x godišnje

Obuhvaćene teme***

G1-3_06 Definicija korupcije x x x x

Politika x x x x

Postupci u slučaju sumnje/otkrivanja x x x x

Ostalo (itd.) x x x x

*„Rizične funkcije” znači funkcije za koje se smatra da su izložene riziku od korupcije i podmićivanja zbog svojih zadaća i odgovornosti. 
** Administrativna, upravljačka i nadzorna tijela 
*** Obuhvaćene teme - navesti svaku obuhvaćenu temu te u prazna polja označiti X.
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Prosječan broj dana za plaćanje računa od datuma 
kada ugovorni ili zakonski rok plaćanja počinje teći

G1-6_01

Postotak plaćanja usklađenih sa 
standardnim uvjetima plaćanja po-
duzeća*

G1-6_03

Broj neriješenih pravnih postupa-
ka zbog zakašnjelih plaćanja

G1-6_04

32 83% 0

* Postotak plaćanja računa se iskazuje u opisu standardnih uvjeta plaćanja poduzeća u broju dana po glavnoj kategoriji 
dobavljača.

Administrativna, upravljačka i nadzorna tijela obuhva-
ćena osposobljavanjem su članovi Uprave, te Ured 
Uprave (G1-3_08). 

Hrvatske ceste imaju implementirane postupke kojima 
osiguravaju da dobavljači, uključujući mala i srednja 
poduzeća, budu plaćeni na vrijeme, pod uvjetom da su 
iznosi i podaci na računu točni. Novčane obveze ure-
đene su Zakonom o financijskom poslovanju i pred-
stečajnoj nagodbi (NN 108/12, 144/12, 81/13, 112/13, 
114/22) (G1-6_05). Za većinu dobavljača, standardni 
uvjeti propisuju plaćanje u roku od 40 dana, uključuju-
ći vrijeme potrebno za ovjeru računa, bez razlikovanja 
među dobavljačima na temelju njihove veličine ili ge-
ografskog položaja (G1-6_02). Neusklađenost s uvjeti-
ma plaćanja obično se može pripisati neslaganjima u 
vezi s ugovorenim uvjetima isporuke i/ili kvalitete izvr-
šene usluge/izvedenih radova/isporučene robe ili pri-
govorima na ispravnost računa. Ne postoje tekući prav-
ni postupci vezani uz zakašnjela plaćanja (G1-6_04). 
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Ključni pokazatelji uspješnosti Vremenski okvir

0% prijavljenih slučajeva nesukladnosti i gubitaka podataka godišnje

Uveden sustav 2030.

Mapiranje ESG rizika vezanih za identificirane materijalne teme godišnje

Izrađen registar prilika za održivost >2025, potom

godišnje ažuriranje

Prioritizirane prilike nakon izrade

registra

Svi zaposlenici proći će obuku o etičkom poslovanju kontinuirano/

godišnje

100% dobavljača upoznato sa etičkim kodeksom (kroz ugovore o nabavi ili/ i doku-
mentaciju o nabavi) kontinuirano

Pokazatelji o provedenim aktivnostima prema ISO 37001/ISO 37002 normi kontinuirano

Ciljevi i mjere za upravljanje značajnim učincima, rizi-
cima i prilikama povezanim s poslovnim ponašanjem 

U poglavlju ESRS 2 Opće objave, potpoglavlju Stra-
tegija razvoja poslovanja, zahtjevu za objavu ESRS 2 
SBM-1 navedene planirane strateške mjere (ciljevi) za 
upravljanje značajnim učincima, rizicima i prilikama u 
okviru teme Zaštita podataka, ESG rizici, Prilike održi-
vosti i Etičko poslovanje. U Akcijskom planu Strategije 
održivog razvoja 2025. - 2030. planirane su sljedeće 
aktivnosti: 
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Zahtjev za objavu Stranica Razlog ne objave zahtjeva Povezanost s UN-ovim ciljevima održivog 
razvoja

ESRS 2 Opće objave

BP-2 Objave u posebnim okolnostima 7

GOV-1 Informacije koje se dostavljaju administrativnim, upravljačkim i na-
dzornim tijelima poduzeća i čimbenici održivosti kojima se bave ta tijela

10

GOV-3 Uključivanje rezultata povezanih s održivošću u programe poticaja 10

GOV-4 Izvještaj o dužnoj pažnji 10

GOV-5 Upravljanje rizicima i unutarnje kontrole izvještavanja o održivosti 10

SBM-1 Strategija, poslovni model i lanac vrijednosti 16

SBM-2 Interesi i stajališta dionika 16

SBM-3 Značajni učinci, rizici i prilike te njihova interakcija sa strategijom i 
poslovnim modelom

16

IRO-1 Opis postupaka za utvrđivanje i procjenu značajnih učinaka, rizika i pri-
lika

28

IRO-2 Zahtjevi za objavljivanje u ESRS-u obuhvaćeni izjavom o održivosti po-
duzeća

28

MDR-P Politike donesene radi upravljanja značajnim čimbenicima održivosti 28

MDR-A Mjere i resursi povezani sa značajnim čimbenicima održivosti 35

MDR-M Pokazatelji značajnih čimbenika održivost 35

MDR-T Praćenje djelotvornosti politika i mjera na temelju ciljnih vrijednosti 35

ESRS E1 KLIMATSKE PROMJENE

ESRS index
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Zahtjev za objavu Stranica Razlog ne objave zahtjeva Povezanost s UN-ovim ciljevima održivog 
razvoja

GOV-3 Uključivanje rezultata u području održivosti u programe poticaja 52

Podcilj 13.1 – osnažiti prilagodljivost i 
kapacitet za prilagodbu na rizike povezane s 
klimatskim uvjetima i prirodnim katastrofa-
ma u svim zemljama

SBM-3 Značajni učinci, rizici i prilike te njihova interakcija sa strategijom i 
poslovnim modelom

49

IRO-1 Opis postupaka za utvrđivanje i procjenu značajnih učinaka, rizika i pri-
lika povezanih s klimatskim promjenama

49

E1-1 Tranzicijski plan za ublažavanje klimatskih promjena 52

E1-2 Politike povezane s ublažavanjem klimatskih promjena i prilagodbom 
tim promjenama

49

E1-3 Mjere i resursi povezani s klimatskim politikama 52

E1-4 Ciljne vrijednosti povezane s ublažavanjem klimatskih promjena i prila-
godbom tim promjenama

52

E1-5 Potrošnja energije i kombinacija izvora energije 51

E1-6 Bruto emisije stakleničkih plinova iz opsega 1, 2, 3 i ukupne emisije 
stakleničkih plinova

52

E1-7 Projekti uklanjanja stakleničkih plinova i ublažavanja emisija stak-
leničkih plinova koji se financiraju ugljičnim kreditima

Nije relevantno za poslovanje Hrvatskih 
cesta.

E1-8 Interno utvrđivanje cijene ugljika Nije relevantno za poslovanje Hrvatskih 
cesta.

E1-9 Očekivane financijske posljedice značajnih fizičkih i tranzicijskih rizika 
te potencijalnih prilika povezanih s klimom

Izvještavanje nije obvezno u prvoj godini 
sastavljanja Izvještaja.

ESRS E2 ONEČIŠĆENJA
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Zahtjev za objavu Stranica Razlog ne objave zahtjeva Povezanost s UN-ovim ciljevima održivog 
razvoja

IRO-1 Opis postupaka za utvrđivanje i procjenu značajnih učinaka, rizika i pri-
lika koje proizlaze iz onečišćenja

57

E2-1 Politike povezane s onečišćenjem 57

E2-2 Mjere i resursi povezani s onečišćenjem Nije relevantno za poslovanje Hrvatskih 
cesta.

E2-3 Ciljne vrijednosti povezane s onečišćenjem Nije relevantno za poslovanje Hrvatskih 
cesta.

E2-4 Onečišćenje zraka, vode i tla 57

E2-5 Zabrinjavajuće tvari i posebno zabrinjavajuće tvari Nije relevantno za poslovanje Hrvatskih 
cesta.

E2-6 Očekivane financijske posljedice učinaka, rizika i prilika povezanih s 
onečišćenjem 

Izvještavanje nije obvezno u prvoj godini 
sastavljanja Izvještaja

ESRS E3 VODNI I MORSKI RESURSI

IRO-1 Opis postupaka za utvrđivanje i procjenu značajnih učinaka, rizika i pri-
lika povezanih s vodnim i morskim resursima

59

E3-1 Politike za vodne i morske resurse 59

E3-2 Mjere i resursi povezani s vodnim i morskim resursima Nije relevantno za poslovanje Hrvatskih 
cesta.

E3-3 Ciljne vrijednosti povezane s vodnim i morskim resursima Nije relevantno za poslovanje Hrvatskih 
cesta.

E3-4 Potrošnja vode 59

E3-5 Očekivane financijske posljedice učinaka, rizika i prilika povezanih s 
vodnim i morskim resursima

Izvještavanje nije obvezno u prvoj godini 
sastavljanja Izvještaja.

ESRS E4 BIORAZNOLIKOST I EKOSUSTAVI
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Zahtjev za objavu Stranica Razlog ne objave zahtjeva Povezanost s UN-ovim ciljevima održivog 
razvoja

IRO-1 Opis postupaka za utvrđivanje i procjenu značajnih učinaka, rizika i pri-
lika povezanih s bioraznolikošću i ekosustavima 61

Podcilj 15.1 – do kraja 2030. osigurati oču-
vanje, obnovu i održivo korištenje kopnenih 
slatkovodnih ekosustava i njihovog okružen-
ja, posebno šuma, močvarnog zemljišta i 
planina

BP-2 Objave u posebnim okolnostima 61 Postupno uvođenje izvještavanja o bioraz-
nolilkosti.

ESRS E5 KORIŠTENJE RESURSA I KRUŽNO GOSPODARSTVO

IRO-1 Opis postupaka za utvrđivanje i procjenu značajnih učinaka, rizika i pri-
lika povezanih s korištenjem resursa i kružnim gospodarstvom

72

Podcilj 12.2 – do kraja 2030. postići održivo 
upravljanje i učinkovito korištenje prirodnih 
resursa

Podcilj 12.5 - do kraja 2030. značajno sman-
jiti nastajanje otpada i povećati količinu opo-
rabljenog otpada

E5-1 Politike povezane s korištenjem resursa i kružnim gospodarstvom 72

E5-2 Mjere i resursi povezani s korištenjem resursa i kružnim gospodarst-
vom

72

E5-3 Ciljne vrijednosti povezane s korištenjem resursa i kružnim gospo-
darstvom

72

E5-4 Priljev resursa 72

E5-5 Odljev resursa 72

E5-6 Očekivane financijske posljedice učinaka, rizika i prilika povezanih s ko-
rištenjem resursa i kružnim gospodarstvom

Izvještavanje nije obvezno u prvoj godini 
sastavljanja Izvještaja.

ESRS S1 VLASTITA RADNA SNAGA
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Zahtjev za objavu Stranica Razlog ne objave zahtjeva Povezanost s UN-ovim ciljevima održivog 
razvoja

SBM-2 Interesi i stajališta dionika 16

Podcilj 10.3 - osigurati jednake mogućnosti i 
smanjiti nejednakosti

SBM-3 Značajni učinci, rizici i prilike te njihova interakcija sa strategijom i 
poslovnim modelom

76

S1-1 Politike povezane s vlastitom radnom snagom 76

S1-2 Postupci za suradnju s vlastitim radnicima i predstavnicima radnika u 
vezi s učincima

76

S1-3 Postupci za sanaciju negativnih učinaka i kanali kojima vlastiti radnici 
mogu izraziti zabrinutost

76

S1-4 Poduzimanje mjera za značajne učinke na vlastitu radnu snagu, pristu-
pi ublažavanju značajnih rizika i ostvarivanje značajnih prilika poveza-
nih s vlastitom radnom snagom te djelotvornost tih mjera

76

S1-5 Ciljne vrijednosti povezane s upravljanjem značajnim negativnim 
učincima, poticanjem pozitivnih učinaka i upravljanjem značajnim 
rizicima i prilikama

76

S1-6 Obilježja zaposlenika poduzeća 83

S1-7 Obilježja radnika poduzeća koji nisu u radnom odnosu Nije relevantno za poslovanje Hrvatskih 
cesta.

S1-8 Obuhvat kolektivnog pregovaranja i socijalni dijalog 83

S1-9 Pokazatelji raznolikosti 83

S1-10 Odgovarajuće plaće 83

S1-11 Socijalna zaštita Ograničenja povjerljivosti

S1-12 Osobe s invaliditetom Ograničenja povjerljivosti

S1-13 Pokazatelji osposobljavanja i razvoja vještina Informacije nisu dostupne ili su nepotpune.

S1-14 Pokazatelji zdravlja i sigurnosti 83

S1-15 Pokazatelji ravnoteže između poslovnog i privatnog života Informacije nisu dostupne ili su nepotpune.

S1-16 Pokazatelji naknade (razlika u plaćama i ukupna naknada) Ograničenja povjerljivosti

S1-17 Slučajevi, pritužbe te ozbiljni učinci povezani s ljudskim pravima 83

ESRS S2 RADNICI U LANCU VRIJEDNOSTI



Informacije o upravljanju 05. 

119IZVJEŠTAJ O POSLOVANJU I ODRŽIVOSTI ZA 2024.

Zahtjev za objavu Stranica Razlog ne objave zahtjeva Povezanost s UN-ovim ciljevima održivog 
razvoja

SBM-2 Interesi i stajališta dionika 16

Podcilj 10.3 - osigurati jednake mogućnosti i 
smanjiti nejednakosti

SBM-3 Značajni učinci, rizici i prilike te njihova interakcija sa strategijom i 
poslovnim modelom

76

S1-1 Politike povezane s vlastitom radnom snagom 76

S1-2 Postupci za suradnju s vlastitim radnicima i predstavnicima radnika u 
vezi s učincima

76

S1-3 Postupci za sanaciju negativnih učinaka i kanali kojima vlastiti radnici 
mogu izraziti zabrinutost

76

S1-4 Poduzimanje mjera za značajne učinke na vlastitu radnu snagu, pristu-
pi ublažavanju značajnih rizika i ostvarivanje značajnih prilika poveza-
nih s vlastitom radnom snagom te djelotvornost tih mjera

76

S1-5 Ciljne vrijednosti povezane s upravljanjem značajnim negativnim 
učincima, poticanjem pozitivnih učinaka i upravljanjem značajnim 
rizicima i prilikama

76

S1-6 Obilježja zaposlenika poduzeća 83

S1-7 Obilježja radnika poduzeća koji nisu u radnom odnosu Nije relevantno za poslovanje Hrvatskih 
cesta.

S1-8 Obuhvat kolektivnog pregovaranja i socijalni dijalog 83

S1-9 Pokazatelji raznolikosti 83

S1-10 Odgovarajuće plaće 83

S1-11 Socijalna zaštita Ograničenja povjerljivosti

S1-12 Osobe s invaliditetom Ograničenja povjerljivosti

S1-13 Pokazatelji osposobljavanja i razvoja vještina Informacije nisu dostupne ili su nepotpune.

S1-14 Pokazatelji zdravlja i sigurnosti 83

S1-15 Pokazatelji ravnoteže između poslovnog i privatnog života Informacije nisu dostupne ili su nepotpune.

S1-16 Pokazatelji naknade (razlika u plaćama i ukupna naknada) Ograničenja povjerljivosti

S1-17 Slučajevi, pritužbe te ozbiljni učinci povezani s ljudskim pravima 83

ESRS S2 RADNICI U LANCU VRIJEDNOSTI

Zahtjev za objavu Stranica Razlog ne objave zahtjeva Povezanost s UN-ovim ciljevima održivog 
razvoja

SBM-2 Interesi i stajališta dionika 16

Podcilj 16.5 – značajno smanjiti korupciju 
i podmićivanje u svim njihovim pojavnim 
oblicima

Podcilj 16.6 – razviti djelotvorne, odgovorne 
i transparentne institucije na svim razinama

SBM-3 Značajni učinci, rizici i prilike te njihova interakcija sa strategijom i 
poslovnim modelom

87

S2-1 Politike povezane s radnicima u lancu vrijednosti 88

S2-2 Postupci za suradnju s radnicima u lancu vrijednosti u vezi s učincima 88

S2-3 Postupci za sanaciju negativnih učinaka i kanali kojima radnici u lancu 
vrijednosti mogu izraziti zabrinutost

88

S2-4 Poduzimanje mjera za značajne učinke na radnike u lancu vrijednosti, 
pristupi upravljanju značajnim rizicima i ostvarivanjem značajnih prilika 
povezanih s radnicima u lancu vrijednosti te djelotvornost te mjere

88

S2-5 Ciljne vrijednosti za upravljanje značajnim negativnim učincima, poti-
canje pozitivnih učinaka i upravljanje značajnim rizicima i prilikama

88

ESRS S3 POGOĐENE ZAJEDNICE



05. Informacije o upravljanju

120 IZVJEŠTAJ O POSLOVANJU I ODRŽIVOSTI ZA 2024.

Zahtjev za objavu Stranica Razlog ne objave zahtjeva Povezanost s UN-ovim ciljevima održivog 
razvoja

SBM-2 Interesi i stajališta dionika 16

Podcilj 3.4 – do kraja 2030. smanjiti za jed-
nu trećinu broj prijevremenih smrtnih sluča-
jeva od nezaraznih bolesti kroz prevenciju 
i liječenje i promovirati mentalno zdravlje i 
blagostanje

Podclij 9.1 - razviti kvalitetnu, pouzdanu, 
održivu i prilagodljivu infrastrukturu, uključu-
jući regionalnu i međugraničnu infrastruk-
turu, kako bi se podržali ekonomski razvoj 
i ljudsko blagostanje, s fokusom na jeftin i 
jednak pristup za sve

SBM-3 Značajni učinci, rizici i prilike te njihova interakcija sa strategijom i 
poslovnim modelom

90

S3-1 Politike za pogođene zajednice 91

S3-2 Postupci za suradnju s pogođenim zajednicama u vezi s učincima 91

S3-3 Postupci za sanaciju negativnih učinaka i kanali kojima pogođene za-
jednice mogu izraziti zabrinutost

91

S3-4 Poduzimanje mjera za značajne učinke na pogođene zajednice, pris-
tupi upravljanju značajnim rizicima i ostvarivanje značajnih prilika pov-
ezanih s pogođenim zajednicama te djelotvornost tih mjera

91

S3-5 Ciljne vrijednosti za upravljanje značajnim negativnim učincima, poti-
canje pozitivnih učinaka i upravljanje značajnim rizicima i prilikama

91

ESRS S4 POTROŠAČI I KRAJNJI KORISNICI
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Zahtjev za objavu Stranica Razlog ne objave zahtjeva Povezanost s UN-ovim ciljevima održivog 
razvoja

SBM-2 Interesi i stajališta dionika 16

Podcilj 3.6 – do kraja 2030. na globalnom 
nivou prepoloviti broj smrtnih slučajeva i 
ozljeda u prometnim nesrećama

Podcilj 11.2 – do kraja 2030. omogućiti 
svima pristup sigurnim, povoljnim, pris-
tupačnim i održivim sustavima prijevoza, uz 
poboljšanje cestovnog prijevoza, pogotovo 
širenjem mreže javnog prijevoza, posebno 
vodeći računa o potrebama ranjivih skupina, 
žena, djece, osoba s invaliditetom i starijih 
osoba

SBM-3 Značajni učinci, rizici i prilike te njihova interakcija sa strategijom i 
poslovnim modelom

94

S4-1 Politike za potrošače i krajnje korisnike 94

S4-2 Postupci za suradnju s potrošačima i krajnjim korisnicima u vezi s 
učincima

95

S4-3 Postupci za sanaciju negativnih učinaka i kanali kojima potrošači i kra-
jnji korisnici mogu izraziti zabrinutost

95

S4-4 Poduzimanje mjera za značajne učinke na potrošače i krajnje korisnike, 
pristupi upravljanju značajnim rizicima i ostvarivanje značajnih prilika 
povezanih s potrošačima i krajnjim korisnicima te djelotvornost tih 
mjera

95

S4-5 Ciljne vrijednosti za upravljanje značajnim negativnim učincima, poti-
canje pozitivnih učinaka i upravljanje značajnim rizicima i prilikama

95

ESRS G1 POSLOVNO PONAŠANJE
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Zahtjev za objavu Stranica Razlog ne objave zahtjeva Povezanost s UN-ovim ciljevima održivog 
razvoja

GOV-1 Uloga administrativnih, nadzornih i upravljačkih tijela 97

Podcilj 16.5 – značajno smanjiti korupciju 
i podmićivanje u svim njihovim pojavnim 
oblicima

Podcilj 16.6 – razviti djelotvorne, odgovorne 
i transparentne institucije na svim razinama

IRO-1 Opis postupaka za utvrđivanje i procjenu značajnih učinaka, rizika i pri-
lika

97

G1-1 Politike poslovnog ponašanja i korporativna kultura 97

G1-2 Upravljanje odnosima s dobavljačima 97

G1-3 Sprečavanje i otkrivanje korupcije i podmićivanja 97

G1-4 Potvrđeni slučajevi korupcije ili podmićivanja 97

G1-5 Politički utjecaj i lobiranje Nije relevantno za poslovanje Hrvatskih 
cesta.

G1-6 Prakse plaćanja 97
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